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I ZASOBY ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO 

I.1.Geomorfologia i budowa geologiczna. 

Gmina Orneta (według podziału fizycznogeograficznego Kondrackiego) na dominującej 

powierzchni położona jest w prowincji Pas Pobrzeży Bałtyckich, w makroregionie Nizina Staropruska. 

Większość obszaru gminy leży w mezoregionie Równina Ornecka, a pas północny – na południowym 

skraju Wzniesień Górowskich. Jedynie na południowy skraj terenu gminy sięga prowincja Pas 

Pojezierzy Bałtyckich mezoregionem Pojezierze Olsztyńskie (makroregion Pojezierze Mazurskie).  

Większość obszaru gminy, w szczególności na Równinie Orneckiej, charakteryzuje się płasko 

– równinnym i nisko falistym typem rzeźby terenu. Wzniesienia dochodzą do około 70 m n.p.m. W 

środkowej części Równiny Orneckiej teren jest płaski, silnie porozcinany dolinami erozyjnymi. 

Najwyżej położone są tereny południowej części gminy, gdzie w rejonie Karbowa wzniesienia 

dochodzą do 106 m npm. Wysokości wzniesień zbliżone do 100 m npm występują też na północno-

wschodnim skraju gminy, w rejonie Mingajn. Najniżej – około 25m npm – leży dno doliny Pasłęki i 

Wałszy na północno-zachodnim krańcu gminy.  

Wzniesienia Górowskie znajdujące się na północy gminy to wysoczyzna morenowa falista. 

Budują ją utwory plejstoceńskie wykształcone głównie w postaci glin zwałowych. Gliny poprzedzielane 

są utworami wodnolodowcowymi piaszczysto – żwirowymi. W postaci kilku płatów występują piaski 

lodowcowe, podściełane płytko glinami zwałowymi. 

Równinę Ornecką na wschód od Ornety tworzy wodnolodowcowa powierzchnia sandru 

zbudowanego z piasków (i z piasków ze żwirami na skraju wschodnim gminy), rozciągająca się 

równoleżnikowo po obu stronach Drwęcy Warmińskiej. Notowane są tam też wydmy. Na zachód od 

Ornety przechodzi ona w równinę glacilimniczną, zbudowaną z osadów mułkowo-ilastych, na skraju 

zachodnim wykształconych głównie jako iły warwowe.  

Południowy pas terenu gminy znajduje się w obrębie Pojezierza Olsztyńskiego. Jest to 

wysoczyzna morenowa wykształcona głównie w postaci glin zwałowych i piasków lodowcowych. 

Obszar gminy poprzecinany jest układającymi się równoleżnikowo dolinami rzecznymi 

Drwęcy Warmińskiej, Wałszy i Młyńskiej Strugi oraz ich dopływów. Rzeki te są dopływami Pasłęki, 

płynącej zachodnim skrajem gminy. Dna dolin rzecznych wypełniają przeważnie osady mineralne 

wykształcone w postaci piasków i pyłów. W starorzeczach występują torfy i osady mułowo – torfowe.  

Obszar gminy położony jest na prekambryjskiej platformie wschodnioeuropejskiej, w jej części 

określanej jako synekliza perybałtycka. Prekambryjskie podłoże krystaliczne nadbudowane jest 

osadowymi skałami ery paleozoicznej, mezozoicznej i kenozoicznej o grubości około 2,5 - 3 km. 

Powierzchnia stropowa skał krystalicznych dość stromo zapada w kierunku zachodnim. 

Utwory budujące przypowierzchniową warstwę reprezentowane są przez osady 

czwartorzędowe. Są to głównie plejstoceńskie naprzemianległe warstwy osadów gliniastych kolejnych 

zlodowaceń oraz osadów piaszczysto - żwirowych, tworzących się w okresach interglacjalnych. Ich 

miąższość na terenie gminy wynosi około 100 - 200 m. W spągu utworów lodowcowych zalegają 

osady trzeciorzędowe i kredowe.   

I.2. Gleby 

Użytki rolne zajmują około 58 % powierzchni gminy Orneta. Wśród nich ponad 2/3 zajmują 

grunty orne. Pozostałe to pastwiska i łąki. Sadów jest ułamek procenta.  

Przeważają gleby brunatne – stanowią 80 % użytków rolnych gminy. Oprócz gleb brunatnych 

występują tu: czarne ziemie właściwe i zdegradowane, mady, gleby pseudobielicowe, gleby mułowo – 

torfowe i torfowe, gleby murszowo – mineralne oraz gleby glejowe.  

Gleby brunatne właściwe występują głównie na obszarze wysoczyzny morenowej w rejonie 

Henrykowa i Miłkowa na północy gminy, pomiędzy Karbowem i Opinem na południowym – wschodzie 

gminy oraz na obszarach sandrowych. Gleby brunatne wyługowane i kwaśne występują na 

pozostałych terenach wysoczyzny. 
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Czarne ziemie występują przede wszystkim na obszarach zastoiskowych i na wysoczyźnie morenowej 

koło Henrykowa i Miłkowa. 

Gleby hydromorficzne rozproszone są na terenie całej gminy występując głównie w dolinach 

rzecznych i zagłębieniach bezodpływowych.  

Wśród kompleksów przydatności rolniczej w obrębie gruntów ornych dominuje kompleks 

pszenny dobry, zajmując prawie 2/5 powierzchni tych gruntów. Są to gleby zwięzłe, wykształcone na 

północnym wschodzie gminy głównie z glin lekkich, w jej części zachodniej głównie z pyłów zwykłych i 

z pyłów ilastych. Charakteryzują się zasobnością w składniki pokarmowe i prawidłowymi stosunkami 

wodnymi. 

Po kilkanaście procent powierzchni gruntów ornych zajmują kompleksy: pszenno-żytni i pszenny 

dobry, rozproszone po terenie gminy. Wytworzone są głównie z pyłów zwykłych (przeważnie w 

południowo-zachodniej części gminy) lub z piasków gliniastych mocnych względnie lekkich, lokalnie 

zalegających na piaskach. Gleby te, szczególnie kompleksu żytniego dobrego, są one mniej zasobne 

w składniki pokarmowe, dość wrażliwe na suszę. 

Prawie 1/5 powierzchni gruntów ornych zajmuje kompleks żytni słaby. Gleby te, wykształcone na ogół 

z piasków słabogliniastych zalegających na piaskach luźnych. Występują na dużych powierzchniach w 

rejonie miejscowości Opin i w okolicach Ornety. Są to gleby słabourodzajne, wrażliwe na suszę.  

Gleby pozostałych kompleksów zajmują dużo mniejsze powierzchnie wśród gruntów ornych. Wśród 

nich stosunkowo największe powierzchnie (około 7 %) zajmują gleby kompleksu zbożowo-

pastewnego mocnego, rozsiane głównie w zachodniej części gminy. Są to gleby zwięzłe wytworzone z 

iłów lub pyłów. Zwykle są nadmiernie uwilgotnione.  

Wśród rozproszonych po terenie gminy trwałych użytków zielonych przestrzennie dominują 

średnie, zajmując około 4/5 ich powierzchni. Wytworzone są zarówno z podłoża mineralnego (głównie 

w dolinach rzek), jak i są pochodzenia organicznego.   

Podsumowując można stwierdzić, że warunki glebowe na terenie gminy można określić jako 

dość korzystne w skali województwa. Ogólny wskaźnik rolniczej przestrzeni produkcyjnej (70,8 

punktów na 100 możliwych) należy uznać za korzystny dla produkcji roślinnej i zwierzęcej.   

I.3.Szata roślinna. 

Lasy zajmują około 1/3 ogólnej powierzchni gminy. Kompleksy leśne rozciągnięte są 

równoleżnikowo. Największy kompleks położony jest na północy gminy, ulegając rozszerzeniu we 

wschodniej części obszaru gminy. Większe kompleksy leśne występują również na południe od Ornety 

i na zachód od Bażyn – nad Pasłęką. Stosunkowo dużo zadrzewień spotyka się spotyka się wzdłuż 

cieków, w pobliżu terenów zabagnionych oraz wzdłuż ciągów komunikacyjnych.  

Wśród siedlisk przestrzennie dominuje bór mieszany świeży (około 45 % powierzchni leśnej) i 

las mieszany wilgotny (około 1/3 powierzchni lasów). Udział pozostałych siedlisk nie przekracza 5%. 

Wśród nich najwięcej jest boru świeżego.   

Bory mieszane świeże  to widne lasy  sosnowo  –  dębowe z domieszką innych drzew 

liściastych. Podszyt składa się głównie z podrostu drzew, leszczyny, trzmieliny, jarzębiny, bzu 

czarnego i jałowca. Środowisko borów mieszanych jest korzystne dla celów rekreacji.  Nadaje się do 

wszystkich form wypoczynku.  

Las mieszany wilgotny budują wielogatunkowe lasy liściaste z dominującymi jesionami, 

olchami czarnymi, dębem i topolą. W warstwie podszytu występują: czeremcha, świdwa niekiedy bez 

czarny i leszczyna. Runo jest bardzo bogate z przeważającymi dwuliściennymi bylinami i trawami. 

Lasy mieszane wilgotne są mniej przydatne do celów rekreacyjnych. 

Ogólnie w drzewostanach przeważa sosna, stanowiąc ponad 30 % udziału wśród gatunków 

drzew. Udział zbliżony do 10 % (lub niewiele odbiegający) mają takie gatunki jak osika, świerk, olsza 

czarna, dąb, buk, brzoza.  

Lasy i grunty leśne na terenie gminy wchodzą w skład Nadleśnictwa Orneta.  
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I.4. Wody powierzchniowe 

Cały obszar gminy Orneta leży w dorzeczu rzeki Pasłęki, która jest jednocześnie zachodnią 

granicą obszaru gminy. Jej przepływ średni w Olkowie poniżej ujścia Drwęcy Warmińskiej wynosi 10,6 

m
3
/sek.  Przez teren gminy przepływają prawostronne dopływy Pasłęki, mające zwykle swoje źródła 

poza jej terenem. Cieki dopływają do gminy ze wszystkich stron, a odpływ następuje w jednym 

przekroju rzeki Pasłęki. Największe z nich to Wałsza, przepływająca przez północny fragment obszaru 

gminy (o średnim przepływie przy ujściu do Pasłęki 2,57 m
3
/sek.) i Drwęca Warmińska, płynąca przez 

centrum gminy (o średnim przepływie przy ujściu do Pasłęki 2,24 m
3
/sek). Mniejszym dopływem jest 

Młyńska Struga przepływająca przez Bażyny, o średnim przepływie przy ujściu do Pasłęki 0,6 m
3
/sek. 

Podobnie przepływy średnie innych strug i cieków nie przekraczają 1m
3
/sek, a zwykle są znacznie 

mniejsze.  

Pasłęka ma źródła na wysokości 153 m n.p.m. na Pojezierzu Olsztyńskim. Całkowita długość 

rzeki wynosi 169 km, a powierzchnia dorzecza wynosi 2294,5 km
2
. Przez teren gminy przepływa około 

40,5 km długości rzeki. Średni spadek podłużny koryta wynosi 0,74‰. Współczynnik nieregularności 

odpływu (rozumiany jako stosunek przepływu średniego wysokiego do przepływu średniego niskiego) 

na wodowskazie w Olkowie wynosi 13 i jest zbliżony do średniego w Polsce (10).  

Natomiast bardzo dużymi nieregularnościami odpływu charakteryzują się Drwęca Warmińska (34), a 

zwłaszcza Wałsza (94). Powoduje to, że mimo ich dość znacznych przepływów średnich, przepływy 

niskie są niewielkie. Jest to zjawisko niekorzystne. Przepływ średni niski odzwierciedla z 

hydrologicznego punktu widzenia wielkość zasobów 

Charakterystycznym rysem morfologicznym dopływów Pasłęki na terenie gminy są ich koryta 

wąskie i dość głęboko wcięte w tereny wysoczyznowe.  

Łącznie wody zajmują około 1,06 % powierzchni gminy. Obok rzek i cieków na terenie gminy 

znajduje się jedno jezioro.  

Jest to jezioro Tauty (Tafty, Taftowo). Znajduje się w północnej części gminy, w obrębie 

kompleksu leśnego, a wypływa z niego Taucki Potok, będący dopływem Młyńskiej Strugi. 

Powierzchnia jeziora wynosi 83,8 ha. Jest to jezioro dość płytkie. Jego głębokość maksymalna to 4,7 

m, a głębokość średnia 2,2 m. Proces zarastania tego wypłaconego zbiornika jest najmocniej 

posunięty w jego części południowej, w rejonie wypływu. Zbiornik charakteryzuje się wysoką 

podatnością na degradację (III kategoria) Wody jeziora, według badań z 2004 roku, charakteryzuje 

przeciętna zawartość głównych składników mineralnych oraz wysoka, ponadnormatywna zawartość 

substancji organicznych latem. Miano coli typu kałowego mieściło się w granicach klasy I. Sumaryczna 

ocena kwalifikuje wody jeziora do III klasy. Badania z roku 1993 także wskazywały na znaczne 

zeutrofizowanie zbiornika i III klasę czystości.  

Badania jakości wód jeziora Tauty oraz przedstawione poniżej badania jakości wód rzek 

prowadził Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska.  

Rzeka Pasłęka w jednolitej części od ujścia Drwęcy Warmińskiej do zbiornika Pierzchały 

badana była w roku 2011. Jej elementy biologiczne, w oparciu o makrofity, zaliczono do klasy III. 

Elementy fizyko-chemiczne na ogół spełniały normy klasy I. Stan ekologiczny na podstawie w/w 

elementów określono jako umiarkowany (III stopień w skali pięciostopniowej), spełniający wymagania 

dla obszarów chronionych. Stan jednolitej części wód określono jako zły (w skali dwustopniowej: 

doby/zły).  

Według badań w roku 2002, według ówczesnych kryteriów badawczych, Pasłęka w Nowej Pasłęce 

prowadziła wody pozaklasowe.  

Rzekę Wałszę – która jest odbiornikiem ścieków punktowych, z których największym jest 

mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w Pieniężnie – w roku 2011 objęto badaniami 

obejmującymi jednolitą część wód od Warny do ujścia. Dokonano jedynie oceny elementów 

fizykochemicznych stwierdzając, że nie spełniały kryteriów potencjału dobrego.  

W roku 2011 objęto także monitoringiem operacyjnym rzekę Drwęcę Warmińską, w jednolitej 

części wód od dopływu spod Mingajn do ujścia. Głównym źródłem zanieczyszczenia Drwęcy 

Warmińskiej jest mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia z pogłębionym usuwaniem biogenów w 

Ornecie. Oczyszczalnia ta odprowadza, za pośrednictwem rowu melioracyjnego, ścieki w ilości około 

1,6 tys. m
3
/dobę. Elementy biologiczne, badane w oparciu o makrofity, zaliczono do klasy II. W 
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zakresie elementów fizykochemicznych wody Drwęcy Warmińskiej nie spełniały kryteriów potencjału 

dobrego. Potencjał ekologiczny jcw Drwęcy Warmińskiej od dopływu spod Mingajn do ujścia oceniono 

jako umiarkowany (III stopień w skali pięciostopniowej). Nie zostały spełnione wymagania dla 

obszarów chronionych. Stan jednolitej części wód określono jako zły (w skali dwustopniowej: 

doby/zły).  

Według badań w roku 2002, według ówczesnych kryteriów badawczych, wody Drwęcy Warmińskiej 

powyżej Ornety pozostawały w klasie III, a poniżej Ornety rzeka prowadziła wody pozaklasowe.  

I.5.Wody podziemne. 

Na terenie gminy eksploatowane są głównie warstwy wodonośne zalegające w osadach 

czwartorzędowych oraz lokalnie wody z głębszych poziomów trzeciorzędowych (głównie 

mioceńskich).  

Na większości obszaru gminy wodonośność (wydajność potencjalnej studni wierconej) wynosi 

10 – 30 m
3
/h, lokalnie dochodzi do 50 m

3
/h, a w rejonie Mingajn – do 70 m

3
/h. Głębokość ujęć wynosi 

zwykle 30 – 100 m.  

Szczególnie dużymi wydajnościami charakteryzują się poziomy wodonośne zalegające na terenie 

położonym na południe od Ornety (rejon Karkajmy – Kolonia Orneta – Karbowo). Eksploatowane są 

tam, obok poziomów czwartorzędowych, także trzeciorzędowe poziomy wodonośne. Wodonośność 

ich sięga 70 – 120 m
3
/h. Głębokość studni na ogół wynosi 100 – 160 m.  

Jakość wód podziemnych eksploatowanych na terenie gminy jest na ogół średnia. Zawierają 

one zwykle ponadnormatywną ilość żelaza i wymagają nieskomplikowanego uzdatnienia.  

Według kwalifikacji wykonanych na Mapach hydrogeologicznych Polski 1:50 000, na większości 

obszaru gminy stopień zagrożenia głównego poziomu wodonośnego zanieczyszczeniami z 

powierzchni określa się jako niski lub bardzo niski. Jest on na ogół dobrze lub średnio izolowany od 

powierzchni terenu osadami o słabej przepuszczalności, lub na terenach o słabej izolacji nie 

stwierdzono ognisk zanieczyszczeń.  

Na części obszarów gminy ten stopień zagrożenia określa się jako średni. Są to obszary o 

słabej izolacji głównego poziomu wodonośnego, z ogniskami zanieczyszczeń na powierzchni. Obszary 

średniego stopnia zagrożenia przebiegają dwoma pasami: zachodnim i środkowym.  

Pas zachodni o rozciągłości południkowej przebiega wschodnim skrajem gminy, a w jego obrębie 

znajdują się miejscowości Osetnik, Dąbrówka, Bażyny, Klusajny, Drwęczno, Bogatyńskie.   

Pas środkowy przebiega równoleżnikowo przez środek obszaru gminy i obejmuje Ornetę, Krosno, a 

kończy się na południe od Mingajn.  

Wody mineralne. 

Na obszarze województwa warmińsko - mazurskiego występują wody chlorkowo-sodowe. 

Część województwa, w której leży gmina Orneta określana jest jako obszar najbardziej 

perspektywiczny pod względem występowania wód mineralnych o znaczeniu leczniczym. Z ogólnej 

budowy geologicznej rejonu wynika, że zalegania solanek o znaczeniu leczniczym i mineralizacji 

ogólnej rzędu 20-50 g/l można się spodziewać w osadach triasu, na głębokościach zbliżonych do 1,0 

– 1,5 km. Spodziewać się należy wód mineralnych pospolitych, nadających się głównie do kąpieli 

leczniczych i rekreacyjnych. Raczej na pewno konieczne będzie ich dogrzewanie.  

Energia geotermalna 

Możliwości wykorzystania energii geotermalnej, przy obecnej technice, istnieją już od 

głębokości kilkunastu metrów, gdzie temperatura środowiska wodnego i skalnego jest stabilna i 

wynosi kilka stopni Celsjusza. Wraz ze wzrostem głębokości temperatura się podnosi  i na głębokości 

około 2,5-3,0 km jest rzędu 45- 50
o
 C. Maksymalnie takich temperatur można się spodziewać w 

najgłębszych skałach osadowych, na terenie gminy Orneta. Nie jest znana ich wydajność.  

Ponadto w warstwach płytszych występuje energia niskotemperaturowa, zawarta w gruntach i 

wodach. 
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Wykorzystanie energii wód geotermalnych, występujących na obszarze gminy Orneta, 

wymagać będzie zastosowania pomp cieplnych. Dotyczy to prawdopodobnie również tych wód 

najcieplejszych - kambryjskich.  

I.6. Klimat i powietrze  

Klimat gminy Orneta, podobnie jak klimat Polski, odznacza się dużą różnorodnością i 

zmiennością typów pogody. Związane jest to z przemieszczaniem się frontów atmosferycznych i 

częstą zmiennością mas powietrza.  

Średnia roczna temperatura osiąga wartość około 7,0
o
C, w styczniu średnia temperatura 

wynosi około –3,0
o
C, a w miesiącu lipcu osiąga wartość 17

o
C. Ważnym zjawiskiem jest zjawisko 

inwersji temperatury w przygruntowej warstwie powietrza na wysokości 2 m i na wysokości kilku 

centymetrów nad gruntem zaznaczają się różnice pomiędzy najniższą dobową temperaturą powietrza 

do kilku stopni. 

Długość  okresu  wegetacyjnego  wynosi  około  200  dni.  Ilość  dni  mroźnych, w których 

temperatura maksymalna jest niższa od 0
o
C waha się od 44 do 46 w roku. Dni pogodnych (o 

zachmurzeniu równym i niższym od 2 – w 10 stopniowej skali zachmurzenia nieba) nad terenem 

gminy Orneta jest niewiele, bo około 30 dni w roku (Polska: 40 – 50 dni w roku). Dni pochmurnych (o 

zachmurzeniu równym lub większym od 8) jest około 150 – głównie w listopadzie. 

Średnia roczna suma opadów na terenie gminy wynosi około 600 mm. Najwięcej opadów 

przypada w miesiącach letnich (lipiec 70 mm), a najmniej w miesiącach zimowych (30 mm w lutym). 

Czas zalegania pokrywy śniegowej waha się w granicach 60 – 90 dni w roku. 

Wiatry na terenie gminy Orneta wieją przeważnie z kierunku południowego, południowo – 

zachodniego i zachodniego. W poszczególnych porach roku rozkład częstości wiatrów ulega 

zmianom. Latem przeważają wiatry z kierunku zachodniego, wiosną z południowo – zachodniego, 

natomiast jesienią i zimą przeważają wiatry z kierunku południowego.  

Na terenie gminy Orneta można wyróżnić: 

1. klimat lokalny lasów,  

2. klimat terenów otwartych,  

3. klimat dolin rzecznych.  

ad 1). Zasadniczymi cechami klimatu lasu są: małe amplitudy dobowe temperatury, słabe wiatry i 

słabe parowanie. Powierzchnią czynną w lesie jest powierzchnia koron drzew i tam występują 

najwyższe temperatury. Niżej temperatura spada i jest znacznie niższa niż na obszarach 

otwartych. Prędkość wiatru w lesie spada do 40 % w stosunku do obszaru otwartego. 

 

ad 2). Klimat terenów otwartych jest dokładnie odwrotnością klimatu lokalnego lasów. Występuje tu 

zwiększony dopływ promieniowania słonecznego, okresowo może nastąpić zbyt silne 

nawietrzenie przy wystąpieniu wiatrów o dużych prędkościach. Lokalnie na terenach o 

wystawie północnej może nastąpić zmniejszenie dopływu promieniowania oraz mogą wystąpić 

przeciętne warunki termiczno – wilgotnościowe. 

ad 3). Do grupy tej należy zaliczyć obszary, na których wskutek lokalnej adwekcji nocnej podczas 

pogody radiacyjnej obserwuje się brak wymiany cieplnej drogą unoszenia między podłożem, a 

atmosferą. Masy zimnego powietrza spływając grawitacyjnie z terenów wyżej położonych 

powodują powstawanie inwersji uniemożliwiającej mieszanie się z leżącym nad nim 

cieplejszym powietrzem. Oprócz dolin rzecznych również na polanach śródleśnych gromadzi 

się zimne powietrze. Grupa ta charakteryzuje się największym niebezpieczeństwem 

występowania przymrozków typu lokalnego. 

Klimat terenów wyniesionych jest na ogół bardziej sprzyjający pobytowi ludzi. Cechą ujemną 

jest narażenie na działanie silnych wiatrów w  kulminacjach pagórków.   

Z przeprowadzonej przez WIOŚ Olsztyn w latach 2006 - 2009 analizy danych wynika, że 

jakość powietrza w całym województwie warmińsko-mazurskim oceniono jako klasy „A”, co oznacza, 

że poziom zanieczyszczeń nie przekracza dopuszczalnego. Jedynie w roku 2010 w mieście Nidzica 

(zaliczonej też – podobnie jak i teren gminy Orneta – do strefy warmińsko-mazurskiej) wystąpiły 

przekroczenia dopuszczalnego poziomu pyłu zawieszonego PM10 oraz poziomu docelowego 
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benzo(a)pirenu w pyle PM10. Wyniki uzyskane w roku 2011 potwierdzają zagrożenia dla zdrowia ludzi 

w szczególności wystąpienia przekroczeń zanieczyszczenia benzo(a)pirenem. Pozostałe stężenia 

zanieczyszczeń nie przekraczały wartości dopuszczalnych i docelowych określonych w ówcześnie 

obowiązującym rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 3 III 2008 roku w sprawie poziomów 

niektórych substancji w powietrzu. Jednak uważa się, że wyniki te nie są miarodajne dla terenów 

wiejskich, w obrębie których  stężenia zanieczyszczeń powinny być niższe lub znacznie niższe niż 

dopuszczalne.  

I.7.Kopaliny 

Na terenie gminy udokumentowane zostały w czterech dużych złożach kopaliny przydatne dla 

budownictwa i drogownictwa. Są to dwa złoża surowców ilastych ceramiki budowlanej Orneta i 

Bogatyńskie oraz po jednym złożu piasków kwarcowych Mingajny i kruszywa naturalnego Kaszuny. 

Zasoby tych złóż są zamieszczone w „Bilansie zasobów kopalin i wód podziemnych w Polsce”. 

Ponadto wstępnie udokumentowane zostało jedno złoże kredy jeziornej Wierzchy A, które nie jest 

wykazane w „Bilansie zasobów kopalin i wód podziemnych w Polsce”. Złoża te nie są objęte 

eksploatacją.  

Surowce ilaste ceramiki budowlanej.  

Złoże Orneta leży na pograniczu miasta i gminy. Zostały w nim udokumentowane w roku 1960 

iły warwowe ceramiki budowlanej do produkcji cegły pełnej oraz piaski schudzające do wyrobów 

ceramicznych. Złoże leży poza obszarami objętymi terytorialnymi formami ochrony przyrody.  

Złoże Bogatyńskie znajduje się w południowo-wschodniej części obszaru gminy. 

Udokumentowane zostały w nim w roku 1982 iły warwowe ceramiki budowlanej do produkcji wyrobów 

grubo- i cienkościennych oraz drążonych. Znajduje się częściowo  na obszarze chronionego 

krajobrazu. 

Piaski kwarcowe. Zostało udokumentowane jedno duże złoże Mingajny. Udokumentowane w 

roku 1969 piaski przydatne są do produkcji cegły wapienno-piaskowej. Złoże leży we wschodniej 

części obszaru gminy, w obrębie kompleksu leśnego na obszarze chronionego krajobrazu. 

Kruszywo naturalne. Udokumentowane zostało także jedno duże złoże tej kopaliny, w latach 

1982 i 1998. Jest to złoże Kaszuny, udokumentowane dla potrzeb budownictwa komunikacyjnego. 

Złoże także leży we wschodniej części obszaru gminy, w obrębie kompleksu leśnego, na obszarze 

chronionego krajobrazu. 

Wykaz złóż kopalin z terenu gminy Orneta; stan na 31.XII 2012 r. (według „Bilansu zasobów 

kopalin i wód podziemnych w Polsce)  

 

Nazwa złoża Kopalina Miejscowość Zasoby wg 

stanu na 31 XII  

2012 r. 

Stan prawny:  

K - złoże objęte terenem 

górniczym i koncesją na 

wydobywanie; uwagi 

1 2 3 4 5 

Surowce ilaste ceramiki budowlanej – zasoby w tys. m
3
 

Orneta iły warwowe  Orneta 1 073  

Bogatyńskie - „ - Bogatyńskie 8 828 Położone w części w obszarze 

chronionego krajobrazu 

Piaski kwarcowe d/p cegły wapienno-piaskowej – zasoby w tys. m
3
 

Mingajny piaski Mingajny 3 598 Położone w obszarze 

chronionego krajobrazu 

Kruszywo naturalne (piaski i żwiry) – zasoby w tys. ton 

Kaszuny Piasek ze 

żwirem 

 18 538 Położone w obszarze 

chronionego krajobrazu 
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W 1982r. wstępnie rozpoznano złoże kredy jeziornej do wapnowania gleb Wierzchy A. Jego 

zasoby określono na 246,2 tys. m
3
. Złoże położone jest na wschodnim skraju gminy w obrębie 

kompleksu leśnego, na obszarze chronionego krajobrazu.  

Na Mapie geologiczno-gospodarczej Polski zostało wytypowanych kilka obszarów 

perspektywicznych dla znalezienia złóż kopalin. Stosunkowo mało konfliktowe, położone poza 

obszarami objętymi terytorialnymi formami ochrony przyrody są:  

- obszar perspektywiczny dla znalezienia złoża kruszywa naturalnego na wschód od Białego Dworu. 

Spodziewane jest tam występowanie głównie piasków;  

- obszar perspektywiczny dla znalezienia złoża kruszywa naturalnego na południe od Bażyn. 

Spodziewane jest tam także występowanie głównie piasków.  

I.8. Erozja i osuwiska. 

Na terenach o skonfigurowanej rzeźbie gleby narażone są na erozję. Dla przeciwdziałania 

procesom erozyjnym wskazane jest zalesianie terenów (szczególnie tych o spadkach powyżej 18-20 

%). Jeżeli zalesianie pozostaje w sprzeczności z zasadami ochrony przyrody na obszarach Natura 

2000, to co najmniej tereny takie należy wyłączyć z upraw płużnych. Stosowanie użytków zielonych i 

upraw wieloletnich także osłabia procesy erozyjne gleb. Powinny one być preferowane (obok 

zalesiania) na terenach o spadkach 10-18%.  

Według Katalogu Osuwisk Instytutu Geologicznego Zakładu Geologii Inżynierskiej (W-wa 

1971r.) na terenie gminy zidentyfikowano obszary osuwiskowe i obszary o predyspozycjach do 

powstawania osuwisk. Znajdują się one niemal wyłącznie w strefach krawędziowych dolin rzek i 

cieków i związane są z erozją rzeczną zachodzącą w holocenie, także i obecnie.  

W celu zapobiegania katastrofom budowlanym, oraz konieczności czynnej ochrony obiektów 

budowlanych, w sąsiedztwie stref krawędziowych dolin rzek i cieków nie należy lokalizować obiektów 

budowlanych.  

I.9. Tereny zagrożone powodzią. 

Według opracowań sygnowanego przez RZGW w Gdańsku, na terenie gminy Orneta obszary 

bezpośredniego zagrożenia powodzią w granicach wody stuletniej występują w dolinach rzek: Pasłęki, 

Drwęcy Warmińskiej i Wałszy. Na terenach tych nie powinno się lokalizować trwałych obiektów 

budowlanych i zachować należy drożność przepływów wg art.82. Prawa wodnego.  

Ze względu na predyspozycje do występowania podtopień lokalizacji obiektów budowlanych 

powinno się unikać także w innych dolinach rzecznych oraz w obniżeniach terenu.   

I.10. Obiekty lub obszary, dla których wyznacza się w złożu kopaliny filar ochronny    

Na obszarze gminy nie udokumentowano geologicznie kopalin, których eksploatacja byłaby opł

 acalna sposobem podziemnym.  Wobec tego nie występują też filary ochronne złóż takich 

kopalin.  

Na obszarze gminy występują tylko bilansowe złoża kopalin pospolitych, które eksploatuje się 

sposobem odkrywkowym. Obiekty wymagające wyznaczenia filarów ochronnych w złożach tych 

kopalin, to głównie ciągi infrastrukturalne (takie jak drogi czy linie elektroenergetyczne), zabudowania i 

tereny leśne. Te obiekty i obszary są – zgodnie z obowiązującym prawodawstwem – wyznaczane 

szczegółowo w trybie procedury na udzielanie koncesji na wydobycie poszczególnych złóż kopalin.   

Wydobycie tych kopalin na obszarze gminy jest możliwe o ile nie stworzy kolizji z innym 

zagospodarowaniem danych terenów i pozostanie w zgodzie z przepisami prawa.  

 

I.11.  Prawne formy ochrony przyrody. 

Rezerwaty przyrody 

Na terenie gminy znajduje się rezerwat „Ostoja bobrów na rzece Pasłęce”. W obrębie gminy w 

skład rezerwatu wchodzą: rzeka Pasłęka, Drwęca Warmińska od miasta Orneta do ujścia, Wałsza 

oraz pasy gruntów położonych wzdłuż wymienionych rzek, o szerokości 100m na gruntach 

państwowych i 10m na gruntach prywatnych. 
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Rezerwat utworzony został zarządzeniem MliPD z dn. 5.01.1970 r. (Mon. Pol. Nr 2 z 1970 r.). 

Rezerwat ustanowiony został w celu ochrony bobrów. Na terenie rezerwatu między innymi obowiązuje 

zakaz przebywania osób do tego nie upoważnionych (z wyjątkiem gruntów prywatnych) oraz zakaz 

wznoszenia budowli i urządzeń komunikacyjnych i innych technicznych. 

Obszary chronionego krajobrazu 

Część terenów gminy Orneta znajduje się w  obrębie obszarów chronionego krajobrazu. Są to 

następujące obszary: 

1. Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Pasłęki. Tereny pozostające w jego granicach znajdują 

się we wschodniej i południowo-wschodniej części gminy. Obejmują Dolinę rzeki Pasłęki, dolinę 

rzeki Wałszy w pobliżu ujścia oraz przyujściowy odcinek doliny rzeki Drwęcy Warmińskiej i jej 

dopływu spod Kolonii Orneta. Na Obszarze Chronionego Krajobrazu Doliny Pasłęki obowiązują 

postanowienia rozporządzenia Nr 147 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 13 listopada 

2008r. w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Doliny Pasłęki (Dz. Urz. Woj. W-M nr 179 z 

2008r.). 

2. Obszar Chronionego Krajobrazu Równiny Orneckiej. Tereny pozostające w jego granicach to 

głównie tereny zlokalizowane w zalesionym pasie, przebiegającym równoleżnikowo od doliny 

Wałszy, przez jezioro Tafty do wschodniej granicy gminy na południe od wsi Mingajny. Na 

Obszarze Chronionego Krajobrazu Równiny Orneckiej obowiązują postanowienia rozporządzenia 

Nr 32 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 23 kwietnia 2008r. w sprawie Obszaru 

Chronionego Krajobrazu Równiny Orneckiej (Dz. Urz. Woj. W-M nr 71 z  2008r.).  

Na obszarach chronionego krajobrazu w w/w Rozporządzeniach Wojewody wprowadzone zostały 

między innymi następujące zakazy:  

  realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu art. 51 

ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (tj. Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 

150, z późn. zm.) - z wyjątkami; 

  likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych (z wyjątkami); 

 wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych 

szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu;  

  lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, jezior i 

innych zbiorników wodnych ( z wyjątkami); 

  dokonywania zmian stosunków wodnych, jeśli służą innym celom niż ochrona przyrody 

i zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz gospodarki rybackiej; 

 likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy oraz obszarów wodnobłotnych; 

 wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym lub przeciwosuwiskowym lub 

utrzymaniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem urządzeń wodnych. 

Obszary Natura 2000. 

Część obszaru gminy Orneta wchodzi w skład obszarów Natura 2000 będących obszarami 

specjalnej ochrony (OSO) bądź obszarami o znaczeniu dla Wspólnoty (OZW). Tereny te związane są 

z rzeką Pasłęką i z jej doliną oraz z rzekami Wałszą i Drwęcą Warmińską poniżej miasta. Rozciągają 

się więc pasami w zachodniej części obszaru gminy.  

Są to Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków „Dolina Pasłęki” (kod obszaru PLB280002), który 

swoim zasięgiem obejmuje rejon doliny rzeki Pasłęki, a także obszar o znaczeniu wspólnotowym 

„Rzeka Pasłęka” PLH280006, obejmujący tereny przybrzeżne rzeki Pasłęki Wałszy i Drwęcy 

Warmińskiej od ujścia do miasta Orneta.  

Ostoje ptasie w ramach sieci Natura 2000 zostały utworzone rozporządzeniem Ministra 

Środowiska z dnia 21 lipca 2004 r. w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000, 

zmienionym kolejnymi rozporządzeniami Ministra Środowiska. Celem wyznaczenia ostoi jest ochrona 

populacji dziko występujących ptaków oraz utrzymanie ich siedlisk w niepogorszonym stanie.  
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Obszar specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 Dolina Pasłęki na terenie gminy obejmuje 

zachodni pas obszaru gminy, co stanowi nieduży fragment tej wieloprzestrzennej ostoi. Według 

standardowego formularza danych z 2002 roku, zaktualizowanego w roku 2011, powierzchnia ostoi 

wynosi 20 669,9ha. Występuje w niej co najmniej 23 gatunków ptaków z Załącznika I Dyrektywy 

Ptasiej, 9 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi. 

W okresie lęgowym obszar zasiedla co najmniej 1% populacji krajowej następujących gatunków 

ptaków: nurogęś, błotniak łąkowy, kania czarna, kania ruda, bielik, orlik krzykliwy, trzmielojad, 

samotnik, zimorodek, siniak. W stosunkowo wysokim zagęszczeniu występują: bąk, bocian biały, 

bocian czarny, błotniak stawowy, derkacz i rybitwa czarna.  

Zagrożenie dla obszaru stanowią: brak geodezyjnego wydzielenia granic rezerwatu, melioracje, 

zmiany sposobu zagospodarowywania użytków rolnych, zbyt intensywny wypas miejscami 

(zniszczenie roślinności na brzegach rzeki), wycinanie nadrzecznych zadrzewień łęgowych, wypalanie 

wiosenne traw, penetracja brzegów przez rybaków i kłusowników. 

Obszar o znaczeniu dla Wspólnoty Rzeka Pasłęka zajmuje tereny nadrzeczne rzek Pasłęka, 

Wałsza i Drwęca Warmińska w zachodniej części terenu gminy.   

Według standardowego formularza danych z 2001 roku, zaktualizowanego w roku 2009, 

powierzchnia całego obszaru OZW wynosi 8 418,5 ha. Jest to ważna ostoja bobra Castor fiber w 

północno-wschodniej Polsce. Wody Pasłęki i jej dopływów są siedliskiem ryb reofilnych i potencjalnie 

największym tarliskiem ryb wędrownych. Bytuje tu 8 gatunków ryb z Załącznika II Dyrektywy Rady 

92/43/EWG, między innymi silne populacje bolenia Aspius aspius i głowacza białopłetwego Cottus 

gobio. Łącznie w ostoi stwierdzono 12 gatunków kręgowców z załącznika II Dyrektywy. Z doliną rzeki 

związanych jest ponadto 9 rodzajów siedlisk z Załącznika I Dyrektywy Rady 92/43/EWG. Ponadto 

położenie, układ przestrzenny i zasięg ostoi daje jej realną szansę pełnienia roli kluczowego korytarza 

ekologicznego, zapewniającego ciągłość bytowania gatunków od centrum regionu w kierunku 

wybrzeża Bałtyku.  

Zagrożeniem są między innymi zanieczyszczenia rzek przez ścieki komunalne i splywy z pól; 

zmiany stosunków wodnych; regulacje koryta; kłusownictwo.  

Pomniki przyrody 

Na terenie gminy Orneta, łącznie z terenem miejskim, za pomniki przyrody uznano 42 obiekty 

przyrody ożywionej. Są to w większości pojedyncze dorodne drzewa, głównie dęby i buki. Ponadto 

jako pomnikowe uznano trzy aleje dębowo-brzozowe.   

I.12. Ocena zasobów i stanu środowiska – diagnoza  

Obszar gminy położony jest w większości na Równinie Orneckiej, terenie płaskim lub lekko 

falistym, zbudowanym w części wschodniej z piaszczystych osadów sandrowych, a w części 

zachodniej – z zastoiskowych osadów mułkowo-ilastych. Równina porozcinana jest dolinami 

erozyjnymi.  

 Pas południowy i północny obszaru gminy należą do mezoregionów fizyczno-geograficznych o 

bardziej urozmaiconej rzeźbie powierzchni terenu. Budują je głównie gliny zwałowe i piaski 

lodowcowe.  

 Obszar gminy leży na platformie wschodnioeuropejskiej. Prekambryjskie podłoże krystaliczne 

nadbudowane jest skałami osadowymi o grubości około 2,5 - 3 km.  

Około 58 % powierzchni gminy Orneta zajmują użytki rolne. Wśród nich ponad 2/3 zajmują 

grunty orne. Pozostałe to głównie pastwiska i łąki.  

Warunki glebowe na terenie gminy można określić jako dość korzystne w skali województwa.  

Przeważają gleby brunatne, stanowiąc 80 % użytków rolnych gminy. Lokalnie występują czarne 

ziemie, gleby hydromorficzne są rozproszone na terenie całej gminy.  

Wśród kompleksów przydatności rolniczej w obrębie gruntów ornych dominuje urodzajny kompleks 

pszenny dobry, zajmując prawie 2/5 powierzchni tych gruntów.  
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Gleby słabo urodzajne, kompleksu żytniego słabego zajmują niecałe 1/5 powierzchni gruntów ornych i 

koncentrują się na dużych powierzchniach w rejonie miejscowości Opin i w okolicach Ornety. Obszary 

te predestynowane są w pierwszej kolejności do zmiany funkcji rolnej terenów, a okolice Opina – 

pozostające w obrębie korytarza ekologicznego – do wprowadzania dolesień, w celu poprawy 

drożności korytarza ekologicznego. 

Około 1/3 ogólnej powierzchni gminy pokrywają lasy. Kompleksy leśne rozciągnięte są 

równoleżnikowo. Największy kompleks położony jest na północy gminy, ulegając rozszerzeniu we 

wschodniej części obszaru gminy. Stosunkowo dużo zadrzewień spotyka się spotyka się wzdłuż 

cieków, w pobliżu terenów zabagnionych oraz wzdłuż ciągów komunikacyjnych.  

Wśród siedlisk przestrzennie dominuje bór mieszany świeży (około 45 % powierzchni leśnej) i las 

mieszany wilgotny około 1/3 powierzchni lasu).  

Bory mieszane świeże  to widne lasy  sosnowo  –  dębowe z domieszką innych drzew liściastych. 

Środowisko borów mieszanych jest korzystne dla celów rekreacji, nadaje się do wszystkich form 

wypoczynku.  

Las mieszany wilgotny budują wielogatunkowe lasy liściaste z dominującymi jesionami, olchami 

czarnymi, dębem i topolą. Są one mniej przydatne do celów rekreacyjnych.  

Ogólnie w drzewostanach przeważa sosna, stanowiąc ponad 30 % udziału wśród gatunków drzew.  

Około 1,06 % powierzchni gminy zajmują wody. Obok rzek i cieków na terenie gminy 

znajduje się jedno jezioro.  

Cały obszar gminy Orneta leży w dorzeczu rzeki Pasłęki, która jest jednocześnie zachodnią granicą 

obszaru gminy. Jej przepływ średni w Olkowie poniżej ujścia Drwęcy Warmińskiej wynosi 10,6 m
3
/sek.  

Przez teren gminy przepływają prawostronne dopływy Pasłęki, mające zwykle swoje źródła poza jej 

terenem. Największe z nich to Wałsza, przepływająca przez północny fragment obszaru gminy i 

Drwęca Warmińska, płynąca przez centrum gminy. Cechą charakterystyczną Wałszy i Drwęcy 

Warmińskiej jest bardzo duża nieregularność odpływu, co jest niekorzystne zarówno z punktu 

widzenia przyrodniczego jak i gospodarczego.  

W północnej części gminy, w obrębie kompleksu leśnego znajduje się jezioro Tauty (Tafty, Taftowo). 

Jest to jezioro dość płytkie, zarastające. Wody jeziora są zeutrofizowanie i pozostają w III klasie 

czystości, aczkolwiek bakteriologia mieści się w granicach klasy I.  

Jakość wód głównych rzek płynących przez obszar gminy badana była ostatnio w roku 2011. . Stan 

ekologiczny Pasłęki i Drwęcy Warmińskiej określono jako umiarkowany (III stopień w skali 

pięciostopniowej). Pasłęka spełniała wymagania dla obszarów chronionych, a Drwęca Warmińska nie. 

W skali dwustopniowej (doby/zły) stan jednolitej części badanych ich wód określono jako zły. W roku 

2002 wody tych rzek określono jako pozaklasowe.  

W przypadku Wałszy dokonano jedynie oceny elementów fizykochemicznych stwierdzając, że nie 

spełniały kryteriów potencjału dobrego. 

Możliwości zaopatrzenia w wodę pitną na terenie gminy ocenia się ogólnie jako dość 

korzystne. Na większości obszaru gminy wodonośność (wydajność potencjalnej studni wierconej) nie 

przekracza 50 m
3
/h  a w rejonie Mingajn – 70 m

3
/h. Głębokość ujęć wynosi zwykle 30 – 100 m. 

Szczególnie dużymi wydajnościami charakteryzują się poziomy wodonośne zalegające na terenie na 

położonym na południe od Ornety Wodonośność ich sięga 70 – 120 m
3
/h. Głębokość studni na ogół 

wynosi 100 – 160 m.  

Jakość wód podziemnych eksploatowanych na terenie gminy jest na ogół średnia. Wymagają one 

zwykle nieskomplikowanego uzdatnienia.  

Na większości obszaru gminy stopień zagrożenia głównego poziomu wodonośnego 

zanieczyszczeniami z powierzchni określa się jako niski lub bardzo niski.  

Stopniem zagrożenia średnim określane są obszary o słabej izolacji głównego poziomu wodonośnego, 

z ogniskami zanieczyszczeń na powierzchni. Obszary te przebiegają przez obszar gminy dwoma 

pasami: wschodnim o rozciągłości południkowej i środkowym – o rozciągłości równoleżnikowej. Na 
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tych obszarach zabezpieczenia o wysokich standardach wód podziemnych przed zanieczyszczeniem 

stosować się powinno w pierwszej kolejności.  

Na obszarze gminy występują kopaliny pospolite przydatne w budownictwie. Są to  piaski i 

żwiry, piaski kwarcowe i iły ceramiki budowlanej. Udokumentowane zostały złoża o dużych zasobach 

tych kopalin. W większości jednak możliwość ich eksploatacji pozostaje w konflikcie z ochroną innych 

zasobów przyrodniczych.  

Obszary objęte prawną ochrona przyrody zajmują dość duże powierzchnie na obszarze 

gminy. Są to jednak głównie obszary lasów i obszar wzdłuż rzeki Pasłęki. Rolnicza przestrzeń 

produkcyjna na dominujących przestrzennie powierzchniach nie jest objęta prawnymi ograniczeniami 

z tytułu ochrony przyrody.  

Wśród obszarów chronionych największe powierzchnie zajmują obszary chronionego krajobrazu. 

Obejmują one głównie kompleks leśny (z przyległymi terenami rolnymi) rozciągnięty od północno-

zachodniej części obszaru gminy – do jej części wschodniej (OChK Równiny Orneckiej). Rozciągają 

się także wzdłuż rzeki Pasłęki (OChK rzeki Pasłęki).  

Rzeka Pasłęka, przyujściowe jej większe dopływy (Drwęca Warmińska i Wałsza) oraz dolina Pasłęki 

objęte są kilkoma formami ochrony: jako rezerwat przyrody Ostoja bobrów na rzece Pasłęce; obszar o 

znaczeniu dla Wspólnoty „Rzeka Pasłęka” PLH280006; Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków „Dolina 

Pasłęki” PLB280002.  

Według Projektu korytarzy ekologicznych łączących europejską sieć Natura 2000 w Polsce 

(opracowania wykonanego przez Zakład Badania Ssaków PAN w Białowieży dla Ministerstwa 

Środowiska) część obszarów gminy wchodzi w skład korytarzy ekologicznych dużych ssaków. 

Obszary te układają się w dwa pasy o rozciągłości równoleżnikowej, obejmujące kompleksy leśne na 

północ, południe i wschód od Ornety. Do tych obszarów zaliczona została także dolina Pasłęki.   

Materiały źródłowe 

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy 
Orneta, część I – sza analizy uwarunkowań, rozwoju i zagospodarowania przestrzennego 
Miasta i Gminy Orneta w zakresie stanu i zasobów środowiska przyrodniczego; BDK s.c. 1999 
r.;  

 Program Ochrony Miasta i Gminy Orneta na lata 2004-2010 z perspektywą na lata 2011-
2020; maj 2004;  

 Mapa geologiczna Polski 1:200 000. A – mapa utworów czwartorzędowych. Arkusz Lidzbark 
Warmiński. Instytut Geologiczny. Warszawa 1974 r.;  

 Regionalny system udostępniania informacji o lasach dla RDLP w Olsztynie; strona 
internetowa RDLP Olsztyn;  

 Województwo Elbląskie; Mapa glebowo-rolnicza 1:100 000; IUNG Puławy 1978 r.;  
 Mapa geologiczno-gospodarcza  Polski 1:50 000; arkusze: Orneta, Wolnica, Pieniężno, 

Dobry; PIG W-wa 2006 r.; 
 Mapa hydrogeologiczna Polski 1:50 000;  arkusze: Orneta, Wolnica, Pieniężno, Dobry; PIG 

W-wa 1998 r.;  
 Bilans zasobów kopalin i wód podziemnych w Polsce za rok 2012; PIG PIB W-wa 2013 r.;  
 Midas; strona internetowa Państwowego Instytutu Geologicznego Państwowego Instytutu 

Badawczego;  
 Natura 2000 i Geoserwis GDOŚ; strony internetowe Generalnej Dyrekcji Ochrony 

Środowska;  
 Projekt korytarzy ekologicznych łączących europejską sieć Natura 2000 w Polsce; Zakład 

Badania Ssaków PAN w Białowieży 2005;  
 Rozporządzenie Nr 32 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 23 kwietnia 2008r. w 

sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Równiny Orneckiej (Dz. Urz. Woj. W-M nr 71 z  
2008r.);  

 Rozporządzenia Nr 147 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 13 listopada 2008r. w 
sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Doliny Pasłęki (Dz. Urz. Woj. W-M nr 179 z 2008r.);  

 Plan zadań ochronnych PLH 280006 Rzeka Pasłęka PLB28002 Dolina Pasłęki. 
Sprawozdanie ze spotkania informacyjno-dyskusyjnego IV (Orneta 19.XI.2013 r.); strona 
internetowa Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Olsztynie; 
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 Mapy zagrożenia powodziowego rzek Pasłęka, Wałsza i Drwęca Warmińska; strona 
internetowa Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku;  

 Raporty o stanie środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego (lata 2009, 2010, 2011); 
WIOŚ Olsztyn;  

 Surowce mineralne województwa olsztyńskiego; Wydawnictwa Geologiczne Warszawa 
1978;  

 Katalog Osuwisk;  Instytut Geologiczny Zakładu Geologii Inżynierskiej (W-wa 1971r.).  

 
II. OCHRONA ZABYTKÓW 

II.1. Zasady ochrony i wzbogacania środowiska kulturowego 

Gmina Orneta leży na obszarze historycznej Warmii. Znaczna ilość obiektów zabytkowych 

położonych na terenie gminy układy ruralistyczne oraz inne cenne świadectwa dawnych kultur 

powinny być zachowane i przystosowane do nowych czasów. 

Kierunkiem wszelkich działań w zakresie obiektów zabytkowych na terenie gminy Orneta 

powinna być ich ochrona i zabezpieczenie dla przyszłych pokoleń. Działania realizujące ochronę to: 

 zamieszczanie w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego oraz decyzjach o 

warunkach zabudowy odpowiednich zaleceń dotyczących zasad ochrony zabytków, 

 niezbędna ścisła współpraca władz, właścicieli oraz użytkowników obiektów zabytkowych z 

Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków, 

 wykonanie opracowań w zakresie studiów historyczno – krajobrazowych i historyczno – 

urbanistycznych dla wsi i założeń, 

 zahamowanie oraz niedopuszczenie do procesów zniszczeń obiektów zabytkowych polegających 

na rozbiórce budynków, robotach ziemnych, wysypywaniu śmieci i tworzeniu składowisk na 

zabytkowych terenach zielonych, wycince starodrzewia, 

 przebudowa obiektów dysharmonijnych zgodnie z wytycznymi konserwatorskimi w strefach 

ochrony, 

 popularyzacja rodzimych tradycji, zabytków i kultury, 

 adaptacja obiektów zabytkowych z zachowaniem walorów i wartości historycznych z 

równoczesnym realizowaniem celów edukacyjnych, poznawczych, turystycznych i naukowych, 

 korzystanie z funduszy i programów unijnych. 

 W procesie kreowania nowych wartości kulturowych, koniecznym działaniem jest stworzenie 

obrazu współczesnej wsi na Warmii. Postuluje się nawiązywanie do tradycji w nowej architekturze 

budynków, to jest:  

- wysokość budynków mieszkalnych na wsi do 2 kondygnacji, w tym użytkowe poddasze, 

- dachy dwuspadowe, o nachyleniu połaci od 30
0
 do 45

0
, pokryte dachówką lub blachodachówką w 

kolorze czerwieni lub ceglastym, 

- tradycyjne ozdoby budynków, podcienia szczytowe, narożne, wypustowe, zdobienie okien drzwi, 

okiennic oraz ganki, 

- kalenice budynków mieszkalnych równoległe do ulic, 

- należy zachować zabytkowe układy ruralistyczne, 

- nowa zabudowa powinna nawiązywać do historycznych układów nie niszcząc zabytkowych 

założeń wiejskich. 

Wszystkie obiekty znajdujące się w Rejestrze Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków zostały 

zewidencjonowane na kartach Gminnej Ewidencji Zabytków. Ponadto zostały umieszczone w niej 

wszystkie obiekty, które zachowały wartość historyczną i kulturową tj. zabytkowe budynki, parki, 

cmentarze a także aleje przydrożne i stanowiska archeologiczne zewidencjonowane na obszarach AZP. 

Bardzo ważną częścią dziedzictwa oprócz zabytków, dzieł sztuki lub cennych eksponatów jest 
także tradycja, żywe niematerialne przejawy kultury odziedziczone po przodkach i przekazywane 
kolejnym pokoleniom. Niematerialne dziedzictwo kulturowe, jest niezmiernie istotne w procesie 
kształtowania tożsamości każdej grupy społecznej i jednostki. Dlatego też zarówno historia kultura jak 
i tradycja warmińska powinna być kultywowana i zachowana dla przyszłych pokoleń. 
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Ta wartość niematerialnego dziedzictwa kulturowego dostrzeżona została przez UNESCO, 
które w 2003 r. uchwaliło Konwencję w sprawie ochrony niematerialnego dziedzictwa 
kulturowego, opracowując jednocześnie jego spójną definicję, która brzmi: 
„Niematerialne dziedzictwo kulturowe” oznacza praktyki, wyobrażenia, przekazy, wiedzę i umiejętności 
– jak również związane z nimi instrumenty, przedmioty, artefakty i przestrzeń kulturową – które 
wspólnoty, grupy i, w niektórych przypadkach, jednostki uznają za część własnego dziedzictwa 
kulturowego. To niematerialne dziedzictwo kulturowe, przekazywane z pokolenia na pokolenie, jest 
stale odtwarzane przez wspólnoty i grupy w relacji z ich otoczeniem, oddziaływaniem przyrody i ich 
historią oraz zapewnia im poczucie tożsamości i ciągłości, przyczyniając się w ten sposób do wzrostu 
poszanowania dla różnorodności kulturowej oraz ludzkiej kreatywności.  

„Niematerialne dziedzictwo kulturowe”, w rozumieniu Konwencji, przejawia się między innymi 
w następujących dziedzinach: 
a) tradycje i przekazy ustne, w tym język jako nośnik niematerialnego dziedzictwa kulturowego; 
b) sztuki widowiskowe i tradycje muzyczne; 
c) zwyczaje, rytuały i obrzędy świąteczne; 
d) wiedza i praktyki dotyczące przyrody i wszechświata; 
e) umiejętności związane z rzemiosłem tradycyjnym. 

 Wytyczne konserwatorskie 

Dla obiektów i obszarów wpisanych do rejestru zabytków istnieje konieczność uzyskania pozwolenia 

WKZ na prace prowadzone w zabytkach i w ich otoczeniu zgodnie z ustawą o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami. 

Dla obiektów i obszarów wpisanych do ewidencji zabytków istnieje konieczność uzgodnienia lub 

uzyskania pozytywnej opinii Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków na inwestycje budowlane zgodnie z 

ustawą Prawo Budowlane. 

Wytyczne konserwatorskie dla wsi postulowanych do objęcia ochroną historycznego układu wsi 

Należy zachować historyczne układy ruralistyczne we wsiach: Bażyny, Bogatyńskie, Chwalęcin, 

Drwęczno, Henrykowo, Krosno, Mingajny, Nowy Dwór, Opin, Osetnik ze względu na znaczną liczbę 

cennych obiektów budownictwa wiejskiego wpisanych do gminnej ewidencji zabytków. 

We wskazanych wsiach należy wyznaczyć strefy ochrony historycznego układu wsi w obrębie, 

których powinien obowiązywać priorytet wymagań konserwatorskich nad prowadzoną działalnością 

inwestycyjną. Strefa ta obejmuje obszar podlegający rygorom w zakresie utrzymania zasadniczych 

elementów rozplanowania istniejącej substancji o wartościach kulturowych oraz charakteru i skali 

nowej zabudowy. Obowiązuje ochrona historycznego krajobrazu kulturowego z widokami na 

historyczne ośrodki miejskie i wiejskie, z dominantami w postaci kościołów oraz na historyczną zieleń 

zagospodarowaną w postaci parków, cmentarzy i alei przydrożnych.  

Na terenie objętym strefą obowiązują następujące zasady zagospodarowania: 

1. Ochrona historycznej kompozycji wsi tj. zabytkowej struktury architektoniczno-przestrzennej. 

2. Ochrona historycznego układu ulic i placów, sposobu zabudowy wsi i zależności przestrzennych, 

występujący pomiędzy poszczególnymi częściami składowymi wsi. 

3. Ochrona historycznych podziałów parcelacyjnych. 

4. Zachowanie osi kompozycyjnych i powiązań widokowych. 

5. Ochrona zabytkowych cmentarzy, parków, zabytkowej zieleni zorganizowanej np. aleje przydrożne. 

6. Ochrona historycznej skali zabudowy. 

7. Pełna ochrona obiektów historycznych.  

8. Dostosowanie współczesnych funkcji do wartości zabytkowych zespołów i obiektów oraz eliminacja 

funkcji uciążliwych. 

9. Nawiązanie w nowej zabudowie do zasad historycznej kompozycji, zastosowanie tradycyjnych 

materiałów. Formy współczesne powinny harmonizować z istniejącym układem przestrzennym i 

nawiązywać do lokalnej tradycji architektonicznej w zakresie: gabarytów (do 2 kondygnacji w tym 

poddasze użytkowe), bryły, skali, użytych materiałów, podziałów architektonicznych elewacji, kształtu 

dachu. Projektowaną zabudowę uzupełniającą należy lokalizować na terenie dawnych siedlisk. 

Wytyczne konserwatorskie dla indywidualnych budynków objętych ochroną konserwatorską 
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Obowiązuje pełna ochrona obiektów historycznych. Ochronie podlega kształt i rodzaj pokrycia dachów, (w 

tym rodzaj i forma stolarki otworowej). 

1. Zachowanie istniejącego detalu architektonicznego. 

2. Utrzymanie kolorystyki elewacji typowej dla regionu. 

3. Zachowanie tradycyjnych materiałów. 

4. Zachowanie formy, kształtu, kąta nachylenia oraz pokrycia połaci dachów. 

5. Zachowanie pierwotnej artykulacji i sposób opracowania elewacji tj. ilości i kształtu ościeży otworów 

drzwiowych zewnętrznych i otworów okiennych. 

6. Zachowanie pierwotnej stolarki okiennej i drzwiowej lub jej odtworzenie. 

7. Zakaz dokonywania zmian w budynkach historycznych, mogących doprowadzić do utraty wartości 

zabytkowej (wyburzenia, nadbudowy, zmian kształtu dachów, zmian rodzaju pokrycia dachowego, 

zmian w obrębie elewacji z wyłączeniem prac adaptacyjnych uwzględniających walory zabytkowe 

obiektów, dokonywanych na podstawie wytycznych konserwatorskich). Remonty budynków 

historycznych należy prowadzić na zasadach pozwalających zachować jako eksponowane walory 

zabytkowe elewacji tj. kompozycja, detal architektoniczny, rodzaj wykończenia, historyczny rodzaj 

materiałów budowlanych. 

Wytyczne konserwatorskie dla historycznych parków i cmentarzy 

1. Na terenach historycznych parków obowiązuje ochrona układu przestrzennego i historycznego sposobu 

zagospodarowania, ochrona zabytkowego drzewostanu, ochrona historycznych elementów małej 

architektury tj. ogrodzenia i inne. 

2. Na terenach historycznych cmentarzy obowiązuje ochrona układu przestrzennego (alei, układu kwater), 

ochrona zabytkowego drzewostanu, ochrona historycznych nagrobków i innych elementów małej 

architektury tj. grodzenia, pompy wody, kaplice. 

3. na terenach zabytkowych parków i cmentarzy zakazuje się zmian układu przestrzennego (aleje, 

nasadzenia, kwatery), wycinki starodrzewia, likwidacji historycznych elementów małej architektury, a w 

przypadku cmentarzy także zabytkowych nagrobków. 

4. Wszelkie prace inwestycyjne dotyczące zabytkowych parków i cmentarzy należy poprzedzić właściwą 

dokumentacją konserwatorską, prowadzącą do określenia uwarunkowań historycznych i możliwości 

dalszego użytkowania. 

Wytyczne konserwatorskie ochrony archeologicznej 

1. Strefa bezwzględnej ochrony reliktów archeologicznych obejmuje obszary, na których występują 

stanowiska archeologiczne wpisane do rejestru zabytków. Obowiązuje tu całkowity zakaz jakiejkolwiek 

ingerencji w strukturę ich nawarstwień zaś opieka powinna sprowadzać się do prac pielęgnacyjnych po 

uzyskaniu pozwolenia Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.  

2. W przypadku realizowania inwestycji na obszarze stanowiska archeologicznego, znajdującego się w 

ewidencji zabytków AZP, prace ziemne należy poprzedzić weryfikacyjnymi sondażowymi badaniami 

archeologicznymi; ich wyniki pozwolą na zajęcie Stanowska konserwatorskiego odnośnie 

zagospodarowania terenu. 

3. Stanowiska o własnej formie krajobrazowej (np. grodziska, kurhany, wały, groble) widoczne w terenie 

wymagają bezwzględnego zachowania. 

4. W bezpośrednim sąsiedztwie stanowisk archeologicznych w przypadku inwestowania należy prowadzić 

obserwację archeologiczną. 

5. Planowanie inwestycji budowlanych w obrębie nawarstwień kulturowych starego miasta wpisanych do 

rejestru zabytków winno być poprzedzone stosownymi badaniami archeologicznymi, których wyniki 

pozwolą organowi konserwatorskiemu na podjęcie decyzji co do jej realizacji. 

6. inwestycje „liniowe” (np. sieci wodociągowe, kanalizacyjne, energetyczne, telekomunikacyjne) winny być 

prowadzone pod stałym nadzorem archeologicznym. 

7. W przypadku braku ewidencji AZP należy wykonać rozpoznanie powierzchniowe przed realizacją 

inwestycji. 

8. Na wszelkiego rodzaju badania archeologiczne należy uzyskać pozwolenie Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków. 
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II.2. Wykaz obiektów zabytkowych podlegających ochronie 

Zabytki nieruchome na trenie gminy Orneta, wpisane Rejestru Zabytków oraz Gminnej Ewidencji Zabytków 

L.p. Miejscowość 

(l. obiektów) 

Obiekt Numer 

wpisu 

Data wpisu 

1. Bażyny (3) Kościół parafialny wraz z wyposażeniem i 

cmentarzem przykościelnym  

A-638 12 października 1967 

2. Pałac z otaczającym parkiem A-639 12 października 1967 

3 Przypałacowy budynek gospodarczy A-640 12 października 1967 

4 Biały Dwór (1) Zameczek nr 12 A-520 10 listopada 1959 

5 Bogatyńskie (3) Spichrz (w obrębie zabudowań przypałacowych) A-623 12 października 1967 

6 Kościół wraz z cmentarzem przykoscielnym A-623 12 października 1967 

7 Pałac z parkiem A-627 12 października 1967 

8 Chwalęcin (1) Kościół parafialny p. w. św. Krzyża wraz z 

wyposażeniem wnętrza, dziedzińcem, krużgankami 

oraz cmentarzem 

A-203 9 marca 1957 

9 Henrykowo (2) Kościół p. w. św. Katarzyny wraz z wyposażeniem A-124 28 września 1953 

10 Plebania A-631 16 października 1967 

11 Karkajmy (1) Pałac z oficyną i parkiem A-3159 17 maja 1991 

12 Krosno (3) Kościół wraz z wyposażeniem wnętrza, dziedzińcem, 

krużgankami, dom księży 

A-107 27 czerwca 1953 

13 Budynek spichlerza A-3686 26 kwietnia 1994 

14 Zabudowania poklasztorne nr 11 A-899 28 kwietnia 1968 

15 Mingajny (1) Kościół p.w. Św. Wawrzyńca wraz z cmentarzem A-650 16 października 1967 

16 Opin (2) Kościół p.w. Św. Krzyża z wyposażeniem wnętrza A-208 11 marca 1957 

17 Budynek dawnej szkoły nr 12 A-3184 27 sierpnia 1991 

18 Osetnik (2) Zespół młyna A-3268 29 stycznia 1992 

19 Kościół – ruina wraz z cmentarzem przykościelnym A-644 16 października 1967 

Stanowiska archeologiczne wpisane do Rejestru Zabytków i Gminnej Ewidencji Zabytków 

L.p. Miejscowość Obiekt/opis Nr rejestru Data wpisu 

1 Osetnik Osada wielokulturowa, wczesno żelazna i 

wczesnośredniowieczna oraz cmentarzysko 

szkieletowe wczesnośredniowieczne 

C-176 10 maja 1993 

2 Osetnik Stanowisko wielokulturowe (cmentarzysko kultury 

wielbarskiej, osada wczesnośredniowieczna i 

cmentarzysko kultury zachodniobałtyjskiej z OWR),  

C-177 21 maja 1993 

Założenia cmentarne wpisane do Gminnej Ewidencji Zabytków 

L.p. Miejscowość Nazwa Data 

założenia 

Położenie 

1 Bażyny Cmentarz 

ewangelicko

-katolicki 

1850r. Położony w centrum wsi, za zabudowaniami od strony 

zachodniej, na niewielkiej skarpie, z trzech stron otoczony 

polami. 

2 Bażyny Cmentarz 

katolicko-

ewangelicki 

XIX w. Położony wokół kościoła, na skarpie ze stromym zboczem od 

wschodu, u podnóża zbocza strumień, od płn. - wsch. drewniana 

d. kostnica, od płn. dzwonnica. 

3 Bogatyńskie Cmentarz 

katolicki 

pocz. XX 

w. 

Położony w płdn. części wsi, przy skrzyżowaniu dróg, ok. 100m. 

na wschód od majątku. 

4 Chwalęcin Cmentarz 

katolicki 

pocz. XX 

w. 

Położony w obrębie założenia odpustowego, z zewnątrz 

otoczony krużgankami, cmentarz otacza położony w środku 

kościół. 

5 Henrykowo Cmentarz 

katolicki 

XIX w. Położony w centrum wsi, ze wszystkich stron otoczony lokalnymi 

drogami, ok. 100m. od szosy Orneta – Pieniężno, z kościołem 

pośrodku. 

6 Krosno Cmentarz 

katolicki 

1840r. Położony wewnątrz założenia pielgrzymkowego, otoczony 

dookoła krużgankami, z kościołem pośrodku 

7 Mingajny Cmentarz 

parafialny 

ok. XIX w. Położony w centrum wsi, po płn. stronie drogi Orneta – Lidzbark 

Warmiński; z kościołem pośrodku. 

8 Mingajny Cmentarz  XVIII w. Położony na płd. od wsi, po zach. stronie drogi do Kaszun i 

Ulnowa; od płn. graniczy z współczesnym cmentarzem. 

9 Opin Cmentarz 

katolicki 

1860r. Położony w centrum wsi, po wschodniej stronie wiejskiej drogi, 

od zach. sad, od płn. budynek dawnej szkoły 
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10 Osetnik Cmentarz 

katolicki/ewa

ngelicki 

II poł. XIX 

w. 

Położony na wschód od centrum wsi, na skarpie. 

Aleje przydrożne objęte ochroną konserwatorską wpisane do Gminnej Ewidencji Zabytków 

Aleje przydrożne zostały udokumentowane na podstawie opracowania Regionalnego Ośrodka Badań i 

Dokumentacji Zabytków w Olsztynie pt. „Waloryzacja i ochrona alei przydrożnych na terenie województwa warmińsko-

mazurskiego” Olsztyn 2007. 

Lp. Numer drogi Przebieg drogi Droga lub odcinek typowany 

do ochrony 

Postulowana forma ochrony 

Drogi powiatowe 

1 1356N Orneta – Opin – Wolnica - 

Lidzbark Warmiński 

Odcinek od skrzyżowania z 

drogą nr 513 do założenia 

dworsko – parkowego w Białym 

Dworze 

Wpis do rejestru 

2 1350N Spędy – Osetnik – Chwalęcin - 

Augustyny 

Na całej długości Ochrona jako element 

krajobrazu kulturowego 

3 1397N Granica państwa – Piotrowiec – 

Pakosze – Henrykowo – 

Kumajmy - Mingajny 

Ochrona krajobrazowa na całym 

przebiegu; odcinki o wybitnych 

walorach: 

1. granica powiatu – 

Henrykowo, 

2. skrzyżowanie do Wólki 

Lipeckiej – Mingajny, 

3. odcinek wjazdowy do Kumajn 

Ochrona jako element 

krajobrazu kulturowego 

4 1399N Droga nr 1342N – Bornity – 

Nowy Dwór 

Odcinek: granica powiatu – 

Krzykały  

Ochrona jako element 

krajobrazu kulturowego 

Stanowiska archeologiczne zlokalizowane na obszarach AZP 

L.p. Nr obszaru AZP Miejscowość Nr stanowiska w 
miejscowości 

Nr stanowiska 
na obszarze 
AZP 

Uwagi 
rodzaj stanowiska 
chronologia stanowiska 

1 2 3 4 5 6 

1 15-56 Osetnik 44 14 Stanowisko znacznej wielkości 

2 15-57 Gieduty 1 31  

3 Gieduty 2 32  

4 Gieduty 3 33  

5 Gieduty 4 29  

6 Gieduty 5 30  

7 Gieduty 6 26  

8 Gieduty 7 27  

9 Gieduty 8 28  

10 15-58 Grabiska 1 9 epoka brązu, kultura łużycka 
okres nowożytny 

11 Henrykowo 2 7 wczesna epoka żelaza, kultura 
kurhanów zachodniobałtyjskich 
okres nowożytny 

12 Henrykowo 3 8 okres późnośredniowieczny 

13 Henrykowo 1 10 okres wędrówek ludów 

14 15-59 Obszar przebadany, brak stanowisk archeologicznych na terenie gminy Orneta 

15 16-56 Dąbrówka 1 8 cmentarzysko kurhanowe 

16 Dąbrówka 2 9 przyczółek mostowy, 1807r. 

17 Dąbrówka 3 10 śl. osadn., pradzieje 
śl. osadn. późne średniowiecze 

18 Dąbrówka 4 11 śl. osadn., k.norweska, późny neolit 

19 Dąbrówka 5 12 śl. osadn., k.pruska, wczesne 
średniowiecze 

20 Dąbrówka 6 13 śl. osadn., pradzieje 
śl. osadn. późne średniowiecze 

21 Dąbrówka 7 14 osada, k.pomorska, k.kurh.z.bałt 
halsztat/wcz.laten 
śl. osadn., k.pruska, 
wcz.średniowiecze 
śl. osadn. późne średniowiecze 

22 Dąbrówka 8 15 osada, k. kurh. z. bałt., wcz. ep. żel. 
osada, k. pruska, wcz. średn. VII-
XIIIw. 
cmentarzysko szkieletowe 
śl. osadn., późne średn. 
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23 Dąbrówka 9 16 osada, k.pruska, wcz. średniowiecze 

24 Dąbrówka 10 17 śl. osadn., ep.kamienia 
osada, k.kurh.zach.bałt. ,wcz.ep.żel. 
śl. osadn., k.pruska, wcz.średn. 
śl. osadn., nowożytność 

25 Dąbrówka 11 18 śl. osadn., neolit 
śl. osadn., k.łużycka, k.pomorska, 
póź. ep.brązu, wcz.ep.żelaza 
śl. osadn., nowożytność 

26 Dąbrówka 12 19 osada, k.kurh. z.bałt., wcz.ep.żel. 
osada, k.pruska, wcz.średn. 

27 Dąbrówka 13 20 osada, k.kurh.zach.bałt., wcz ep.żel. 

28 Osetnik 1 22 cmentarzysko, k.wielbarska, okres 
w.rzymski 
osada, gr.elbląska, VI-VIII w. 
osada, k.pruska, wcz.średn. 

29 Osetnik 2 23 śl. osadn. neolit 

30 Osetnik 3 24 cmentarzysko, ok.wędr.lud. 

31 Osetnik 4 25 śl. osadn., XV-XVIIw. 
śl. osadn., k.pruska, wcz.średn. 
śl. osadn. późne średn. 

32 Osetnik 5 26 śl. osadn., pradzieje 
śl. osadn., późne średn. 

33 Osetnik 6 27 śl. osadn., późne średn. 

34 Osetnik 7 28 śl. osadn., ep. kamienia 

35 Osetnik 8 29 śl. osadn., k.pruska, wcz.średn. 
śl. osadn., późne średn. 

36 Osetnik 9 30 śl. osadn., k.pruska, późne średn. 

37 Osetnik 10 31 śl. osadn., późne średn., XIV-XVw. 

38 Osetnik 11 32 śl. osadn., późne średn., XIV-XVw. 

39 Osetnik 12 33 śl. osadn., pradzieje 
śl. osadn., późne średn. 

40 Osetnik 13 34 śl. osadn., późne średn., XV-XVIw. 

41 Osetnik 14 35 śl. osadn., k.rzucewska, neolit 
śl. osadn., późne średn. 

42 Osetnik 15 36 śl. osadn., późne średn. 
śl. osadn., nowożytność 

43 Osetnik 16 37 osada, k.pruska, wcz.średn. VI-
VIIIw. 
śl. osadn., późne średn., XV-XVIw. 

44 Osetnik 17 38 osada, pradzieje 
śl. osadn., k.pruska, wcz.średn. 
śl. osadn., późne średn. 

45 Osetnik 18 39 osada, k.kurh.z.bałt.,wcz.ep.żel. 
śl.osadn.,k.pruska, wcz.średn. 
śl. osadn., późne średn. 

46 Osetnik 19 40 śl. osadn., k.pomorska, k.łużycka, 
późny brąz/wcz.ep.żel. 
śl. osadn., późne średn. 

47 Osetnik 20 41 osada, k.pruska, wcz.średn. 
śl. osadn., późne średn. 

48 Osetnik 21 42 śl. osadn., pradzieje 
śl. osadn., k.wielbarska, ok.rzymski 
osada, k.pruska, wcz.średn. 
śl. osadn., późne średn. 

49 Osetnik 22 43 osada, k.pruska, wcz.średn. X-XIIIw. 
śl. osadn., późne średn. 
śl. osadn., XVI-XVIIw. 

50 Osetnik 23 44 śl. osadn., późne średn. 

51 Osetnik 24 45 śl. osadn., k.wielbarska, ok.rzymski 

52 Osetnik 25 46 śl. osadn., k.pruska, wcz. średn., 
XIIw. 

53 Osetnik 26 47 Osada, k.pruska, wcz.średn., X-
XIIIw. 
śl. osadn., późne średn., XIV-XVIw. 

54 Osetnik 27 48 śl. osadn., pradzieje. 
śl. osadn., późne średn. 

55 Osetnik 28 49 śl. osadn., późne średn., Xv-XVIw. 

56 Osetnik 29 50 śl. osadn., pradzieje 
śl. osadn., późne średn. 

57 Osetnik 30 51 śl. osadn., k.pruska, wcz.średn., 
XIIIw. 
śl. osadn., późne średn. 

58 Osetnik 31 52 osada, k.pruska, wcz.średn. XII-
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XIIw. 
śl. osadn., późne średn. 

59 Osetnik 32 53 śl. osadn., ep.kamienia 
śl. osadn., k.pruska, wcz.średn. 
śl. osadn., późne średn., XV-XVIw. 

60 Osetnik 33 54 śl. osadn., późne średn., XV-XVIw. 

61 Osetnik 34 55 śl. osadn., wcz.ep.brązu 
osada, k.łużycka, k.kurh.zach.bałt., 
póź.ep.brązu, wcz.ep.żel 
osada, k.pruska, wcz.średn. 
śl. osadn., późne średn. 

62 Osetnik 35 58 śl. osadn., późne średn. 

63 16-57 Augustyny 1 12  

64 Bażyny 1 1  

65 Bażyny 2 2  

66 Bażyny 3 3  

67 Bażyny 4 4  

68 Bażyny 5 7  

69 Bażyny 6 8 Stanowisko znacznej wielkości 

70 Bażyny 7 9 Stanowisko znacznej wielkości 

71 Chwalęcin 1 10 Stanowisko znacznej wielkości 

72 Chwalęcin 2 11  

73 Krzykały 4 5  

74 Krzykały 5 6 Stanowisko znacznej wielkości 

75 16-58 Krosno 1 1  

76 Krosno 2 2  

77 Krosno 3 3 Stanowisko znacznej wielkości 

78 Krosno 4 4  

79 Krzykały 1 11  

80 Krzykały 2 12  

81 Krzykały 3 13  

82 Kumajny 1 6 Stanowisko znacznej wielkości 

83 Kumajny 2 7  

84 Nowy Dwór 2 5  

85 Nowy Dwór 3 8 Stanowisko znacznej wielkości 

86 Nowy Dwór 4 9 Stanowisko znacznej wielkości 

87 Nowy Dwór 5 10 Stanowisko znacznej wielkości 

88 Nowy Dwór 1 14  

89 16-59 Krosno 5 6  

90 Mingajny 1 1  

91 Mingajny 2 2  

92 Mingajny 3 3  

93 Mingajny 4 4  

94 Mingajny 5 5  

95 Mingajny 6 7  

96 17-57 Bogatyńskie 1 3 Stanowisko znacznej wielkości 

97 Bogatyńskie 2 4 Stanowisko znacznej wielkości 

98 Bogatyńskie 3 5  

99 Drwęczno 1 2  

100 Klusajny 1 1  

101 Klusajny 2 6  

102 Klusajny 3 7  

103 17-58 Biały Dwór PGR 1 2  

104 Karbowo 3 1  

105 Karbowo 1 6  

106 Karbowo 2 7 Stanowisko znacznej wielkości 

107 Opin 4 3  

108 Opin 5 4  

109 Opin 6 5  

110 17-59 Opin 2 6 śl. osadn., ep.kamienia 

111 Opin 3 7 śl. osadn., ep.kamienia 
śl. osadn., okres nowożytny 

112 Opin 1 5 punkt osadniczy, wcz.ep.brązu 

113 Opin 10 1 śl. osadn., wcz.średn. 

114 Opin 7 2 śl. osadn., późne średn. 
punkt osadniczy, okres nowożytny 

115 Opin 8 3 śl. osadn., późne średn. 
punkt osadniczy, okres nowożytny 

116 Opin 9 4 śl. osadn., późne średn. 
punkt osadniczy, okres nowożytny 

117 18-58 Limity 1 2 grodzisko, wcz.średniowiecze 

118 Wojciechowo 14 3 osada, wcz.średn. 
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ZABYTKOWE OBIEKTY TJ. DOMY, BUD. GOSPODARCZE, KAPLICZKI, KRZYŻE PRZYDROŻNE, MAGAZYNY, ZESPOŁY 

DWORSKO-FOLWARCZNE ITP., NIE CHRONIONE WPISEM DO REJESTRU ZABYTKÓW, ZLOKALIZOWANE W 

MIEJSCOWOŚCIACH NA TERENIE GMINY ORNETA. PONIEWAŻ TRWAJĄ PRACE NAD GMINNĄ EWIDENCJĄ 

ZABYTKÓW NA TERENIE GMINY ORNETA, LICZBA TYCH OBIEKTÓW, ZE WZGLĘDU NA RÓŻNY STAN ZACHOWANIA, 

MOŻE ULEC ZMIANIE. 

119 Wojciechowo 15 4 śl. osadn., wcz.średn. 

120 Wojciechowo 16 5 śl. osadn., WEB 
osada, XI-XIIw. 

121 Wojciechowo 17 6 osada, wcz.średn. 
śl. osadn., XVII-XVIIIw. 

122 Wojciechowo 18 7 osada, X-XIIIw. 
śl. osadn., XIII-XIVw. 
śl. osadn., XVI-XVIIIw. 

123 Wojciechowo 19 8 osada, X-XIIIw, 
śl. osadn., XVI-XVIIIw. 

124 Wojciechowo 20 9 osada, wcz.średn. 
śl. osadn., XVI-XVIIIw. 

125 Wojciechowo 21 10 śl. osadn., WEB 
Osada, wcz.średn. 
śl. osadn., XVI-XVIIIw. 

126 Wojciechowo 22 11 osada, pradzieje 
osada, wcz.średn. 
osada, XVI-XVIIIw. 

L.p. Miejscowość 

(l. obiektów) 

Obiekty 
Adres (miejscowość nr …) 

1 Augustyny (5) Dom i budynek gospodarczy 5A 

Krzyż,  Przy nr 5 

Dom i budynek gospodarczy  4 

Kapliczka  Naprzeciw nr 4 

Dom i budynek gospodarczy  2 

2 Bażyny (36) Dom i budynek gospodarczy 64 

Dom mieszkalny 63 

Dom mieszkalny 61 

Dom mieszkalny 50 

Plebania i bud. gospodarczy (W) 45 

Pałac (W) 43 

Dom mieszkalny 41 

Dom mieszkalny 39 

Dom mieszkalny 37 

Młyn wodny – turbina 37 

Dom mieszkalny 35 

Dom mieszkalny 34 

Dom mieszkalny 32 

Dom mieszkalny 31 

Dom mieszkalny 30 

Dom mieszkalny 26 

Kapliczka  Obok nr 26 

Dom mieszkalny 24 

Kapliczka Obok nr 24 

Dom mieszkalny 23 

Dom mieszkalny 17 

Kapliczka  Obok nr 17 

Dom mieszkalny 16 

Dom i budynek gospodarczy 14 

Dom mieszkalny 12 

Kapliczka  Obok nr 12 

Dom mieszkalny 10 

Dom mieszkalny 7 

Dom mieszkalny 6 

Dom i budynek gospodarczy 5 

Dom mieszkalny 4 

Dom mieszkalny 3 

Dom mieszkalny 2 

Kapliczka  Obok szkoły 
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Cmentarz  Wejście z posesji nr 49 

3 Biały Dwór (4) Park (W)  

Dom mieszkalny 3 

Magazyn (2) i stodoła (3) (W)  

Zespół dworsko-folwarczny  

4 Bogatyńskie (3) budynek Naprzeciw nr 10 

Dom mieszkalny 10 

Kaplica cmentarna – grobowa (W)  

5 Chwalęcin (2) Założenie ruralistyczne wsi z zabudowę (W)  

Kapliczka przydrożna (W)  

6 Dąbrówka Kapliczka przydrożna  

7 Drwęczno (10) Dom mieszkalny 15 

Kapliczka przydrożna Obok nr 15 

Dom mieszkalny 14 

Dom mieszkalny 13 

Dom, obora, stodoła 12 

Dom, obora, stodoła 9 

Dom mieszkalny 6 

Dom mieszkalny 5 

Dom mieszkalny 4 

Kapliczka przydrożna  

8 Gieduty Ogród (W)  

9 Henrykowo (39) Dom mieszkalny 101/100 

Dom mieszkalny 70 

Dom mieszkalny 63 

Dom mieszkalny 62 

Dom mieszkalny 61 

Dom mieszkalny (W) 59 

Dom i bud. gospodarcze (W) 57 

Dom mieszkalny 55 

Kapliczka przydrożna Obok 55 

Dom mieszkalny 54 

Dom mieszkalny 52 

Dom i bud. gospodarcze 49 

Dom mieszkalny 46 

Dom mieszkalny 45 

Dom i bud. gospodarcze 44 

Dom mieszkalny 43 

Krzyż drewniany  

Dom mieszkalny 42 

Dom mieszkalny 40 

Dom mieszkalny 38 

Dom mieszkalny 36 

Dom mieszkalny 33 

Dom mieszkalny 31 

Dom mieszkalny 30 

Dom i bud. gospodarcze 29 

Kapliczka przydrożna Obok 29 

Dom mieszkalny (W) 28 

Dom i bud. gospodarcze (W) 26/27 

Dom mieszkalny 25 

Dom mieszkalny 22 

Dom mieszkalny 21 

Dom mieszkalny 19 

Dom mieszkalny 18 

Dom mieszkalny 17 

Dom mieszkalny 16 

Dom mieszkalny 13 

Dom i bud. gospodarcze 8 

Dom mieszkalny 4 

Budynek dworca  

10 Karbowo (5) Kapliczka przydrożna (W)  

Kapliczka przydrożna  
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Dwór (1) (W)  

Zespół dworsko-folwarczny (W)  

Park (W)  

11 Karkajmy Obora  1 

12 Klusajny Krzyż   

13 Krosno (7) Dom mieszkalny 13 

Szkoła ob. Plebania (W) 12 

Dom i bud. gospodarcze 1 

Czworak (W)  

Kapliczka przydrożna (W)  

Kapliczka przydrożna (W)  

Most drogowy kamienno-ceglany n. Drwęcą 

(41+115 km drogi woj. Nr 513) 
 

14 Krzykały (4) Kapliczka przydrożna (W) Przy nr 22 

Dom mieszkalny 15 

Dom i budynek gospodarczy 13 

Dom i budynek gospodarczy 12 

15 Kumajmy 

kolonia 

Dom mieszkalny 
15 

16 Kumajmy (4) Kapliczka  

Dom mieszkalny 5 

Dom mieszkalny 4 

Kapliczka   

17 Miłkowo (6) Dom mieszkalny 34 

Dom mieszkalny 33 

Dom mieszkalny 29 - naprzeciw krzyż 

Dom mieszkalny 27 - naprzeciw kapliczka 

Dom mieszkalny 4 

Dom mieszkalny 3 

18 Mingajny (26) Dom mieszkalny 77 

Dom mieszkalny 71 

Dom mieszkalny 62 

Dom mieszkalny (W) 61 

Dom i budynek gospodarczy 60 

Dom mieszkalny 59 

Dom i budynek gospodarczy 57 

Kapliczka Naprzeciw nr 57 

Dom mieszkalny 54 

Dom mieszkalny 53 

Dom mieszkalny (W) 52 

Dom mieszkalny 50 

Dom mieszkalny 45 

Dom i budynek gospodarczy 41 

Dom mieszkalny (W) 40 

Dom mieszkalny 39 

Dom mieszkalny 38 

Dom mieszkalny 36 

dom mieszkalny 35 

Dom, obora 31 

Dom, stodoła, obora 30 

Krzyż przydrożny (W)  

Dom mieszkalny 25 

Kapliczka  Obok nr 25 

Dom i budynek gospodarczy 24 

Dom mieszkalny 22 

19 Nowy Dwór (12) Budynek kolejowy 29 

Dom mieszkalny 24 

Dom i budynek gospodarczy 23 

Dom mieszkalny 21 

Dom i budynek gospodarczy 19 

Dom i budynek gospodarczy (W) 15 

Dom mieszkalny 14 

Dom i bud. gospodarcze 13 
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III. UWARUNKOWANIA SPOŁECZNO – DEMOGRAFICZNE, MIESZKALNICTWA I USŁUG 

PUBLICZNYCH 

 

III .1 .DEMOGRAFIA 

 

Podstawowe dane o ludności 

 Gmina Orneta jest gminą miejsko-wiejską, położoną w środkowo-zachodniej części 

województwa warmińsko-mazurskiego, w powiecie lidzbarskim. Zajmuje powierzchnię 244,13 km
2
, z 

czego na obszar wiejski przypada 234,5 km
2
. Na terenie gminy w 2012 roku mieszkało 12 546 osób, z 

tego 73% stanowili mieszkańcy miasta Orneta. Na obszarze wiejskim gminy liczba ludności 

wynosiła 3 377. Gęstość zaludnienia obszarów wiejskich gminy to 15 osób/km
2
 i jest to znacznie 

mniej niż wynosi średnia dla obszarów wiejskich w województwie warmińsko-mazurskim (25 os/km2). 

Liczba ludności obszaru wiejskiego gminy wykazuje nieznaczne tendencje spadkowe, w latach 2000-

2012 ubyło 39 mieszkańców, co oznacza spadek liczby ludności o 1,2%. W tym samym czasie liczba 

mieszkańców miasta zmniejszyła się o 271 osób, tj.  o 2,9%. Trend spadkowy obserwowano także w 

powiecie lidzbarskim, w którym liczba ludności spadła o 1,4%. W regionie natomiast generalnie 

przybyło 1,6% mieszkańców województwa. 

 

 

Dom i bud. gospodarcze 12 

Kapliczka   

Świetlica wiejska  

Dom mieszkalny 10 

20 Opin (11) Dom mieszkalny 23 

Krzyż przydrożny  

Dom mieszkalny 16 

Dom mieszkalny 15 

Dom mieszkalny 14 

Krzyż przydrożny  

Dom mieszkalny 8 

Dom mieszkalny, stodoła 6 

Dom mieszkalny 4 

Dom mieszkalny 2 

Kapliczka przy drodze nr 8  

21 Osetnik (18) Dom mieszkalny 38 

Dom mieszkalny, obora 34 

Dom i bud. gospodarcze 31 

Dom mieszkalny 30 

Dom mieszkalny 27 

Dom mieszkalny 26 

Dom mieszkalny 25 

Dom mieszkalny 23 

Kapliczka przydrożna (W)  

Dom, obora ze stodołą 11 

Dom mieszkalny 10 

Dom mieszkalny 8 

Dom, zabudowa gospodarcza 7 

Kapliczka przydrożna (W)  

Kapliczka przydrożna (W)  

Kapliczka przydrożna (W)  

Kapliczka przydrożna (W)  

Kapliczka przydrożna (W)  

22 Ostry Kamień 

(2) 

Dom i budynek gospodarczy, kapliczka 2 

Krzyż przydrożny drewniany  

23 Wojciechowo 

(3) 

Dom mieszkalny 6 

Dom mieszkalny 4 

Dom mieszkalny 3 
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Dynamika ludności w gminie Orneta w latach 2000-2012
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS, www.stat.gov.pl  

 

Wskaźnik feminizacji od lat utrzymuje się na zbliżonym poziomie - w 2012 roku wynosił 95, co 

oznacza, że na 100 mężczyzn przypadało 95 kobiet. Zbliżoną wartość tego wskaźnika (97) obserwuje 

się generalnie na obszarach wiejskich regionu. Mniejsza liczba kobiet w stosunku do liczby mężczyzn 

jest typowym zjawiskiem na obszarach wiejskich. Ze względu na naturalne tendencje procesów 

ludnościowych tj. większą długość życia wśród kobiet naturalna jest niewielka nadwyżka kobiet nad 

populacją mężczyzn. W przypadku obszarów wiejskich zwykle na ten proces nakłada się wzmożony 

odpływ kobiet w wyniku ruchów migracyjnych, co prowadzi do zaburzeń struktury ludnościowej wg 

płci. Odmiennie zachowuje się populacja kobiet i mężczyzn w miastach. W tym przypadku najczęściej 

występuje nadwyżka kobiet. W mieście Orneta współczynnik feminizacji wynosi 109, natomiast 

przeciętna wartość dla wszystkich miast w regionie to 104. 

  

 W gminie Orneta znajduje się 25 wsi. Największe to Henrykowo (407 mieszkańców) oraz 

Bażyny (310 mieszkańców). W sześciu miejscowościach liczba ludności wynosi 200 – 300 osób. 

Kolejnych osiem wsi mieści się w przedziale 100 – 200 mieszkańców, pozostałe mają ich mniej niż 

100 (Tab. 1.). Najmniejsze wsie liczą zaledwie kilku mieszkańców – Gieduty i Ostry Kamień i Lejławki 

Małe.  

W zdecydowanej większości wsi w stosunku do roku 1999 liczba ludności zmniejszyła się, niekiedy o 

ponad 15% (Bogatyńskie, Mingajny, Dąbrówka). Liczba mieszkańców wzrosła w 5 miejscowościach, 

najbardziej w Miłkowie, Krzykałach, Drwęcznie i Białym Dworze. Spośród wsi, w których 

zaobserwowano największy progres trzy położone są w promieniu kilku kilometrów od miasta Orneta, 

co mogło mieć znaczenie w ich rozwoju ludnościowym – Krzykały, Drwęczno i Biały Dwór. Tylko Miłki 

położone są dalej od ośrodka gminnego, przy głównej drodze, prowadzącej do Lidzbarka 

Warmińskiego (ośrodek powiatowy) i dalej do granicy z Obwodem Kaliningradzkim. 
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Tab. 1. Ludność w jednostkach osadniczych gminy 

L.p 
Jednostki 

osadnicze 

liczba ludności dynamika 

ludności 

1999-2012 

ogółem kobiety mężczyźni 

1999 2012 

1. Henrykowo 430 407 203 204 94,65 

2. Bażyny 348 310 156 154 89,08 

3. Wola Lipecka 254 252 115 137 99,21 

4. Mingajny 277 231 108 123 83,39 

5. Dąbrówka 272 229 113 116 84,19 

6. Wojciechowo 217 220 104 116 101,38 

7. Opin 251 217 102 115 86,45 

8. Miłkowo 138 215 109 106 155,80 

9. Krosno 189 183 89 94 96,83 

10. Karkajmy 162 147 78 69 90,74 

11. Karbowo 142 139 67 72 97,89 

12. Biały Dwór 125 138 58 80 110,40 

13. Nowy Dwór 142 125 66 59 88,03 

14. Klusajny 122 119 56 62 97,54 

15. Drwęczno 94 105 52 53 111,70 

16. Osetnik 119 102 51 51 85,71 

17. Kumajny 93 80 43 37 86,02 

18. Chwalęcin 89 78 45 33 87,64 

19. Krzykały 47 66 34 32 140,43 

20. Bogatyńskie 68 57 37 20 83,82 

21. Augustyny 30 26 12 14 86,67 

22. Lajławki Małe x 9 2 7   

23. Lejławki Wielkie 13 1 x x 7,69 

24. Gieduty 8 6 3 3 75,00 

25. Ostry Kamień 7 6 2 4 85,71 

Źródło: Dane z ewidencji ludności gminy 

Struktura wieku i płci 

 Struktura ludności wg wieku została przedstawiona w pięcioletnich grupach wiekowych, na 

wykresach odnoszących się osobno do obszaru wiejskiego gminy oraz do miasta Orneta. Na wykresie 

widoczne są roczniki z większą i mniejszą liczbą ludności. Te pierwsze wskazują na okresy wyżu 

demograficznego. Najliczniejszą grupę stanowią osoby w wieku 20-29 lat (okres wyżu 

demograficznego z lat 80-tych) oraz 50-59 lat (wyż demograficzny z lat 50-tych i 60-tych). Od 

początku XXI wieku zaznacza się gwałtowny spadek liczby najmłodszych mieszkańców. Liczba 

ludności w wieku 0-4, 5-9 i 10-14 lat utrzymuje się poniżej 200. jest to skutek coraz mniejszej liczby 

urodzeń. Jednocześnie dość liczna jest grupa osób powyżej 65 roku życia.  

Liczba kobiet w stosunku do liczby mężczyzn rozkłada się różnie, w zależności od grupy wiekowej. 

Wśród mieszkańców wsi w wieku 20-64 lata widoczna jest przewaga liczby mężczyzn nad liczbą 

kobiet (poza osobami w wieku 40-44 lata, kiedy to utrzymuje się względna równowaga). Powodem 

takiego obrazu struktury ludnościowej jest większy odpływ kobiet z terenów wiejskich. Od 65 roku 

życia rozpoczyna się przewaga liczby kobiet nad liczbą mężczyzn, co jest skutkiem krótszego trwania 

życia wśród mężczyzn. 
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Tab. 2. Struktura ludności wg wieku i płci w 2012 roku 

grupy 

wiekowe 

obszar wiejski 

gminy 
miasto Orneta 

mężczyźni kobiety mężczyźni kobiety 

0-4 96 100 232 229 

5-9 95 76 229 172 

10-14 99 92 241 224 

15-19 118 120 255 288 

20-24 171 129 338 361 

25-29 163 148 360 321 

30-34 130 111 384 370 

35-39 127 97 335 343 

40-44 100 101 275 287 

45-49 123 105 286 280 

50-54 143 119 324 328 

55-59 137 101 359 395 

60-64 84 69 299 368 

65-69 42 58 152 186 

70-74 36 58 115 185 

75-79 35 68 90 180 

80-84 24 59 88 148 

85 i więcej 13 30 28 114 

Ogółem 1736 1641 4390 4779 

Źródło: www.stat.gov.pl 

 

Odmiennie rozkłada się struktura wieku i płci w Ornecie. W mieście znacznie częściej niż na wsi 

widoczna jest przewaga liczby kobiet w poszczególnych grupach wiekowych. W wieku od 20 do 64 

roku życia prawie w każdym przypadku występuje przewaga liczebna kobiet (odwrotnie niż na 

obszarach wiejskich). Po 65 roku życia współczynnik feminizacji w mieście i na wsi rozkłada się 

podobnie. Natomiast po 85 roku życia uwidacznia się gwałtowny spadek liczby mężczyzn w mieście. 

Jest ich tu 4 razy mniej niż kobiet, na wsi ta przewaga jest ponad dwukrotna. Zarówno na wsi, jak i w 

mieście charakterystyczna jest malejąca liczebność najmłodszych roczników oraz jednoczesny wzrost 

liczby osób w najstarszych grupach wiekowych. Wskazuje to na postępujący proces starzenia się 

społeczeństwa. 



29 
Analiza uwarunkowań rozwoju Gminy Orneta do zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Orneta tereny wiejskie 

Opracowano w pracowni  URBANISTA Teresa Szymankiewicz - Szarejko 

 

Struktura wg wieku ipłci na obszarrze wiejskim gminy Orneta 

w 2012r.
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Źródło: www.stat.gov.pl 

 

Struktura wg wieku i płci w mieście Orneta w 2012 roku
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Źródło: www.stat.gov.pl 

 

 Współczynnik obciążenia demograficznego, liczony stosunkiem liczby osób w wieku 

nieprodukcyjnym (przedprodukcyjnym i poprodukcyjnym) do liczby osób w wieku 
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produkcyjnym był wyższy w mieście (55,7) niż na wsi (52,7). W tym samym roku, tj. 2012, jego 

średnia wartość w województwie wynosiła 53,9. W analizie wskaźnika obciążenia 

demograficznego warto uwzględnić stosunek liczby dzieci i młodzieży (wiek przedprodukcyjny) 

do liczby osób starszych (wiek poprodukcyjny). Stosunek ten jest korzystniejszy na terenach 

wiejskich, gdzie liczba dzieci i młodzieży do 17 roku życia jest 1,5 razy większa niż liczba osób 

w wieku poprodukcyjnym. W Ornecie przeciwnie – to liczba osób w wieku poprodukcyjnym jest 

wyższa, chociaż jest to przewaga niewielka.  

Udział ludności w wieku poprodukcyjnym na terenach wiejskich gminy wynosił 13,7%, w 

mieście - 18,0% a w województwie - 15,7%. Oznacza to, że proces starzenia się ludności w 

gminie jest mniej zaawansowany niż w mieście Orneta oraz w województwie.  

 

Tab. 3. Struktura ludności wg ekonomicznych grup wieku w 2012 roku 

L.p. Jednostki osadnicze 

liczba ludności współczynnik 

obciążenia 

demograficznego 
ogółem 

wiek 

przedprodukcyjny 

wiek 

produkcyjny 

wiek 

poprodukcyjny 

1. Augustyny 26 5 17 4 52,9 

2. Bażyny 310 63 192 55 61,5 

3. Biały Dwór 138 32 94 12 46,8 

4. Bogatyńskie 57 13 33 11 72,7 

5. Chwalęcin 78 18 47 13 66,0 

6. Dąbrówka 229 44 160 25 43,1 

7. Drwęczno 105 23 75 7 40,0 

8. Gieduty 6 0 5 1 20,0 

9. Henrykowo 407 88 266 53 53,0 

10. Karbowo 139 26 99 14 40,4 

11. Karkajmy 147 26 109 12 34,9 

12. Klusajny 119 28 76 15 56,6 

13. Krosno 183 39 116 28 57,8 

14. Krzykały 66 12 49 5 34,7 

15. Kumajny 80 17 48 15 66,7 

16. Lejławki Małe 1 0 0 1 x 

17. Lejławki Wielkie 9 0 7 2 28,6 

18. Miłkowo 215 33 143 39 50,3 

19. Mingajny 231 35 148 48 56,1 

20. Nowy Dwór 125 29 79 17 58,2 

21. Opin 217 55 133 29 63,2 

22. Osetnik 102 20 62 20 64,5 

23. Ostry Kamień 6 0 6 0 0,0 

24. Wojciechowo 220 56 143 21 53,8 

25. Wola Lipecka 252 61 164 27 53,7 

26. gmina ogółem 3468 723 2271 474 52,7 

27. m. Orneta 9169 1628 5887 1654 55,7 

28. 

woj. warmińsko-

mazurskie 1450697 279683 942867 228147 53,9 

Źródło: Ewidencja ludności gminy oraz dane GUS:  www.stat.gov.pl 

 

Spośród wszystkich miejscowości gminy najwyższy współczynnik obciążenia demograficznego mają 

wsie: Bogatyńskie (72,7), Kumajny (66,7), Chwalęcin (66,0), Osetnik (64,5), Opin (63,2) oraz Bażyny 

(61,5). W trzech wsiach widoczna jest względna równowaga pomiędzy liczbą osób w wieku 
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przedprodukcyjnym a poprodukcyjnym (Bogatyńskie, Kumajny i Osetnik). W pozostałych trzech 

wsiach wyraźnie wyższa jest liczba dzieci i młodzieży niż osób starszych i jest to zjawisko 

korzystniejsze (Chwalęcin, Opin, Bażyny). 

Ludność wg ekonomicznych grup wieku 

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z tabeli 3 

 

Szczególnym przypadkiem są wsie: Lejławki Małe,  której 100% mieszkańców to osoby starsze, co 

wynika to z tego, że mieszkańcem jest tu 1 osoba, a także Lejławki Wielkie, Gieduty i Ostry Kamień, w 

których nie ma osób w wieku przedprodukcyjnym. Wszystkie te wsie, z uwagi na niewielką liczbę 

ludności oraz bardzo niekorzystną strukturę wiekową można zaliczyć do wsi zanikających. Najniższy 

wskaźnik obciążenia demograficznego (nie uwzględniając wymienionych wyżej wsi liczących zaledwie 

kilku mieszkańców) mają  Krzykały (34,7), Karkajmy (34,9), Drwęczno (40,0), Dąbrówka (43,1) i Biały 

Dwór (46,8). Najwyższy udział dzieci i młodzieży w strukturze wiekowej ludności mają natomiast Opin, 

Wojciechowo i Wola Lipecka – powyżej 24%.   
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Współczynnik obciążenia demograficznego w 2012 roku
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Ewidencji ludności gminy Orneta 

 

 

 

RUCH NATURALNY I WĘDRÓWKOWY 

 Liczba urodzeń na obszarze wiejskim gminy Orneta w ciągu omawianych lat ulegała 

znacznym wahaniom, jednak w większości była ona wyższa niż liczba zgonów. Oznacza to dodatni 

przyrost naturalny, co dobrze obrazuje poniższy wykres. W 2012 roku liczba urodzeń gwałtownie 

spadła do 25 urodzeń i była o 30% niższa niż w roku poprzednim (2011). Jednocześnie bardzo 

wzrosła liczba zgonów do poziomu najwyższego od 2000 roku. Skutkiem tego w 2012 roku w gminie 

Orneta zanotowano niezwykle wysoki ujemny przyrost naturalny, aż -8,3 na 1 tys. ludności. 

Generalnie od kilku lat obserwowany jest wzrost liczby zgonów. Od początku XXI wieku wskaźnik 

liczby zgonów na 1 tys. ludności oscylował wokół wartości 10, natomiast ostatnie lata to wzrost do 

poziomu powyżej 11, 12, a nawet powyżej 15 zgonów/1 tys. mieszkańców.  

 

Tab. 4. Ruch naturalny w  mieście i gminie Orneta w liczbach bezwzględnych 

Wyszczególnienie 

Liczba urodzeń i zgonów w latach 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Orneta - obszar wiejski 

urodzenia żywe 40 46 48 40 32 36 43 44 50 35 45 36 25 

zgony 28 33 33 35 36 37 35 33 33 37 40 42 53 

miasto Orneta 

urodzenia żywe 112 102 81 81 79 70 70 83 110 87 92 77 88 

zgony 80 94 90 101 86 101 109 101 109 85 96 101 98 

Źródło: www.stat.gov.pl 
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Ruch naturalny na obszarze wiejskim gminy Orneta w latach

 2000-2012
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Liczba urodzeń w Ornecie również podlegała wahaniom. Najmniejszą liczbę urodzeń 

zanotowano w latach 2005 i 2006 – 70, co przełożyło się na współczynnik odpowiednio 7,3 oraz 7,4 

urodzeń/ 1 tys. ludności (‰). Najwięcej urodzeń zanotowano w 2000 oraz 2008 roku, odpowiednio 

112 i 110 urodzeń.  

 

Ruch naturalny w mieście Orneta w latach 2000-2012
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 

Przez większość lat w XXI wieku Orneta miała ujemny przyrost naturalny. Tylko w dwóch latach był on 

dodatni, ale była to wartość minimalna, na poziomie 0,1 – 0,2‰ 
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Porównując elementy ruchu naturalnego jak małżeństwa, urodzenia żywe, zgony, należy 

stwierdzić, że wskaźniki odnoszące się do obszaru wiejskiego gminy Orneta na ogół były bardziej 

niekorzystne niż średnie wskaźniki dla województwa oraz dla obszarów wiejskich w województwie 

ogółem. Przeważnie notowano niższe wskaźniki zawieranych małżeństw i urodzeń (szczególnie w 

ostatnich latach), za to zawsze wyższe były wskaźniki dotyczące zgonów na 1 tys. ludności. Skutkiem 

tego w większości lat notowano niższy przyrost naturalny.  

 

 

Tab. 5. Ruch naturalny w latach 2002-2012. Wskaźniki na 1000 ludności 

Jednostka 

terytorialna 

Ruch naturalny w latach 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

małżeństwa na 1000 ludności 

Warmińsko-

mazurskie 5,0 5,2 5,0 5,5 5,9 6,7 7,0 6,6 5,8 5,3 5,2 

Warmińsko-

mazurskie - wieś 5,3 5,3 5,1 5,5 6,0 6,8 7,4 6,5 5,8 5,2 5,3 

Orneta - miasto  4,8 5,1 4,3 3,9 5,7 6,6 7,4 5,5 6,5 5,4 5,3 

Orneta - obszar 

wiejski 4,9 3,8 3,8 4,4 3,6 6,5 9,0 5,0 3,8 4,1 7,1 

urodzenia żywe na 1000 ludności 

Warmińsko-

mazurskie 10,3 10,1 10,1 10,3 10,5 10,9 11,4 11,6 10,8 10,2 9,9 

Warmińsko-

mazurskie - wieś 12,3 11,7 11,6 11,6 12,0 12,3 12,7 12,2 12,0 11,3 10,9 

Orneta - miasto  8,4 8,5 8,3 7,3 7,4 8,9 11,7 9,3 9,9 8,4 9,6 

Orneta - obszar 

wiejski 13,7 11,6 9,3 10,6 12,7 13,1 14,9 10,4 13,1 10,6 7,4 

zgony na 1000 ludności 

Warmińsko-

mazurskie 8,4 8,4 8,6 8,7 8,8 9,0 9,0 9,2 8,9 8,9 9,2 

Warmińsko-

mazurskie - wieś 8,7 8,7 9,0 8,8 9,0 9,3 9,1 9,4 9,0 9,0 9,4 

Orneta - miasto  9,4 10,6 9,0 10,6 11,5 10,8 11,6 9,1 10,3 11,0 10,7 

Orneta - obszar 

wiejski 9,4 10,1 10,5 10,9 10,4 9,8 9,9 10,9 11,6 12,3 15,6 

przyrost naturalny na 1000 ludności 

Warmińsko-

mazurskie 2,0 1,7 1,6 1,6 1,7 1,9 2,5 2,3 1,9 1,2 0,6 

Warmińsko-

mazurskie - wieś 3,6 3,0 2,6 2,9 3,0 3,0 3,5 2,8 3,1 2,3 1,5 

Orneta - miasto  -0,9 -2,1 -0,7 -3,3 -4,1 -1,9 0,1 0,2 -0,4 -2,6 -1,1 

Orneta - obszar 

wiejski 4,3 1,4 -1,2 -0,3 2,4 3,3 5,1 -0,6 1,5 -1,8 -8,3 

Źródło: www.stat.gov.pl 

 

 

Od 2000 roku w wyniku migracji liczba ludności obszaru wiejskiego gminy zmniejszyła się o 

276 osób. Prawie we wszystkich badanych latach od 2000 do 2012 roku saldo migracji wewnętrznych 

w gminie było ujemne. Największy ubytek mieszkańców zanotowano w 2002 i 2007 roku, ale 

utrzymywał się on na  wysokim poziomie od 2000 do 2007 roku. Od roku 2008 saldo migracji 

wewnętrznych było natomiast tylko nieznaczne ujemne – od 2 do 11 osób. W badanym czasie z 
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terenu gminy odpłynęło znacznie więcej kobiet niż mężczyzn – o 44%. Skutkiem tego jest zaburzona 

struktura wiekowa gminy. W przypadku gminy Orneta ciekawym zjawiskiem są migracje zagraniczne, 

w badanych latach na pobyt stały z zagranicy zameldowało się 5 osób, najwięcej w 2006 roku – 3 

osoby, z kolei nie zanotowano wymeldowań za granicę. Nie oznacza to wcale, że w gminie Orneta 

problem migracji zagranicznych nie istnieje, ale dotyczy on raczej wyjazdów czasowych, związanych z 

pracą zarobkową.  
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 

W tym samym czasie w mieście obserwowano odwrotny rozkład salda migracji  w stosunku do 

obszaru wiejskiego. W początkowych latach XXI wieku saldo migracji choć ujemne nie było zbyt duże.  
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Od 2008 roku obserwowany był gwałtowny wzrost odpływu mieszkańców, który utrzymywał się do 

2011 roku.  

Podsumowanie 

Zarówno gmina jak i miasto Orneta są obszarami o niekorzystnych procesach 

demograficznych. Przede wszystkim wpływa na to ujemny ruch migracyjny oraz wahające się 

wskaźniki przyrostu naturalnego. 

Struktura odpływu ludności według płci wskazuje na obecne i przyszłe problemy ludnościowe obszaru 

wiejskiego, gdzie znacznie wyższy odpływ migracyjny kobiet zaburza strukturę ludności i powoduje 

nadwyżkę mężczyzn. Postępuje tu również proces starzenia się mieszkańców, tym bardziej 

niekorzystny, że połączony ze spadającą liczbą dzieci i młodzieży.  

 

III. 2. RYNEK PRACY 

Pracujący 

 Liczba pracujących na obszarze wiejskim gminy Orneta według danych GUS
1
 w 2012 roku 

wynosiła 110 osób, z tego większość stanowiły kobiety (65 osób). W omawianym przedziale czasu 

można wyróżnić dwa okresy. Pierwszy, to początek XXI wieku do 2003 roku, w którym liczba 

pracujących była dość znaczna – nawet powyżej 200 osób. Prawdopodobnie w roku 2004 nastąpiło 

nagłe załamanie, skutkujące gwałtownym spadkiem liczby pracujących osób. Wprawdzie statystyka 

publiczna nie dysponuje danymi dla miast i obszarów wiejskich gmin w latach 2004 i 2005, ale taki 

wniosek nasuwa się, gdy przeanalizujemy dane dotyczące liczby pracujących dla gminy miejsko-

wiejskiej razem (Tab.). W kolejnych latach pracujących było nie więcej niż 120 (w 2008 r.). 

 

 

Tab. 6. Pracujący według płci w latach 2000 - 2012 

Jednostka 

terytorialna 

ogółem 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

ogółem 

Orneta  

m. i gm. 1860 1879 1854 1817 1570 1604 1667 1832 1803 1738 1590 1510 1583 

Orneta - 

miasto  1708 1664 1609 1619 0 0 1564 1747 1683 1639 1484 1391 1473 

Orneta - 

obszar wiejski 152 215 245 198 0 0 103 85 120 99 106 119 110 

mężczyźni 

Orneta  

m. i gm. 800 812 799 772 686 697 763 884 864 851 803 759 799 

Orneta - 

miasto  720 687 647 651 0 0 710 842 805 799 752 702 754 

Orneta - 

obszar wiejski 80 125 152 121 0 0 53 42 59 52 51 57 45 

kobiety 

Orneta  

m. i gm. 1060 1067 1055 1045 884 907 904 948 939 887 787 751 784 

Orneta - 

miasto  988 977 962 968 0 0 854 905 878 840 732 689 719 

                                                 
1
 Główny Urząd Statystyczny 
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Orneta - 

obszar wiejski 72 90 93 77 0 0 50 43 61 47 55 62 65 

Źródło: www.stat.gov.pl 

 

Dostępne dane statystyczne nie uwzględniają m.in. osób pracujących w indywidualnych 

gospodarstwach rolnych oraz osób pracujących w podmiotach gospodarczych zatrudniających do 9 

osób. W rzeczywistości zatem liczba pracujących jest znacznie wyższa, czego dowodzi analiza 

struktury podmiotów gospodarczych według ich wielkości, tzn. zatrudnienia. W 2012 roku w gminie 

Orneta działało 158 podmiotów gospodarczych, z czego tylko 5 zaliczało się do podmiotów 

zatrudniających 10-49 osób. Przedstawione wcześniej dane, określające liczbę pracujących na 110 

osób, w istocie dotyczą tylko tych 5 zakładów. Przyjmując, że w jednym małym zakładzie zatrudnione 

są średnio 3 osoby daje to w rezultacie kolejne 459 osób. Zatem bez gospodarstw indywidualnych 

liczbę pracujących w gminie Orneta można oszacować na ok. 560 osób. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabeli 6 

 

Gmina Orneta nie jest atrakcyjnym rynkiem pracy. Na jej terenie dominują przede wszystkim małe 

podmioty gospodarcze, a w ogóle nie ma zakładów dużych. Wskutek tego znaczna część pracujących 

jest zmuszona znajdować zatrudnienie poza terenem gminy. Przeprowadzone w 2006 roku badania 

nad dojazdami do pracy
2
 wskazały, że z terenu gminy do pracy wyjeżdżają 143 osoby, a przyjeżdża 

zaledwie 8 osób. 

Bezrobocie 

 Bezrobocie jest największym problemem społecznym większości miast i gmin w 

województwie. W 2012 roku w mieście i gminie Orneta zarejestrowanych było 1380 bezrobotnych. Od 

paru lat bezrobocie utrzymuje się na zbliżonym, wysokim poziomie. Większość bezrobotnych stanowią 

kobiety – 52,2%.  

 

 

 

 

 

                                                 
2
 Badania przeprowadził Instytut Statystyki Miast w Poznaniu na podstawie analizy danych Urzędów 

Skarbowych z zeznań rocznych 
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Tab. 7. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w latach 2003-2012 

powiat/gmina 

liczba bezrobotnych 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

powiat lidzbarski 

ogółem 6058 6193 5827 5302 4329 3603 4322 3946 3854 3787 

mężczyźni 3203 3176 2991 2579 1943 1626 2120 1932 1803 1800 

kobiety 2855 3017 2836 2723 2386 1977 2202 2014 2051 1987 

miasto i gmina Orneta 

ogółem 1854 1844 1749 1546 1303 1236 1506 1380 1411 1380 

mężczyźni 978 928 866 710 565 538 730 654 650 659 

kobiety 876 916 883 836 738 698 776 726 761 721 

Źródło: www.stat.gov.pl 

 

Liczba bezrobotnych w gminie miejsko-wiejskiej 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabeli 7 

 

Wskaźnik bezrobocia w mieście i gminie Orneta w 2012 roku był wysoki - 17,1%. Znacznie 

przewyższał średnią dla województwa (12,0%) oraz powiatu (13,6%). 

 

Tab. 8. Udział zarejestrowanych bezrobotnych w ludności w wieku produkcyjnym 

jednostka terytorialna 
ogółem 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

woj. warmińsko-

mazurskie 19,0 17,9 16,5 13,9 10,7 9,4 11,7 11,1 11,3 12,0 

powiat lidzbarski 22,8 23,0 21,5 19,6 16,0 13,2 15,8 14,1 13,8 13,6 

m. i gm. Orneta 23,6 23,3 21,9 19,3 16,2 15,3 18,7 16,9 17,4 17,1 

Źródło: www.sata.gov.pl 

 

http://www.stat.gov.pl/
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabeli 8 

 

W pierwszych latach badanego okresu różnica między wskaźnikami dla powiatu i dla gminy była 

nieznaczna. W 2008 roku jednak uwidoczniły się duże dysproporcje pomiędzy tymi jednostkami na 

niekorzyść gminy Orneta. Niekorzystne proporcje utrzymują się, co świadczy o problemach 

gospodarczych.  

 

III.3 USŁUGI PUBLICZNE 

Ochrona zdrowia i opieka społeczna 

Opieka zdrowotna na poziomie gminy Orneta obejmuje zakłady podstawowej opieki 

zdrowotnej. Są one zlokalizowane w mieście Orneta i obejmują swoim zasięgiem obsługi cały obszar 

gminy miejsko-wiejskiej. Znajduje się tu 9 zakładów opieki zdrowotnej, w tym 3 indywidualne praktyki 

stomatologiczne, 2 zakłady rehabilitacji, laboratorium analityczne, grupowa praktyka lekarza 

rodzinnego oraz  2 niepubliczne ZOZ. Działa tu też 5 aptek. Stacjonarną opiekę zdrowotną oraz 

opiekę lekarzy specjalistów zapewnione są przede wszystkim w mieście powiatowym, Lidzbarku 

Warmińskim. Dostęp do lekarza rodzinnego jest utrudniony dla osób spoza miasta, w szczególności 

dla mieszkańców dalszych rejonów gminy, osób starszych oraz w trudnej sytuacji materialnej. 

Jednostką samorządową zajmującą się działalnością w zakresie pomocy społecznej jest 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ornecie. Swoim zasięgiem działania obejmuje cały obszar 

gminy miejsko-wiejskiej  

Na terenie gminy znajduje się Centrum Wsparcia Społecznego w Henrykowie, prowadzone przez 

Caritas Archidiecezji Przemysko-Warszawskiej Obrządku Greko-Katolickiego w Pieniężnie. Jest to 

Dom Samopomocy, przeznaczony dla osób psychicznie chorych, z przewlekłymi zaburzeniami 

psychotycznymi oraz dla osób niepełnosprawnych intelektualnie, liczy 35 miejsc. Oprócz tego w 7 

miejscowościach działają świetlice środowiskowe: Opin, Wojciechowo, Mingajny, Henrykowo, Wola 

Lipecka, Dąbrówka, Karbowo, Bażyny. Ich zadaniem jest organizacja czasu wolnego. Na ogół stan 

techniczny pomieszczeń, w których się znajdują jest dobry lub bardzo dobry. W ostatnim czasie 

remontowana była świetlica w Bażynach. 

W 2012 roku w mieście i gminie Orneta ze świadczeń pomocy społecznej skorzystało 739 

rodzin, z łączną liczbą osób 1 859. Spośród wszystkich rodzin 228 tj. 31% to mieszkańcy wsi. W 
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stosunku do ludności gminy udział osób korzystających z pomocy społecznej wynosił 14,82%. Był to 

wskaźnik wyższy niż średni dla powiatu (13,26%), ale niższy niż przeciętny w województwie (14,16%). 

Na tle innych gmin województwa pod tym względem gmina miejsko-wiejska Orneta wypada dość 

dobrze, zdecydowana większość jednostek administracyjnych prezentuje wyższy wskaźnik. 

Najczęstsze powody przyznawania pomocy społecznej w gminie to: bezrobocie, ubóstwo, 

niepełnosprawność, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. Z powodów wymienionych 

wyżej na obszarze wiejskim z pomocy skorzystało odpowiednio: bezrobocie – 176 rodzin, ubóstwo – 

151 rodzin, niepełnosprawność – 60 rodzin i bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych – 

37 rodzin. W porównaniu do średniego wskaźnika ludności korzystającej ze świadczeń pomocy 

społecznej w województwie widać, że na terenie miasta i gminy Orneta nasilony jest problem 

bezrobocia, a co się z tym wiąże także ubóstwa. 

W 2012 roku wydatki budżetu gminy na pomoc społeczną wyniosły 9 343,2 tys. zł i stanowiły 

ponad 25% wydatków gminy. W stosunku do roku 2008 wydatki na pomoc społeczną wzrosły o 

16,5%. 

 

Tab. 9. Powody przyznania świadczenia z pomocy społecznej w gminie Orneta w 2012 r. 
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ogółem na wsi 
m. i gm. 

Orneta 

powiat 

lidzbarski 
województwo 

                

ubóstwo 395 151 1111 8,86 8,85 7,19 89 

sieroctwo 3 1 6 0,05 0,02 0,01 0 

bezdomność 6 0 10 0,08 0,11 0,14 1 

potrzeba ochr. 

macierzyństwa 29 8 123 0,98 2,97 2,75 10 

wielodzietność 6 3 4 0,32 1,79 1,85 3 

bezrobocie 508 176 1496 11,92 9,64 9,34 119 

niepełnosprawność 232 60 458 3,65 3,53 3,55 37 

długotrwała 

choroba 190 36 353 2,81 2,83 3,05 28 

bezradność w spr. 

opiekuńczo-

wychowawczych 105 37 429 3,42 3,04 3,29 34 

rodziny niepełne 72 19 240 1,91 1,76 1,9 19 

rodziny 

wielodzietne 38 20 219 1,75 1,58 1,37 17 

Źródło: Urząd Marszałkowski Woj. Warmińsko-Mazurskiego, Departament Polityki Społecznej 
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Powody przyznania pomocy społecznej w gminie Orneta w 2012 r.
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabeli Nr 9 

Oświata i wychowane 

 Na terenach wiejskich gminy Orneta funkcjonują dwie szkoły. Są to szkoły podstawowe w 

Bażynach i Mingajnach. Łącznie na początku roku szkolnego 2013/2014 uczyło się w nich 185 dzieci, 

w tym 151 dojeżdżających (prawie 82%). Na obszarze gminy przy obydwu szkołach podstawowych 

funkcjonują oddziały przedszkolne, uczy się w nich łącznie 47 dzieci. 

Większość placówek oświatowych oraz wychowania przedszkolnego znajduje się w mieście. Są to: 2 

przedszkola, 2 szkoły podstawowe, 2 gimnazja, liceum ogólnokształcące oraz zespół szkół 

zawodowych (technikum i zasadnicza szkoła zawodowa). We wszystkich szkołach edukacji 

podstawowej uczą się dzieci z terenów wiejskich gminy (tabela poniżej).  

Na obszarze wiejskim gminy nie ma szkół gimnazjalnych. Młodzież dojeżdża do szkół w Ornecie. 

Dane wskazują, że zdecydowana większość dzieci od najmłodszych lat pobierania nauki do swojej 

szkoły musi dojeżdżać. Gmina w ramach swoich obowiązków zapewnia dowóz dzieci do placówek 

edukacyjnych.  

Wyposażenie szkół w sale gimnastyczne oraz boiska jest zróżnicowane. O ile w gimnazjach i LO nie 

ma problemów z tym związanych, o tyle trzeba stwierdzić, że szkoły podstawowe są w tym względzie 

niedoinwestowane. Tylko szkoła w Bażynach posiada zarówno salę gimnastyczną, jak i boisko.   

 

Tab. 10. Szkoły i przedszkola w gminie Orneta w roku szkolnym 2013/2014 

placówka miejscowość 

liczba dzieci wyposażenie: 

ogółem 

w tym sala gimnast. 

dziewczęta 
w oddziałach 

przedszkolnych 
dojeżdżające boisko 

Szkoła Podstawowa Bażyny 111 49 24 89 tak 
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Szkoła Podstawowa Mingajny 74 32 23 62 boisko 

Przedszkole Nr 1 Orneta 176 94 x 22 brak 

Przedszkole Nr 2 Orneta 150 77 x 0 brak 

Szkoła Podstawowa Nr 

1 Orneta 335 143 x 57 boisko 

Szkoła Podstawowa Nr 

4 Orneta 174 82 x 39 brak 

Gimnazjum Nr 1 Orneta 195 100 x 56 tak 

Gimnazjum Nr2 Orneta 175 89 x 66 tak 

Liceum 

Ogólnokształcące Orneta 149 96 x b.d. tak 

Zespół Szkół 

Zawodowych, w tym: Orneta      

Technikum Ekonom.  141 80 x b.d. b.d. 

Zasadnicza Szkoła 

Zawodowa  98 40 x b.d. b.d. 

Źródło: Na podstawie arkuszy organizacyjnych pracę szkół oraz danych z Systemu Informacji 

Oświatowej 

Działalność kulturalna 

Instytucją samorządową prowadzącą działalność w zakresie tworzenia i upowszechniania 

kultury jest Miejski Dom Kultury w Ornecie. Przy MDK działają różne koła i kluby zainteresowań: 

orkiestra dęta, szkoła tańca, zespół tańca nowoczesnego i współczesnego, koło młodych plastyków, 

nauka gry na instrumentach, stowarzyszenie „Ornecianie” (działające na rzecz osób starszych). Działa 

tu również Uniwersytet III wieku. Dom Kultury jest animatorem wielu imprez cyklicznych, odbywają się 

tu występy zespołów teatralnych, orkiestr, imprezy dla dzieci i młodzieży, także w okresie ferii 

zimowych i wakacji.  

W gminie funkcjonuje Biblioteka Publiczna z siedzibą w Ornecie, posiadające 2 filie: w Bażynach oraz 

Henrykowie. Księgozbiór biblioteki wynosi 53,8 tys. woluminów, z czego 17,6 tys. znajduje się w 

jednostkach filialnych. W Bażynach i Henrykowie zarejestrowano 145 czytelników, co stanowi 

zaledwie 8% ogólnej liczby czytelników w mieście i gminie razem, a jednocześnie jest to 4,3% 

ludności gminy. Wydaje się, że zainteresowanie czytelnictwem na obszarze wiejskim jest małe, ale 

należy pamiętać, że z oferty bibliotek w zdecydowanej większości korzystają osoby miejscowe. 

Biblioteki prowadzą także działalność kulturalną oraz organizują czas wolny dla dzieci i młodzieży w 

czasie ferii zimowych oraz wakacji. Filie biblioteki są wyposażone w komputery dostępne dla 

czytelników, w Bażynach są 2, a w Henrykowie – 3.  

W kilku miejscowościach działają świetlice wiejskie: Opin, Wojciechowo, Mingajny, Henrykowo, Wola 

Lipecka, Dąbrówka, Karbowo, Bażyny. Ich zadaniem jest organizacja czasu wolnego. Na ogół stan 

techniczny pomieszczeń, w których się znajdują jest dobry lub bardzo dobry. W ostatnim czasie 

remontowana była świetlica w Bażynach. 

Sport i rekreacja 

 Instytucją samorządową zajmującą się rozwojem i propagowaniem sportu zajmuje się 

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Ornecie. Dysponuje bazą sportową (boiska i hala sportowa) oraz 

ośrodkiem noclegowym Olimp. W Ośrodku odbywają się treningi: piłki nożnej, lekkoatletyczne, 

badmintona, karate, łucznictwa i boksu. Działają także sekcje aerobicu, fitnessu oraz tańca 

towarzyskiego. Znajduje się tu także Orlik z kortem tenisowym i boiskiem do piłki nożnej o nawierzchni 

sztucznej. Pozostała baza sportowa jest związana z placówkami szkolnymi. 

Na terenach wiejskich infrastruktura sportowa znajduje się przy istniejących szkołach, a także czasem 

przy świetlicach wiejskich. W ostatnich latach przeprowadzono remont świetlicy w Mingajnach wraz z 

zagospodarowaniem terenu wokół i wykonaniem boiska do piłki nożnej i gier zespołowych oraz bieżni.        
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Bezpieczeństwo publiczne 

 Nad bezpieczeństwem publicznym w gminie Orneta czuwa Policja, Straż Miejska oraz Straż 

Pożarna. Jednostki Policji i Straży Miejskiej znajdują się w Ornecie: 

1. Komisariat Policji, Komendy Powiatowej Policji w Lidzbarku Warmińskim, 

2. Straż Miejska, organ podlegający Burmistrzowi M. i Gm. Orneta 

Ochroną przeciwpożarową zajmuje się Państwowa Straż Pożarna, Komenda Powiatowa PSP znajduje 

się w Lidzbarku Warmińskim. Na terenie gminy Orneta działają 4 jednostki Ochotniczej Straży 

Pożarnej, w: Bażynach, Henrykowie, Mingajnach oraz w Ornecie. W pierwszych trzech 

miejscowościach OSP dysponują po jednym samochodzie pożarniczym. Straż pożarna w Ornecie jest 

włączona w Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy i dysponuje 5 wozami pożarniczymi.   

Podsumowanie 

Tabela ludności i usług w miejscowościach 

  

Lp  
Jednostki 
osadnicze 

 
obręby 

 
Liczba 
ludności 
ogółem 

 
W tym  

 
Kośc
iół 

 
Gabin
ety 
lekars
kie 

 
Han 
del 

 
Świe
tlica 

 
OSP 

K M      

1 Augustyny Augustyny 26 12 14      

2 Lejławki Wielkie Augustyny 1  1      

3 Lejławki Małe Augustyny 9 2 7      

4 Bażyny Bażyny 310 156 154 x  1 x 1 

5 Dąbrówka Bażyny 229 113 116   1 x  

6 Bogatyńskie Bogatyńskie 57 37 20 x     

7 Karkajmy Bogatyńskie 147 78 69      

8 Chwalęcin Chwalęcin 78 45 33 x     

9 Drwęczno Drwęczno 105 52 53      

10 Klusajny Drwęczno 119 56 62      

11 Gieduty Gieduty 6 3 3      

12 Ostry Kamień Gieduty 6 2 4      

13 Henrykowo Henrykowo 407 203 204 x  1 x 1 

14 Krosno Krosno 183  89 94 x   x  

15 Krzykały Krzykały 66 34 32      

16 Kumajny Kumajny 80 43 37      

17 Miłkowo Miłkowo 215 109 106      

18 Mingajny Mingajny 231 108 123 x  1 x 1 

19 Wola Lipecka Mingajny 252 115 137    x  

20 Nowy Dwór Nowy Dwór 125 66 59    x  

21 Opin Opin 217 102 115 x   x  

22 Biały Dwór Opin 138 58 80      

23 Osetnik Osetnik 102 51 51      

24 Wojciechowo Wojciechowo 220 104 116   1 x  

25 Karbowo Wojciechowo 139 67 72    x  

 
Bażyny ośrodek pomocniczy obsługi gminy dawny I poziom 
Miasto Orneta jako ośrodek obsługi gminy jest wyposażony w urządzenia usługowe o zasięgu gminnym 
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Na terenie wiejskim gminy realizowane są tylko niektóre usługi dla ludności. Wśród ośrodków 

wiejskich wyróżniają się Bażyny i Mingajny, gdzie zlokalizowane są szkoły podstawowe, a także 

świetlice środowiskowe, ochotnicza straż pożarna, oraz biblioteka publiczna (w Bażynach). Są to wsie, 

które pełnią funkcję pomocniczą wobec ośrodka gminnego. Spośród pozostałych miejscowości 

wyróżnia się Henrykowo, gdzie znajduje się: świetlica środowiskowa, ochotnicza straż pożarna i 

najważniejsze - filia biblioteki publicznej. Jest to szczególnie ważne, gdyż w Henrykowie mieszka 

największa liczba dzieci i młodzieży spośród wszystkich wsi w gminie. Zlokalizowanie części obiektów 

obsługi na terenie wiejskim jest pożądane, szczególnie w zakresie kultury i edukacji. Rekomenduje się 

umacniać w przyszłości podstawowe funkcje obsługi lokalnej społeczności w tych miejscowościach, 

głównie poprzez podnoszenie jakości usług.  

Centrum podstawowej obsługi ludności pozostaje ośrodek gminny Orneta. Jakość obiektów oraz 

standard i wachlarz propozycji oferowanych w mieście ma bezpośredni wpływ na poziom 

zaspokojenia potrzeb ludności w zakresie usług podstawowych w całej gminie.  

 

III.4. Zasoby mieszkaniowe 

Sytuacja mieszkaniowa terenów wiejskich w gminie Orneta  jest nieco lepsza niż średnia na 

terenach wiejskich regionu.  

 Struktura zasobów mieszkaniowych według okresu ich wybudowania jest następująca: 

- ok. 25,6% mieszkań znajduje się w budynkach wybudowanych przed 1918 r. 

- ok. 20,6% wybudowanych w latach 1919 – 1944 

- ok. 15,8% wybudowanych w latach 1945 – 1970 

- ok. 10,8% wybudowanych w latach 1971 – 1978 

- ok. 14,7% wybudowanych w latach 1979 – 1988 

- ok. 12,5% wybudowanych w latach 1989 – 2002 

 

W latach 1979-1988 w mieście wybudowano 521 mieszkań (około 52 mieszkań średnio 

rocznie), natomiast w okresie 1989-2000 – 462 (46 mieszkania średniorocznie). Na terenie gminy w 

okresie 1979-88 oddano do użytku 71 mieszkań (7 średniorocznie), zaś w latach 1989-2000 – 44 (4 

średniorocznie). Na terenie miasta w latach 1979-2002 689 mieszkań wybudowały spółdzielnie 

mieszkaniowe. Ruch w zakresie budownictwa indywidualnego był mniejszy, oddano do użytku 271 

mieszkań. W tym samym czasie na terenie gminy głównym inwestorem w zakresie budownictwa 

mieszkaniowego były osoby fizyczne (70 mieszkań). W ramach budownictwa stanowiącego własność 

Skarbu Państwa wybudowano 44 mieszkania. 

Na terenie gminy Orneta w 2012r. znajdowało się 1012 mieszkań o łącznej powierzchni użytkowej 

75781 m
2
. Sytuacja pod względem zasobów mieszkaniowych w gminie jest porównywalna do 

przeciętnej sytuacji na obszarach wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego.  

W gminie Orneta pomiędzy 1994 a 2012 r. liczba mieszkań zmniejszyła się o ok.0,9 % a liczba osób 

na 1 mieszkanie spadła z 3,64 na 3,34 co świadczy o poprawie sytuacji mieszkaniowej w gminie. 

Jednoczenie wzrosła powierzchnia użytkowa na mieszkanie do 74,0 w m
2
. Na terenie gminy dominuje 

zabudowa zagrodowa. 

Zasoby  mieszkaniowe zamieszkane w latach 1994, 1997, 2012 
Stan w dniu 31.XII 2012 

 

 

Wyszczególnienie 

 

 

Mieszkania 

 

 

Izby 

 

Powierzchnia 

użytkowa 

mieszkań w 

m2 

Przeciętna 
liczba izb 

w 

mieszkaniu 

liczba osób powierzchnia 

użytkowa w m2 

w 1 miesz- 

-kaniu 

na 1 

izbę 

1 miesz- 

-kania 

na 1 

osobę 

Miasto Orneta 

1994 

 

3111 

 

10231 

 

167422 

 

3,29 

 

3,08 

 

0,94 

 

53,8 

 

17,5 

1997 3116 10259 168050 3,29 3,09 0,94 53,9 17,4 

2012 3325 11528 198208 3,47 2,76 0,80 59,6 21,6 
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Gmina Orneta 

1994 

 

1051 

 

3813 

 

73599 

 

3,63 

 

3,64 

 

1,00 

 

70,0 

 

19,2 

1997 1049 3805 73441 3,63 3,63 1,00 70,0 19,3 

2012 1012 3914 75781 3,87 3,34 0,86 74,9 22,4 

         

 
Źródło:  Podstawowe dane statystyczne według miast i gmin za 1994 i 1997r.; 

Za rok 2012  - Urząd Statystyczny w Olsztynie, podregiony, powiaty, gminy, Olsztyn 2013 

Mieszkania oddane do użytku w latach 1994 i 1997 oraz 2005 i 2012 

 
 
 
 

Wyszczególnienie 

 
Mieszkania 

 
Izby 

Powierzchnia 
użytkowa mieszkań w 

m
2
 

Przeciętna powierzchnia 
użytkowa 1 mieszkania w 

m
2
 

 
ogółem 

w tym 
prywatne 
(indywi- 
dualne) 

 
ogółem 

w tym 
prywatne 
(indywi- 
dualne) 

 
ogółem 

w tym 
prywatne 
(indywi- 
dualne) 

 
ogółem 

w tym 
prywatne 
(indywi- 
dualne) 

Województwo 
 

2005 4451 2797 18712 14125 417332 336973 93,8 120,5 

2012 5496 2919 22237 14994 527175 385922 95,9 132,2 

Miasta ogółem 

2005 

 

3266 

 

1668 

 

12196 

 

7752 

 

255964 

 

179232 

 

78,4 

 

107,5 

2012 3518 1155 11656 4924 256016 126779 72,8 109,8 

Gminy ogółem 

2005 

 

1185 

 

1129 

 

6516 

 

6373 

 

231460 

 

157741 

 

136,2 

 

139,7 

2012 1978 1764 10581 10070 271159 259143 137,1 146,9 

Subregion 
Olsztyński 2012 

 
2674 

 
1170 

 
10595 

 
6503 

 
252839 

 
171363 

 
94,6 

 
146,5 

Powiat lidzbarski 
2012 

 
46 

 
46 

 
253 

 
253 

 
6651 

 
6651 

 
144,6 

 
144,6 

 
Miasto Orneta 

 

 

1994 

 

79 

 

1 

 

298 

 

5 

 

4933 

 

136 

 

62,4 

 

136,0 

1997 2 2 11 11 277 277 138,5 138,5 

2012 8 8 35 35 810 810 101,3 101,3 

Gmina Orneta 

1994 

 

1 

 

1 

 

7 

 

7 

 

176 

 

176 

 

176,0 

 

176,0 

2012 2 2 10 10 268 268 134 134 

 

Źródło:  Podstawowe dane statystyczne według miast i gmin za 1994 i 1997r.; 

Za lata 2005 i 2012  - Urząd Statystyczny w Olsztynie, podregiony, powiaty, gminy, Olsztyn 2013. 
 
 
Wskaźniki dotyczące zasobów mieszkaniowych gminy i miasta Orneta na tle województwa,  
subregionu i powiatu lidzbarskiego  

 
 

 
 

Wyszczególnienie 

Przeciętna 

liczba izb w 
mieszkaniu 

liczba osób powierzchnia użytkowa w 
m

2
 

w 1 miesz- 
-kaniu 

na 1 izbę 1 miesz- 
-kania 

na 1 osobę 

Województwo warmińsko - mazurskie 

2005r 3,70 3,12 0,84 64,9 20,8 

2012r 3,77 2,95 0,78 67,5 22,9 

Subregion Olsztyński 

2012r 

 

3,75 

 

2,83 

 

0,76 

 

66,9 

 

23,6 

Powiat lidzbarski 

20012r. 

 

3,57 

 

2,64 

 

0,74 

 

58,6 

 

22,2 



46 
Analiza uwarunkowań rozwoju Gminy Orneta do zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Orneta tereny wiejskie 

Opracowano w pracowni  URBANISTA Teresa Szymankiewicz - Szarejko 

Miasto Orneta 

1994r 

 

3,29 

 

3,08 

 

0,94 

 

53,8 

 

17,5 

1997r 3,29 3,09 0,94 53,9 17,4 

2012r 3,47 2,76 0,80 59,6 21,6 

Gmina Orneta 

1994r 

 

3,63 

 

3,64 

 

1,00 

 

70,0 

 

19,2 

1997r 3,63 3,63 1,00 70,0 19,3 

2012r 3,87 3,34 0,86 74,9 22,4 

 
 Sieć osadnicza w gminie Orneta charakteryzuje się niewielka koncentracją co jest 

charakterystyczna cechą gmin z miejskim, głównym ośrodkiem obsługi gminy. Na obszarze gminy 

znajduje się 25 wiejskich  jednostek osadniczych. Największe to Henrykowo (407 mieszkańców) oraz 

Bażyny (310 mieszkańców). W sześciu miejscowościach liczba ludności wynosi 200 – 300 osób. 

Kolejnych osiem jednostek osadniczych  mieści się w przedziale 100 – 200 mieszkańców, pozostałe 

mają ich mniej niż 100. (Najmniejsze jednostki osadnicze liczą zaledwie kilku mieszkańców – Gieduty i 

Ostry Kamień i Lejławki Małe.  

 W zdecydowanej większości jednostek osadniczych  w stosunku do roku 1999 liczba ludności 

zmniejszyła się, niekiedy o ponad 15% (Bogatyńskie, Mingajny, Dąbrówka). Liczba mieszkańców 

wzrosła w 5 miejscowościach, najbardziej w Miłkowie, Krzykałach, Drwęcznie i Białym Dworze. 

Spośród jednostek osadniczych, w których zaobserwowano największy progres trzy położone są w 

promieniu kilku kilometrów od miasta Orneta, co mogło mieć znaczenie w ich rozwoju ludnościowym – 

Krzykały, Drwęczno i Biały Dwór. Tylko Miłkowo położone jest dalej od ośrodka gminnego, przy 

głównej drodze, prowadzącej do Lidzbarka Warmińskiego (ośrodek powiatowy) i dalej do granicy z 

Obwodem Kaliningradzkim. 

 Spośród wszystkich miejscowości gminy najwyższy współczynnik obciążenia 

demograficznego mają wsie: Bogatyńskie (72,7), Kumajny (66,7), Chwalęcin (66,0), Osetnik (64,5), 

Opin (63,2) oraz Bażyny (61,5). W trzech wsiach widoczna jest względna równowaga pomiędzy liczbą 

osób w wieku przedprodukcyjnym a poprodukcyjnym (Bogatyńskie, Kumajny i Osetnik). W 

pozostałych trzech wsiach wyraźnie wyższa jest liczba dzieci i młodzieży niż osób starszych i jest to 

zjawisko korzystniejsze (Chwalęcin, Opin, Bażyny). 

 Szczególnym przypadkiem są wsie: Lejławki Małe,  której 100% mieszkańców to osoby 

starsze, co wynika to z tego, że mieszkańcem jest tu 1 osoba, a także Lejławki Wielkie, Gieduty i Ostry 

Kamień, w których nie ma osób w wieku przedprodukcyjnym. Wszystkie te wsie, z uwagi na niewielką 

liczbę ludności oraz bardzo niekorzystną strukturę wiekową można zaliczyć do wsi zanikających. 

Najniższy wskaźnik obciążenia demograficznego (nie uwzględniając wymienionych wyżej wsi 

liczących zaledwie kilku mieszkańców) mają  Krzykały (34,7), Karkajmy (34,9), Drwęczno (40,0), 

Dąbrówka (43,1) i Biały Dwór (46,8). Najwyższy udział dzieci i młodzieży w strukturze wiekowej 

ludności mają natomiast Opin, Wojciechowo i Wola Lipecka – powyżej 24%.   

Obsługa ludności 

W gminie Orneta  głównymi ośrodkami koncentracji urządzeń obsługi ludności są  

miejscowości, Mingajny i Bażyny oraz współpracujące Henrykowo (brak szkoły).  

Urządzenia usługowe stanowiące ich wyposażenie to: 
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IV.UWARUNKOWANIA GOSPODARCZE 
 
IV. 1.Podmioty gospodarcze 

 

 Liczba podmiotów gospodarczych na obszarze wiejskim gminy Orneta w 2012 roku wynosiła 

158. W stosunku do 2000 roku oznacza to wzrost o 66,3% (Tab.). Od początku rozpatrywanego 

okresu liczba podmiotów stale rośnie. Tylko w dwóch latach (2004 i 2009) zaznaczył się wyraźniejszy 

spadek ich liczby. Aż 156 podmiotów gospodarczych należy do sektora prywatnego (98,7%), a jedynie 

dwa należą do zakładów publicznych (działają w branży edukacyjnej). Wśród prywatnych podmiotów 

większość to zakłady osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą - 69,9%.  

 

Tab. 11. Dynamika podmiotów gospodarki narodowej na terenach wiejskich gminy Orneta  

w latach 2000-2012 

 

Podmioty 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

ogółem 95 107 114 126 117 125 135 144 149 142 147 146 158 

sektor publiczny 2 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 

sektor prywatny 93 104 111 123 114 123 133 142 147 140 145 144 156 

Źródło: ww.stat.gov.pl 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabeli 11 

 

 

Analiza podmiotów gospodarczych ze względu na rodzaj prowadzonej działalności wskazuje na 

znacznie większy niż średni w województwie udział podmiotów funkcjonujących w rolnictwie i 

leśnictwie – 21% przy średniej w regionie 4%. Oprócz rolnictwa duże znaczenie w gminie ma handel 

(przede wszystkim detaliczny), budownictwo, a także w mniejszym stopniu przetwórstwo 

przemysłowe. Łącznie stanowią  one 38% wszystkich podmiotów gospodarczych działających w 

gminie. 

Alokacja przestrzenna podmiotów wg głównego miejsca prowadzenia działalności wskazuje na 

Bażyny i Henrykowo jako najbardziej gospodarczo rozwinięte wsie w gminie. 

Dynamika podmiotów gospodarki narodowej na terenach wiejskich 

gminy Orneta w latach 2000-2012
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Niewielkie znaczenie dla gospodarki gminy ma turystyka. W zasadzie ogranicza się ona do 

agroturystyki, która jest działalnością uzupełniającą wobec działalności rolniczej. Na obszarze gminy 

pod koniec 2013 roku zgłoszone były 2 gospodarstwa agroturystyczne – w Henrykowie (9 miejsc 

noclegowych) oraz Bażynach.  

 

Podmioty gospodarcze wg rodzaju działalności w 2012 roku 

21%

6%

14%

18%

2%

2%

4%

3%

2%

2%

3%

1%

17%

5%

rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo

przetwórstwo przemysłowe 

budownictwo 

handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych

transport i gospodarka magazynowa 

informacja i komunikacja 

działalność finansowa i ubezpieczeniowa 

działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 

działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca 

administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

edukacja 

opieka zdrowotna i pomoc społeczna 

działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 

działalność usługowa pozostała
    

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Na obszarze miasta i gminy działa 20 stowarzyszeń
3
. Zdecydowana większość z nich zlokalizowana 

jest w Ornecie. Na terenach wiejskich znajdują się: 

 Środowiskowy Dom Samopomocy CARITAS w Henrykowie, 

 Stowarzyszenie na rzecz Wspierania Rozwoju Wsi, Świetlicy i Punktu Przedszkolnego w 

Bażynach „DOGONIĆ MARZENIA”, 

 Stowarzyszenie Arkadia z siedzibą w Dąbrówce, 

 Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Karbowo, 

 Stowarzyszenie NOWE DRWĘCZNO.  

Podsumowanie 

Na obszarze wiejskim gminy Orneta dominującą formą działalności gospodarczej jest 

rolnictwo. Udział podmiotów tego sektora przekracza 21% i jest znacznie wyższy niż przeciętnie w 

województwie (4%).  Funkcjonują tu prawie wyłącznie małe podmioty gospodarcze. Niedostatek 

                                                 
3
 Na podstawie ankiet złożonych do Urzędu Miasta i Gminy 
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miejsc pracy powoduje, że większość pracujących znajduje zatrudnienie w Ornecie lub w innych 

ośrodkach, nieraz dość oddalonych (np. Olsztyn). Zarówno miasto, jak i gmina są jednostkami o 

ujemnym saldzie dojazdów do pracy (więcej osób wyjeżdża do pracy z tego terenu niż przyjeżdża).  

Utrzymują się znaczne dysproporcje pomiędzy poziomem rozwoju gminy a powiatu, czy województwa. 

Poziom bezrobocia, wynoszący 17,1% jest tu znacznie wyższy od średnich wartości dla powiatu 

(13,6%) i regionu (12,0%). Dalszy rozwój gospodarczy będzie nadal opierał się na wykorzystaniu 

lokalnych zasobów i możliwości. Zamożność mieszkańców natomiast w dużej mierze będzie zależała 

od pozytywnych zmian na rynku pracy Ornety oraz innych ośrodków miejskich, położonych w 

promieniu 30-40 km.  

  

IV.2. FUNKCJE GOSPODARCZE  

Rolnictwo 

Rolnictwo jest funkcja gospodarczą, która dominuje na znacznym obszarze gminy. 

Najkorzystniejszymi warunkami przyrodniczo rolniczymi charakteryzuje się północna i środkowo - 

zachodnia część gminy. O kierunku rozwoju rolnictwa w gospodarce rynkowej przesądzają obecnie w 

ramach struktur unijnych warunki podpisanych porozumień w ramach jednolitej polityki rolnej w 

krajach Unii. Podstawą lokalną do kreowania polityki przestrzennej dotyczącej rozwoju funkcji rolnej są 

warunki przyrodniczo rolnicze i ekonomiczne, które mają bezpośredni wpływ na opłacalność produkcji.  

Gleby użytków rolnych w gminie Orneta zaliczyć można do gleb średniej jakości.  

 

Obszar i użytkowanie gruntów przedstawia się następująco  

stan na 01.01.1999 rok: 

 grunty orne  – 9261 ha
4
, 

 sady    –     24 ha, 

 łąki trwałe   – 1253 ha, 

 pastwiska trwałe   – 2586 ha., 

Razem użytki rolne   - 13 124 ha.  

_______________________________ 

Stan na  31. 12. 2012 rok. 

 grunty orne  – 9099 ha
5
, 

 sady    –     17 ha, 

 łąki trwałe   – 1071 ha, 

 pastwiska trwałe   – 2192 ha., 

     razem użytki rolne     - 12 692 ha 

 

 

Ważnym czynnikiem stymulującym rozwój gospodarczy jest stwarzanie przez samorząd 

warunków sprzyjających nowym inwestycjom związanym z przetwórstwem rolno – spożywczym 

(przestrzenne przygotowanie terenów, uzbrojenie w infrastrukturę techniczną itp.). 

Na obszarze gminy wzrasta ilość gospodarstw powyżej 50 ha i 100 ha, co świadczy o 

korzystnym kierunku przemian agrarnych. Wskazane jest utrzymywanie rozwoju gospodarstw 

farmerskich na terenach o korzystnych warunkach przyrodniczo rolniczych poza obszarami 

chronionymi. 

                                                 
4
 dane Urzędu Miasta i Gminy Orneta. 

5
 dane Urzędu Miasta i Gminy Orneta. 
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Tabela, charakterystyka wybranych grup wielkości gospodarstw rolnych w gminie Orneta 

 
 
Lp 

 
obręb 

 
Liczba 
gospo- 
darstw 

 
Pow. 
w ha 

Wybrane wielkości gospodarstw 

do 2 ha 
ilość/pow. 

20-50ha 
ilość/pow. 

50-100 
ilość/pow. 

powyżej 
100 ha 

ilość/pow. 

Średnia 
wielkość 

gospod. w ha 

1 Augustyny 21 285,20 1 / 3,79 4 / 155,47 - - 13,58 

2 Bażyny 90 1657,50 11 / 20,39 15 / 560,94 3 / 267,18 2 / 312,12 18,42 

3 Bogatyńskie 11 200,86 2 / 21,16 1 / 45,66 1 / 54,00 - 18,18 

4 Chwalęcin 22 259,61 7 / 24,11 3 / 116,83 - - 11,70 

5 Drwęczno 41 258,56 7 / 18,33 1 /  22,34 - - 6,3 

6 Gieduty - - Brak 
danych 

    

7 Henrykowo 66 983,78 9 / 12,81 12 / 346,03 3 / 179,15 1 / 116,29 14,9 

8 Krosno 26 402,46 1 / 1,52 2 / 70,64 3 / 179,51 - 15,47 

9 Krzykały 43 819,76 8 / 22,39 3 / 74,76 5 / 585,46 - 19,06 

10 Kumajny 29 485,01 4 / 10,10 1 / 27,79 3/ 113,00 3 / 217,09 16,72 

11 Miłkowo 15 170,31 3 / 4,01 2 / 68,97 - - 11,33 

12 Mingajny 68 1260,38 10 / 34,07 3 / 102,94 - 2 / 679,87 18,53 

13 Nowy Dwór 58 557,43 12 / 18,56 9 / 283,71 - - 9,61 

14 Opin 68 800,47 14 / 41,13 2 / 78,41 2 / 154,80 -  11,76 

15 Osetnik 32 747,75 3 / 5,22 11 / 354,85 3 / 236,69 - 23,34 

16 Wojciechowo 6 211,47 1 / 2,75 - - 1 / 198,17 35,24 

Razem w gminie 596 10 199,59 93 / 
240,34 

69/2309,34 23/1769,79 9/1523,45 13,85 

 
Turystyka 
 

Korzystne warunki  przyrodniczo krajobrazowe oraz położenie gminy sprzyjają 

rozwojowi funkcji rekreacyjnej o charakterze krajoznawczym.  

Ze względu na korzystnie ukształtowaną sieć osadniczą, wskazane jest rozwijanie 

funkcji rekreacyjnej w oparciu o istniejące jednostki osadnicze (wyposażone w infrastrukturę 

techniczną), w których funkcja turystyczna byłaby stymulatorem do ich dynamicznego 

rozwoju.  

Rozwój funkcji turystycznej powinien być oparty o następujące kierunki polityki przestrzennej: 

 głównym kierunkiem powinien być rozwój turystyki krajoznawczej w oparciu o istniejące zabytki i 

walory przyrodniczo – krajobrazowe; 

 uporządkowanie istniejącego zainwestowania w miejscowościach poprzez podniesienie standardu i 

uporządkowanie gospodarki ściekowej; 

 nowe zainwestowanie turystyczne winno być realizowane w oparciu o istniejące jednostki 

osadnicze; 

 nowo wznoszone obiekty winny swą architekturą nawiązywać do tradycji regionu, respektować 

ochronę środowiska przyrodniczego, w tym ochronę krajobrazu; 

 rozbudowę infrastruktury związanej z obsługą szlaków turystycznych: rowerowych i drogowych. 

 rozwój bazy dla różnorodnych form turystyki ze szczególnym uwzględnieniem przedłużenia 

sezonu rekreacyjnego na cały rok 

W obowiązujących planach miejscowych, którymi pokryta jest powierzchnia ok.60% gminy 

wyznaczono znaczna ilość działek na terenach atrakcyjnych turystycznie, które mogą być 

wykorzystane na rozwój róznych form turystyki pobytowej 
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Leśnictwo 

 Lesistość gminy  wynosi 28% i jest na poziomie przeciętnej w województwie. Lasy terenu 

gminy wchodzą w skład obszaru lasów wielofukcyjnych, tj. spełniających funkcje: ochrony przyrody, 

rekreacji i turystyki, produkcji drewna oraz zachowania bazy genetycznej ekotypów sosny. 

Ze względu na wielostronne funkcje lasów w zagospodarowaniu przestrzennym, działalność 

gospodarcza winna być prowadzona z zachowaniem rozwoju zrównoważonego i zmierzać do: 

- zachowania biologicznej różnorodności lasów, 

- utrzymania ich produkcyjnej zasobności,  

- zachowania w równowadze ekosystemów leśnych, 

- ochrony zasobów glebowych i wodnych w lasach, 

- wykorzystania lasów dla celów edukacji ekologicznej. 

Zadaniem współczesnego leśnictwa jest znalezienie kompromisu między zasadnym prawem 

ludzi do wypoczynku w lesie, a ochroną jego ekosystemów i zasobów produkcyjnych. Ochrona  

zasobów leśnych może być realizowana przy spełnieniu następujących zasad polityki przestrzennej: 

- zakaz realizacji zakładów przemysłowych  składowisk nieczystości i odpadów stałych i płynnych w 

lasach,  

- zakaz budowy obiektów turystycznych całorocznych i sezonowych wewnątrz kompleksów leśnych 

powyżej 2000 ha  

- prace melioracyjne oraz wydobywanie kopalin, w pobliżu zwartych kompleksów leśnych winny być 

poprzedzone oceną ich wpływu na lasy, 

- przy obiektach rekreacyjnych zlokalizowanych w lasach należy wyznaczyć obszar do 

zagospodarowania i użytkowania zgodnie z zasadami przewidzianymi dla lasów rekreacyjnych, 

- należy przewidzieć budowę przepustów  dla zwierząt, pod drogami przebiegającymi przez obszary 

leśne, 

- w celu wzbogacenia granicy las - pole i las woda należy pozostawić pasy ochronne  o szerokości 

20 – 30 m złożone z roślinności zielnej, krzewów, niskich drzew i luźnego piętra górnego jako 

strefy ekotonowej. 

 

       Nie należy wprowadzać zalesień w zwarte kompleksy gruntów rolnych, natomiast możliwe 

jest wprowadzanie zadrzewień śródpolnych. Zadrzewienia śródpolne są to niewielkie skupiska 

zieleni wysokiej na miedzach gruntów ornych lub w zagłębieniach bezodpływowych terenu. 

Przemysł i rzemiosło produkcyjno - usługowe 

 Z danych dotyczących rynku pracy wynika, że Gmina Orneta jest mało atrakcyjnym rynkiem 

pracy. Na jej terenie dominują przede wszystkim małe podmioty gospodarcze, a w ogóle nie ma 

zakładów dużych. Wskutek tego znaczna część pracujących jest zmuszona znajdować zatrudnienie 

poza terenem gminy. Przeprowadzone w 2006 roku badania nad dojazdami do pracy wskazały, że z 

terenu gminy do pracy wyjeżdżają 143 osoby, a przyjeżdża zaledwie 8 osób.  

 Analiza podmiotów gospodarczych ze względu na rodzaj prowadzonej działalności wskazuje 

na znacznie większy niż średni w województwie udział podmiotów funkcjonujących w rolnictwie i 

leśnictwie – 21% przy średniej w regionie 4%. Oprócz rolnictwa duże znaczenie w gminie ma handel 

(przede wszystkim detaliczny), budownictwo, a także w mniejszym stopniu przetwórstwo 

przemysłowe. Łącznie stanowią  one 38% wszystkich podmiotów gospodarczych działających w 

gminie. 

Alokacja przestrzenna podmiotów wg głównego miejsca prowadzenia działalności wskazuje na 

Bażyny i Henrykowo jako najbardziej gospodarczo rozwinięte wsie w gminie. 

 Większość zakładów przemysłowych skoncentrowana jest w mieście Ornecie. Na obszarze 

gminy niewielkie zakłady zlokalizowane są w Dalszy rozwój przedsiębiorczości powinien być oparty o 

następujące kierunki polityki przestrzennej: 

 preferowanie rozwoju małych i średnich zakładów bazujących na surowcach lokalnych przy 

zastosowaniu technologii bezpiecznych dla środowiska przyrodniczego; 
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 preferowanie przemysłów o swobodnych warunkach lokalizacji i czystej technologii (przemysł 

elektroniczny, lekki itp) 

 preferowanie rozwoju drobnej wytwórczości na terenach wiejskich w celu przełamania ich 

monofunkcyjności i stworzenia miejsc pracy poza rolnictwem; 

 Produkcja przemysłowa na terenie gminy, to głównie niewielkie zakłady  przetwórstwa rolno – 

spożywczego i inne oparte na przetwórstwie surowców lokalnych.. 

 Ze względu na  dotychczasowy rozwój oraz uwarunkowania przyrodnicze, postuluje się by na 

obszarze gminy nadal dominowały kierunki produkcji oparte o przetwórstwo surowców lokalnych.  

Nowe zakłady produkcyjne powinny być lokalizowane głównie w ośrodku obsługi gminy  - w 

Ornecie. Poza ośrodkiem istnieje możliwość lokalizacji niewielkich zakładów produkcyjnych w oparciu 

o byłe bazy gospodarcze gospodarstw uspołecznionych, lub większe jednostki osadnicze położone na 

terenach uzbrojonych w kanalizację sanitarną w pobliżu miasta lub przy trasach komunikacyjnych. 

 W rejonie dróg układu komunikacyjnego nadrzędnego (drogi wojewódzkie) oraz przy drogach 

układu podstawowego na terenie całej gminy prognozuje się powstawanie pasm i nisz (obszarów) 

aktywizacji gospodarczej. Na obszarach tych dopuszcza się realizację zabudowy wynikającej z 

rozwoju przedsiębiorczości.  

Na obszarze gminy występują udokumentowane złoża kruszywa oraz surowców ilastych, 

Dopuszcza się eksploatację złóż zgodnie z obowiązującym prawem geologicznym oraz przepisami w 

zakresie ochrony przyrody.  

V. UWARUNKOWANIA ROZWOJU INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ I KOMUNIKACJI 

 Gospodarka wodno-ściekowa i komunalna gminy Orneta. 

Zaopatrzenie w wodę. 

Na terenie gminy zaopatrzenie w wodę odbywa się z ujęć głębinowych. Woda przeznaczana jest do 

zaspokojenia potrzeb bytowo-gospodarczych ludności, usług dla ludności i rolnictwa oraz w niewielkim stopniu dla 

rekreacji. Na obszarze gminy zasoby warstw wodonośnych określa się jako dobre. Na terenie gminy poza Ornetą 

zlokalizowane są 3 podstawowe ujęcia wody wraz ze stacjami uzdatniania wody ( poprzez odżelazianie ) oraz 

wodociągami grupowymi, które są we władaniu gminnym . 

Są to ujęcia: 

- Orneta        ( miasto )-  

  - 3 studnie głębinowe  

  - wydajność – 3.600m³/dobę 

- wodociąg grupowy obsługujący miasto Orneta, Nowy Dwór, Krosno, 

Drwęczno, Biały Dwór, Opin, Wojciechowo, Karbowo, Klusajny, 

Bażyny, Dąbrówka,  Osetnik,  Chwalęcin, Augustyny, Lejławki Wielkie, 

Lejławki Małe,  Krzykały, awaryjnie możliwość zasilenia wsi: 

Henrykowo, Kumajny, Mingajny, Miłkowo. 

- Karkajmy  ( gmina ) 

- 2 studnie głębinowe 

- wydajność – 690m³/dobę 

- wodociąg grupowy obsługujący  Karkajmami, Bogatyńskie, kolonia 

Klusajny  

 

- Mingajny ( gmina ) 

- 2 studnie 

- wydajność – 200m³/dobę 

- wodociąg grupowy obsługujący Mingajny, Miłkowo, Wola Lipecka, 

Kumajny, część Henrykowa 

 

  

Parametry tych istniejących ujęć wodnych przedstawiono w tabeli Nr 1 (Aneks do części Uwarunkowania rozwoju 

gminy).  

Pozostałe małe miejscowości gminy zaopatrywane są w wodę z ujęć lokalnych  
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Gospodarka ściekowa 

         Część gminy Orneta objęta jest zorganizowaną gospodarka ściekową . Ścieki zbierane są w zbiornikach 

bezodpływowych skąd są wywożone do punktu zlewnego ścieków w biologiczno-mechanicznej oczyszczalni 

ścieków w Ornecie przy ul. Elbląskiej. 

Przepustowość oczyszczalni w chwili obecnej 3500 m
3
/dobę,  a po rozbudowie docelowo 4000 m

3
/dobę. W chwili 

obecnej wykorzystywana jest przepustowość 1600-1800 m
3
/dobę. 

Część miejscowości obsługiwanych jest przez  małe kontenerowe oczyszczalnie ścieków: 

1. Bażyny -  oczyszczalnia o przepustowości max Qd max = 41 m³/d; 

2. Dąbrówka -  oczyszczalnia o przepustowości max Qd max = 72 m³/d; 

3. Wola Lipecka - oczyszczalnia o przepustowości max Qd max = 36 m³/d; 

4. Karkajmy- oczyszczalnia o przepustowości max Qd max = 36 m³/d; 

Istniejące urządzenia wodociągowe (tabela Nr 1) 

 

Lp Miejscowość Ilość 

studni 

Q 

w m
3
/h 

H 

głęb. 

w m 

Pobór 

wody 

w m
3
/h 

Uwagi Wodociąg  

obsługujący 

miejscowości 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Orneta 3 310 

157 

60 

 

147 

222 

157 

 

145 

 

Qd max 

220 

 

 

 

 

Orneta, oczyszczalnia o 

przepustowości max Qd max = 36 

m³/d; 

3 Karkajmy 

 

2 40 

22,7 

103 

103 

22  Karkajmy, Bogatyńskie 

4 Mingajny 2 

 

32 

48 

64 

81 

22 

po 

modern. 

. Mingajny, Miłkowo,  

Wola Lipecka 

Kumajny, Henrykowo 

Ocena stanu istniejącego 

Zaopatrzenie w wodę. 

         Gmina Orneta zwodociągowana jest w ponad 90 %. Głównym źródłem zaopatrzenia w wodę są wodociągi 

zbiorowe przesyłowe obejmujące zasięgiem kilka miejscowości. 

Nieliczne wsie obsługiwane są z wodociągów wiejskich obejmujących zasięgiem kilka wsi. Wydajność 

istniejących ujęć wodnych jest wystarczająca na zaspokojenia potrzeb istniejących i perspektywicznych gminy. 

Stwierdzić należy, że możliwość ujmowania wód użytkowych na terenie gminy nie stanowi bariery rozwojowej. 

Gospodarka ściekowa. 

Na terenie gminy występuje znaczne niedoinwestowanie w zakresie rozwiązań gospodarki ściekowej w 

systemach zbiorczych. Ścieki gromadzone są przede wszystkim w zbiornikach bezodpływowych, których stan 

techniczny jest najczęściej zły. Jedynie miejscowość Orneta posiada wysokosprawną oczyszczalnię ścieków. 

Oczyszczalnia ta w miarę skanalizowania gminy stanowić będzie główny punkt utylizacyjny ścieków. 
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Stwierdzić należy, że zainwestowanie na terenie gminy w sieć wodociągową bez jednoczesnego rozwiązania 

gospodarki ściekowej w oparciu o oczyszczalnie ścieków prowadzi do degradacji środowiska i stanowi 

potencjalne zagrożenie dla podziemnych warstw wodnonośnych będących źródłem wody pitnej gminy. 

 Gospodarka wodno-ściekowa i komunalna miasta Orneta 

Stan istniejący 

Zaopatrzenie w wodę. 

Dla miasta Orneta zaopatrzenie w wodę odbywa się z istniejącego ujęcia wgłębnego zlokalizowanego w 

południowej części miasta przy szosie wylotowej na Morąg. 

Ujęcie składa się z 3 studni wierconych o zatwierdzonych zasobach w kategorii „B” w wysokości Q = 220 m
3
/h. 

Parametry techniczne studni. 

 

Nr studni Wydajność 

Q w m
3
/h 

Głębokość 

H w ( m ) 

Depresja 

S w ( m ) 

Warstwa 

wodonośna w (m) 

Nr 3 310 147 4,50 90-115 

Nr 6 157 222,5 4,83 96-110 

Nr 4a 60 157 4,78 85-125 

 

Woda  przeznaczana jest do zaspokojenia potrzeb bytowo-gospodarczych ludności, usług dla miasta 

oraz w niewielkim stopniu dla rekreacji. 

Stacja wodociągowa i uzdatniania wody dla miasta zlokalizowana jest w pobliżu ujęcia wody. Woda 

uzdatniona tłoczona jest za pomocą pomp do rozbudowanej sieci wodociągowej magistralnej i rozdzielczej. Sieć 

ta ułożona jest głównie z rur żeliwnych a także z rur PVC. Z ujęcia miejskiego woda jest doprowadzona także do 

miejscowości  Nowy Dwór, Krosno, Drwęczno, Biały Dwór, Opin, Wojciechowo, Karbowo, Klusajny, Bażyny, 

Dąbrówka,  Osetnik,  Chwalęcin, Augustyny, Lejławki Wielkie, Lejławki Małe,  Krzykały, awaryjnie możliwość 

zasilenia wsi: Henrykowo, Kumajny, Mingajny, Miłkowo. 

Gospodarka ściekowa. 

Na terenie miasta istnieje zorganizowana gospodarka ściekowa. Główne kanały sanitarne i sieć 

kanalizacji sanitarnej zlokalizowane są praktycznie na terenie całego miasta. 

Główne kolektory sanitarne wykonane zostały jeszcze w okresie przedwojennym.  

Ścieki odprowadzane są grawitacyjnie oraz częściowo za pomocą dwóch przepompowni ścieków w kierunku 

istniejącej oczyszczalni ścieków w kierunku zachodnim miasta przy ul. Elbląskiej. 

Obecnie eksploatowana oczyszczalnia ścieków biologiczno-mechaniczna o przepustowości  3500 - 4000 

m
3
/dobę, w chwili obecnej wykorzystywana jest przepustowość 1600-1800 m

3
/dobę. Oczyszczalnia z punktem 

zlewnym ścieków sanitarnych dla miasta i gminy. 

Elektroenergetyka 

Sieć energetyczna SN 15 kV zasilająca stacje transformatorowo-rozdzielcze 15/0,4 kV 

znajdujące się w obszarze gminy Orneta wyprowadzona jest z  GPZ 110kV/15kV dwoma liniami. 

I – linią o przekroju 120 mm
2
 Piotrowiec – Orneta wyprowadzoną z GPZ PIOTROWIEC 

II – linią o przekroju 70 mm
2
 Miłakowo – Śruby. 

Pierwsze z w/w zasileń obsługuje odbiory obszaru gminy, drugie – odbiory miasta Orneta. 

Sieć SN 15 kV wykonana jest jako napowietrzna z przewodami gołymi (wyjątek stanowi krótki odcinek 

linii kablowej zasilającej jedną stacją transf. w pobliżu miejscowości Drwęczno). 
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Przez teren gminy przebiega linia napowietrzna WN 110 kV Piotrowiec – Orneta – Dobre 

Miasto stanowiąca powiązanie GPZ Piotrowiec przez GPZ Orneta z GPZ Dobre Miasto. Właścicielem 

sieci rozdzielczej SN 15 kV i linii WN 110 kV jest ENERGA OPERATOR S.A. Oddział Olsztyn. 

Sieć rozdzielcza SN 15 kV w swoim stanie istniejącym zapewnia w sposób zadowalający 

potrzeby odbiorców energii elektrycznej. Lokalne potrzeby zwiększenia poboru mocy realizowane 

będą poprzez wymianę transformatorów na większe w istn. stacjach transformatorowych 15/0,4 kV lub 

budowę nowych stacji 15/0,4 kV z krótkimi liniami odgałęźnymi SN 15 kV. 

Planowana jest natomiast poprawa zasilania poprzez modernizację linii SN 15 kV Miłakowo – 

Śruby bez zmiany jej trasy (wymiana przewodów na 120 mm
2
 i wymiana konstrukcji wsporczych). 

Miejskie stacje transformatorowo-rozdzielcze 15/0,4 kV bezpośrednio obsługujące odbiorców 

energii elektrycznej zasilane są układem sieci napowietrzno-kablowych SN 15 kV wyprowadzonych 

z w/w GPZ. 

Sieci SN 15 kV wykonane są jako kablowe w obszarze zwartej zabudowy, natomiast jako 

napowietrzne w rejonach zabudowy jednorodzinnej i na obrzeżach miasta. 

Zarówno konfiguracja sieci elektroenergetycznej jak i stan urządzeń zasilających 

zapewnia wystarczającą dyspozycyjność i duże możliwości przesyłowe gwarantujące właściwe 

zabezpieczenie potrzeb elektroenergetycznych gminy i miasta. 

Z uwagi na konieczność zapewnienia dostaw energii elektrycznej na użytek 

przyłączenia nowych odbiorców lub producentów energi niezbędne będzie wybudowanie na 

terenie Gminy nowych stacji elektroenergetycznych SN/WN, nn/SN  wraz z wykonaniem 

powiązań funkcjonalnych z istniejącymi i projektowanymi liniami elektroenergetycznymi 

Szczegółowa lokalizacja stacji elektroenergetycznych i linii elektroenergetycznych nn, SN, WN 

zostanie ustalona na etapie opracowania wymaganej dokumentacji technicznej. 

Infrastruktura telekomunikacyjna  

Gmina Orneta  połączona jest kablem światłowodowym z centralą Telekomunikacji  w Elblągu. Ustala 

się konieczność zabezpieczenia technicznej i przestrzennej dostępności do systemów 

telekomunikacyjnych i teleinformatycznych, funkcjonujących na rynku usług komunikacji elektronicznej 

poprzez możliwości : 

 lokalizowania sieci telekomunikacyjnych zarówno w tradycyjnych jak i w nowych technologiach, w 

tym budowy, rozbudowy i modernizacji infrastruktury światłowodowej; 

 objęcia terenu gminy zintegrowanym systemem telekomunikacyjnym, połączonym z systemami 

sieci internetowych; wojewódzkiej i krajowej; 

 rozwoju systemów telekomunikacyjnych i teleinformatycznych (przewodowych i 

bezprzewodowych) stosownie do wzrostu zapotrzebowania na usługi telekomunikacyjne i 

teleinformatyczne w gminie i w regionie. 

Sieć telefoniczna na terenie miasta i gminy wybudowana jest głównie, jako podziemna, kablowa w 

układzie szkieletowym umożliwiającym dalszą rozbudowę w miarę wzrostu potrzeb.  

Odnawialne źródła energii 

Na terenie gminy ustala się możliwość wykorzystania odnawialnych źródeł energii (zgodnie z 

ustawą prawo energetyczne). Ustala się możliwość realizacji elektrowni wiatrowych na terenie gminy z 

zachowaniem ograniczeń wynikających przepisów odrębnych.  

Dla elektrowni wiatrowych należy wykonać opracowanie miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego, którego opracowanie warunkuje lokalizacje elektrowni wiatrowych na terenie gminy. 

Nie dotyczy to małych elektrowni wiatrowych w gospodarstwach rolnych o wysokości poniżej 30m. 

1. W prognozie oddziaływania na środowisko planów miejscowych należy wykorzystać opracowane 

wcześniej: 

- rozmieszczenie lokalnych elementów cennych ekologicznie; 

- występowanie i liczebność awifauny lęgowej, przelotnej, wędrownej oraz zimującej; 
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- określić jaka jest możliwość potencjalnego oddziaływania na awifaunę oraz określić jakie działania 

należy podjąć, aby  zminimalizować efekt oddziaływania elektrowni wiatrowej na ptaki, które są 

podstawową grupą systematyczną w tym wypadku. 

2. Lokalizacja elektrowni wiatrowych musi być poprzedzona wykonaniem oceny oddziaływania na 

środowisko uwzględniającej monitoring ptaków i nietoperzy, pozwalający na dokładną ocenę 

zagrożeń powodowanych przez obiekty energetyki wiatrowej względem tych zwierząt. 

Wyznacza się na terenie gminy orientacyjne obszary posadowienia elektrowni wiatrowych w 

rejonie wsi Bażyny i w rejonie wsi Miłkowo przy zachowaniu:  

- odległości minimum 200m od kompleksów leśnych; 

- odległości minimum 450m od budynków mieszkalnych 

oraz ich orientacyjne strefy ochronne związane z ograniczeniami w zabudowie oraz 

zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu. 

Wyznacza się orientacyjne strefy ochronne od elektrowni wiatrowych związane z 
ograniczeniami w zabudowie mieszkaniowej (dopuszcza się możliwość lokalizowania 
zabudowy gospodarczej i produkcyjnej): 
 

- odległość elektrowni wiatrowej od zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej wynikająca z 

dopuszczalnych  progów hałasu zgodnie z przepisami odrębnymi ; 

- odległość od zabudowy zagrodowej (siedliskowej) pojedynczych i skupionych zabudowań 

mieszkalnych w strefie usługowo-produkcyjnej, przy zachowaniu dopuszczalnych   progów hałasu 

zgodnie z przepisami odrębnymi;  

Realizacja przedsięwzięcia związanego z budową budowy elektrowni wiatrowych jest efektem polityki 

ekorozwoju, w tym szeroko rozumianych działań zmierzających do stabilizacji emisji gazów 

cieplarnianych. Wysoka emisja gazów cieplarnianych w Polsce wiąże się przede wszystkim z 

niekorzystną dla atmosfery strukturą wytwarzania w naszym kraju energii. Wobec tego zasadnym jest 

zastępowanie konwencjonalnych źródeł energii źródłami niekonwencjonalnymi - w tym przypadku siły 

wiatru. 

Celem Strategii Rozwoju Energetyki Odnawialnej przyjętej przez Radę Ministrów we wrześniu 2000 r., 

Polityki Energetycznej Polski do 2025 r., przyjętej przez Radę Ministrów 4 stycznia 2005 r. oraz 

przyjętej również przez Radę Ministrów w 2003 roku Polityki Klimatycznej Polski – Strategie redukcji 

gazów cieplarnianych w Polsce do roku 2020., jest zwiększenie udziału energii ze źródeł 

odnawialnych w bilansie paliwowo-energetycznym kraju do 7,5% w 2010 r. i do 9% w 2020 roku. 

Wzrost wykorzystania odnawialnych źródeł energii (OZE) ułatwi przede wszystkim osiągnięcie 

założonych w polityce ekologicznej celów w zakresie obniżenia emisji zanieczyszczeń 

odpowiedzialnych za zmiany klimatyczne oraz substancji zakwaszających. 

Lokalizowanie na terenie gminy ogniw fotowoltaicznych może być realizowane na terenach 

przewidzianych w planach miejscowych pod produkcję, bazy i przemysł, oraz na terenach rolnych 

zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym i przepisami odrębnymi ( w tym 

prawo budowlane). Na terenie gminy wszystkie rzeki o większych przepływach, na których można by 

realizować elektrownie wodne stanowią korytarze ekologiczne o znaczeniu europejskim, a Pasłęka jest 

dodatkowo rezerwatem przyrody. W związku z powyższym nie przewiduje się na terenie gminy lokalizacji 

elektrowni wodnych, ponieważ, przegrodzenie korytarza ekologicznego może mieć negatywne skutki dla 

środowiska, których kompensacja przewyższy wartość uzyskaną z lokalizacji takiego przedsięwzięcia.  

Spodziewane wody geotermalne mogą mieć temperaturę maksymalnie do około 45 - 50
o
 i ich 

ewentualne wykorzystanie do ogrzewania prawdopodobnie wymagać będzie zastosowania pomp 

cieplnych. 

Komunikacja 

Układ transportowy – stan istniejący 

Teren gminy Orneta obsługują drogi zaliczane do kategorii dróg wojewódzkich, powiatowych i 

gminnych. 

Drogi wojewódzkie zgodnie z Dziennikiem Ustaw nr 160 obsługujące gminę Orneta to: 



58 
Analiza uwarunkowań rozwoju Gminy Orneta do zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Orneta tereny wiejskie 

Opracowano w pracowni  URBANISTA Teresa Szymankiewicz - Szarejko 

 Droga nr 507 Braniewo - Pieniężno - Orneta - Dobre Miasto o nawierzchni bitumicznej szer. 

5,0-6,0 m w średnim stanie technicznym, wymaga odnowy konstrukcji poboczy, oznakowania 

poziomego i pionowego oraz budowy chodników w miejscowościach  i zatok autobusowych na 

trasie tej drogi. 

 Droga nr 509  Elbląg - Młynary - Drwęczno o nawierzchni bitumicznej szer.5,0 - 6,0 m w  

średnim stanie technicznym,  wymaga odnowy nawierzchni, poprawy oznakowania poziomego i 

pionowego, zachowania skrajni pionowej jezdni  (przycięcie koron drzew) oraz budowy chodników 

w miejscowościach,  

 Droga nr 513 S7 (węzeł Pasłęk Północ) - Orneta - Lidzbark Warm. - Kiwity - Wozławki o 

nawierzchni bitumicznej szer. 5,0-6,0 m w średnim stanie technicznym, aktualnie trwa rozbudowa 

tej drogi. Rozbudowa drogi planowana jest głównie w istniejących granicach pasa drogowego, 

przewidziane są jedynie korekty łuków poziomych i pionowych  realizacja projektu zakłada 

rozbudowę drogi do parametrów technicznych klasy G z wyłączeniem odcinków drogi 

zakwalifikowanych jako aleje drzew do zachowania  tj. z odstępstwami uzgodnionymi z 

Ministerstwem Infrastruktury. Zaprojektowano również wzmocnienie konstrukcji nawierzchni do 

100 kN/oś. 

 Droga nr 528 Orneta - Miłakowo - Morąg o nawierzchni bitumicznej szer. 6,0 - 8,0 m w średnim 

stanie technicznym, wymaga odnowy konstrukcji nawierzchni oraz poboczy. 

Długość dróg wojewódzkich na obszarze miasta wynosi 8,300 km, natomiast w gminie 45,933 km – 

razem 54,233 km (w tym około 53,593 km nawierzchni bitumicznych oraz około 0,640 km nawierzchni 

kostkowych). 

Kryteria określające drogi wojewódzkie zawarte w Dzienniku Ustaw nr 106 z 1998r. brzmią: do dróg 

wojewódzkich zalicza się drogi stanowiące połączenia między miastami, mające znaczenie dla 

województwa i drogi o znaczeniu obronnym. 

Na podstawie powyższego stwierdzenia Studium proponuje utrzymanie kategorii wszystkich dróg 

wojewódzkich. 

Drogi powiatowe obsługujące gminę Orneta to następujące ciągi: 

 droga nr 1346N: Pieniężno – Lechowo – Babiak 

 droga nr 1397N: gr. państwa – Piotrowiec – Mingajny 

 droga nr 1356N: Orneta – Wolnica – Lidzbark Warmiński 

 droga nr 1399N: Bornity – Nowy Dwór 

 droga nr 1350N: Spędy – Augustyny 

Długość dróg powiatowych na obszarze miasta wynosi 12,484 km, natomiast w gminie 36,327 km – 

razem 48,810 km (w tym około 41,730 km nawierzchni bitumicznych, około 2,350 km nawierzchni 

betonowych, około 0,720 km nawierzchni brukowych oraz około 4,010 km nawierzchni gruntowych). 

Stan techniczny dróg powiatowych  można  określić  jako średni  z odcinkami w złym, a nawet w 

bardzo złym stanie technicznym. Analizując  na tych  drogach komfort jazdy należałoby przyjąć, że ich 

stan techniczny jest w większości  zły, ponieważ liczne połatane dziury  powodują nierówności 

nawierzchni  utrudniające jazdę samochodem. Część dróg powiatowych posiada nienormatywną  

szerokość nawierzchni ( 4,0-4,5 m ), co przy bardzo małym ruchu samochodów osobowych  i dobrze 

utrzymanych poboczach  jest do przyjęcia , ale biorąc pod uwagę potrzeby komunikacyjne gminy ,oraz 

fakt  że po drogach tych odbywa się  również ruch samochodów ciężarowych należałoby  te drogi 

zmodernizować.  

Drogi te pełnią funkcję głównych powiązań sieci osadniczej na terenie gminy a także wiążą  gminę z 

województwem. Zgodnie z kryterium  zawartym w Dzienniku Ustaw nr.106 z 1998 r, które brzmi: do 

dróg powiatowych  zalicza się drogi stanowiące połączenia miast będących siedzibami  powiatów z 
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siedzibami gmin  i siedziby gmin między sobą, analizując  obecny  układ  widać,  że nie wszystkie  

drogi powiatowe to kryterium spełniają. 

Drogi gminne obsługujące gm. Orneta to: 

 droga nr 115001N: Osetnik – dr. wojew. nr. 509 ( Dąbrówka ) 

 droga nr 115002N: Gieduty – gr. gm. ( Bornity ) 

 droga nr 115003N: Ostry Kamień – gr. gm. 

 droga nr 115004N: gr. gm. - Chwalęcin 

 droga nr 115005N: Chwalęcin – dr. pow. nr. 1399 N ( Lejławki Małe ) 

 droga nr 115006N: dr. gm. nr. 115005 N ( Chwalęcin ) – dr. gm. nr. 115007 N 

 droga nr 115007N: Bażyny – dr. pow. nr. 1399 N ( Lejławki Wielkie ) 

 droga nr 115008N: dr. wojew. nr. 513 ( Drwęczno ) - Bogatyńskie 

 droga nr 115009N: gr. gm. ( Glebiska ) – dr. pow. nr. 1399 N ( Nowy Dwór ) 

 droga nr 115010N: gr. gm. – dr. wojew. nr. 507 ( Henrykowo ) 

 droga nr 115011N: gr. gm. ( Radziejewo ) - Henrykowo 

 droga nr 115012N: Orneta – Krosno – dr. wojew. nr. 513 

 droga nr 115013N: Kumajny – dr. gm. nr. 115012 N ( Krosno ) 

 droga nr 115014N: Nowy Dwór - Krosno 

 droga nr 115015N: Krosno – dr. wojew. nr.513 

 droga nr 115016N: dr. wojew. nr. 513 – dr. pow. nr. 1356 N ( Opin ) 

 droga nr 115017N: Opin – dr. wojew. nr. 507 ( Karbowo ) 

 droga nr 115018N: gr. gm. ( Radziejewo ) - Miłkowo 

 droga nr 115019N: gr. gm. ( Lechowo ) - Mingajny 

 droga nr 115020N: gr. gm. ( Jesionowo ) – dr. wojew. nr. 513 ( Miłkowo ) 

 droga nr 115021N: Mingajny – gr. gm. ( Kaszuny ) 

 
Ogólna długość dróg gminnych wynosi 58,92 km, z tego 9,6 km posiada nawierzchnię twardą, tj. 

16,3%. Drogi gminne i wewnętrzne tworzą układ komunikacyjny bezpośrednio obsługujący sieć 

osadniczą, ośrodki turystyczne oraz zapewniają dojazd do pól i lasów. 

Drogi gminne w mieście o długości 9,8 km uzupełniają sieć ulic wojewódzkich i powiatowych. Ze 

względu na zły stan techniczny wymagają one przeprowadzenia remontów lub przebudowy. 

Na mapie zaznaczono również projektowane na terenie gminy ścieżki rowerowe o charakterze 

międzyregionalnym.  

Gminne trasy rowerowe to: trasa zielona, czerwona. brązowa, czarna i fioletowa o róznej skali 

trudności i długości. 

 

Natężenia ruchu  

Oceną dostosowania dróg do potrzeb użytkowników jest  natężenie  wyrażone  ruchem notowanym do 

przepustowości dróg. Pomiary  ruchu wykonane w roku 2005 i 2010 na obecnych drogach 

wojewódzkich :  

Natężenie ruchu na drogach wojewódzkich wynosiło w roku 2010 odpowiednio: 



60 
Analiza uwarunkowań rozwoju Gminy Orneta do zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Orneta tereny wiejskie 

Opracowano w pracowni  URBANISTA Teresa Szymankiewicz - Szarejko 

  droga nr 507 na odc. Pieniężno – Orneta  - 1612 poj./dobę, w tym udział samochodów 

ciężarowych 8,4%, wzrost ruchu w przedziale 2005-10 wynosił 14,24% , 

 na odc. Orneta – Dobre Miasto – 2909 poj./dobę, w tym udział samochodów ciężarowych i 

autobusów 11,7%, wzrost ruchu w przedziale 2005-10 wynosił 97,49%. 

  droga nr 509 na odc. Drwęczno – Młynary – 425 poj./dobę, w tym udział samochodów 

ciężarowych i autobusów 13,9%, wzrost ruchu w przedziale 2005-10 wynosił 174,19% 

  droga nr 513 na odc. Pasłęk – Orneta – 2272 poj./dobę, w tym udział sam. ciężarowych 

i autobusów 11,5%, wzrost ruchu w przedziale 2005-10 wynosił 26,29%, 

 na odc. Orneta – Lidzbark Warmiński –1340 poj./dobę, w tym udział sam. ciężarowych 

i autobusów –10,5%, wzrost ruchu w przedziale 2005-10 wynosił 12,89% 

 droga nr 528 na odc. Orneta – Miłakowo –864 poj./dobę, w tym udział sam. ciężarowych i 

autobusów 11,7%, wzrost ruchu w przedziale 2005-10 wynosił 28,38%. 

Największy wzrost natężenia ruchu odnotowano na drodze nr 507 na odcinku Orneta - Dobre 

Miasto, jest to związane z dojazdami do pracy i szkół wyższych w Olsztynie.  

Dane powyższe wskazują, że ruch pojazdów samochodowych jest ruchem docelowym wiążącym 

Ornetę z Olsztynem, jest to ruch typu praca- szkoła – dom. 

Analizując rozwój motoryzacji należy wspomnieć, że w ostatnich latach poważnemu rozwojowi  uległ 

udział w ruchu pojazdów ciężarowych wysoko tonażowych. Samochody te wywierają zasadniczy 

wpływ na odkształcenia słabszych nawierzchni.  

Linia kolejowa 

Przez teren gminy Orneta przebiega linia kolejowa nr 221Gutkowo - Braniewo. Jest to linia znaczenia 

lokalnego, drugorzędna, jednotorowa, niezelektryfikowana . 

Zarząd Województwa Warmińsko - Mazurskiego nadzoruje wykonywanie publicznego transportu 

zbiorowego w zakresie wojewódzkich kolejowych przewozów pasażerskich na tej linii. 

Diagnoza istniejącego układu komunikacyjnego  

Barierą w prawidłowym funkcjonowaniu układu komunikacyjnego  dróg  w gminie Orneta jest ich stan 

techniczny omówiony powyżej. 

Brak planowych remontów i odnów dróg  przyczynia się do dalszego pogarszania ich stanu. Okresowe 

łatanie dziur w nawierzchni tej degradacji  nie powstrzyma – dotyczy to szczególnie dróg powiatowych.  

Na niszczenie dróg dodatkowo wpływa wzrost natężenia ruchu oraz wzrost obciążenia pojazdami 

wysoko tonażowymi. 

Biorąc pod uwagę potrzeby komunikacyjne  gminy w pierwszej kolejności należy poprawić stan 

techniczny dróg  wojewódzkich, oraz zmodernizować (wykonać nawierzchnię bitumiczną) na 

następujących  ciągach dróg powiatowych i gminnych: 

 droga powiatowa nr 1356N: Orneta – Wolnica – Lidzbark Warmiński remont na długości 14 km 

 droga gminna nr 115007N: Bażyny – dr. pow. nr. 1399 N ( Lejławki Wielkie ) 

 droga gminna nr 115012N: Orneta – Krosno – dr. wojew. nr. 513 

 a w dalszych latach: 

 droga gminna nr 115008N: dr. wojew. nr. 513 ( Drwęczno ) - Bogatyńskie 

 droga gminna nr 115016N: dr. wojew. nr. 513 – dr. pow. nr. 1356 N ( Opin ) 

 droga gminna nr 115001N: Osetnik – dr. wojew. nr. 509 ( Dąbrówka ) 

 
 Dodatkową barierą w prawidłowym funkcjonowaniu dróg powiatowych  jest ich duże  

rozbudowanie . Układ ten należałoby przeanalizować pod kątem funkcjonalności i ewentualnie 

obniżyć kategorie  dróg nie spełniających wymagań zawartych w Dz. Ustaw nr 106 z 1998r 
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Obowiązujący obecnie plan miasta Orneta  zakłada budowę obejścia. Biorąc pod uwagę natężenie 

ruchu z 2010roku, i prognozowany ruch w perspektywie 10-15 lat należy zachować rezerwę pod 

przyszłą obwodnicę do czasu wzrostu ruchu, uzasadniającego jej wykonanie. 

Drogi powiatowe i gminne są w chwili obecnej w większości w bardzo złym stanie technicznym i 

wymagają uporządkowania ze względu na rodzaj  nawierzchni.  

Reasumując: istniejący układ komunikacyjny po wykonaniu  potrzebnych modernizacji i remontów 

będzie w sposób prawidłowy obsługiwał gminę i zapewni mieszkańcom  dostępność różnych form 

aktywności  społecznej i gospodarczej. 

 VI. JEDNOSTKI STRUKTURALNE POWIĄZAŃ FUNKCJONALNYCH NA OBSZARZE GMINY 

 

Diagnoza uwarunkowań rozwoju gminy pozwoliła na wyodrębnienie na jej obszarze podstawowych 

jednostek struktury funkcjonalno – przestrzennej są to jednostki funkcjonalne: „O”, „R”, „L”, „O1.. 

Nazwy jednostek są skorelowane z dominującą funkcją obszaru „O” – związane z oddziaływaniem 

miasta Ornety, „L” – leśnictwo, „R” – rolnictwo. Różnią się one głównie uwarunkowaniami 

przyrodniczymi oraz predyspozycjami obszaru do rozwoju funkcji gospodarczych i preferowanymi 

kierunkami polityki przestrzennej, która na obszarze jednostki funkcjonalnej będzie bardzo podobna. 

Prawie polowa obszaru gminy Orneta objęta jest obowiązującymi miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego. Stanowią one prawo miejscowe, które zgodnie z ustawą 

może być zmieniane. Zawarte w obszarze potencjały rozwoju, w tym energia odnawialna, złoża 

kruszyw i innych surowców mineralnych, a także pokazane w studium potencjalne możliwości 

rozwoju poszczególnych obszarów funkcjonalnych mogą powodować zmiany planów. 

Jednostka funkcjonalna „O 1”. 

Jest to obszar o predyspozycjach do rozwoju rolnictwa  w szeroko rozumianym aspekcie 

gospodarki żywnościowej z uwagi na korzystne warunki przyrodniczo – rolnicze. Jednostka obejmuje 

miejscowości Bażyny, Lejławki Wielkie, Augustyny, Chwalęcin, Osetnik, Dąbrówka. Prawie cały teren 

jednostki poza obrębem Chwalęcin objęty jest obowiązującymi miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego, których ustalenia decydują o przeznaczeniu terenu.  

Sieć osadnicza jest  nieznacznie rozproszona największą jednostką osadniczą jest miejscowość 

Bażyny licząca około 310 mieszkańców. Południowo – zachodnia część jednostki, wchodzi w obszar 

Natura 2000 Dolina Pasłęki (OSO), Rzeka Pasłęka (SOO) z rezerwatem Ostoja bobrów na rzece 

Pasłęce oraz Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Pasłęki. Pozostały teren jednostki położona jest 

poza obszarami objętymi ochroną na podstawie ustawy o ochronie przyrody.  

 Z ośrodkiem gminy - miastem Orneta, obszar jednostki powiązany jest drogami układu 

podstawowego i uzupełniającego. 

Występują tu warunki zarówno do tworzenia gospodarstw farmerskich (z uwagi na niewielką 

wrażliwość obszaru na antropopresję) jak i do tworzenia gospodarstw o ekologicznych metodach 

gospodarowania (w gospodarstwach tych, produkty posiadają atesty „zdrowej żywności”). 

Gospodarstwa te muszą posiadać specyficzne warunki produkcji, to jest: dobre gleby, czyste 

powietrze oraz otoczenie niewielkich kompleksów leśnych. Niezbędne jest dobre powiązanie układem 

komunikacyjnym z rynkami zbytu, ponieważ z reguły są to produkty o niewielkiej trwałości. Wszystkie 

te warunki na terenie jednostki mogą być spełnione.  

Na obszarze jednostki istnieją preferencje do rozwoju energetyki wiatrowej, której 

rozwój nie koliduje z funkcją rolną, która  jest dominującą funkcją gospodarczą na obszarze z 

uwagi na bardzo korzystne warunki przyrodniczo – rolnicze. 

W rejonie jednostki znajdują się spodziewane złoża kruszywa, których eksploatację dopuszcza się po 

ich  udokumentowaniu i opracowaniu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego na teren 

zalegania złóż.  

Na obszarze całej jednostki nowa zabudowa winna skalą i architekturą nawiązywać do cech 

regionalnych wysokość budynków do 2 kondygnacji w tym użytkowe poddasze, o nachyleniu połaci od 

30
0
 do 45

0
,  krytych dachówką lub materiałem dachówko podobnym. Jest to rejon rolniczy o 

przewadze gospodarki intensywnej z projektowanym zagospodarowaniem agroturystycznym. Obszar 



62 
Analiza uwarunkowań rozwoju Gminy Orneta do zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Orneta tereny wiejskie 

Opracowano w pracowni  URBANISTA Teresa Szymankiewicz - Szarejko 

położony w większości na terenach o średnim stopniu zagrożenia użytkowych warstw wodonośnych 

na zanieczyszczenia z powierzchni 

Jednostka funkcjonalna „O” 

Obszar jednostki stanowią tereny przyległe do miasta. Obejmuje następujące jednostki 

osadnicze: Klusajny, Krzykały Drwęczno, Nowy Dwór, Karkajmy Bogatyńskie, Biały Dwór, Opin, 

Wojciechowo, Karbowo, Krosno, Jest to obszar związany funkcjonalnie z miastem Orneta. Prawie cały 

obszar jednostki objęty jest miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego. Nie objęte 

planami są obręby Opin i Wojciechowo. 

Miasto Orneta  – główny ośrodek obsługi gminy. Posiada obowiązujące studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego opracowane w 2009 roku.  Miasto jest węzłem dróg 

wojewódzkich, które wiążą go z drogami szybkiego ruchu (droga ekspresowa nr 7),  

Południowo – zachodnia część jednostki, wchodzi w obszar Natura 2000 Dolina Pasłęki (OSO), Rzeka 

Pasłęka (SOO) z rezerwatem Ostoja bobrów na rzece Pasłęce oraz Obszar Chronionego Krajobrazu 

Doliny Pasłęki. Pozostały teren jednostki położona jest poza obszarami objętymi ochroną na 

podstawie ustawy o ochronie przyrody.  

Obszar jednostki w większości jest obszarem wielofunkcyjnym. W jednostkach  osadniczych 

przewiduje się rozwój funkcji związanych z oddziaływaniem miasta (miejsca pracy oraz rynki zbytu). 

Na obszarze prognozuje się rozwój wszystkich form przedsiębiorczości i usług. Rozwój przestrzenny 

tych funkcji (przedsiębiorczości i usług) wymaga opracowania lub zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego.  

 Na obszarze jednostki występują surowce mineralne położone poza obszarami objętymi 

ochroną na podstawi ustawy o ochronie przyrody. Jest to obszar zasobny w niewykorzystane 

potencjały do rozwoju gminy. W rejonie miasta znajdują się udokumentowane złoża iłów Orneta. Złoże 

Orneta leży na pograniczu miasta i gminy. Zostały w nim udokumentowane w roku 1960 iły warwowe 

ceramiki budowlanej do produkcji cegły pełnej oraz piaski schudzające do wyrobów ceramicznych. 

Złoże leży poza obszarami objętymi terytorialnymi formami ochrony przyrody. Drugie złoże 

Bogatyńskie znajduje się w południowo-zachodniej części jednostki. Udokumentowane zostały w nim 

w roku 1982 iły warwowe ceramiki budowlanej do produkcji wyrobów grubo- i cienkościennych oraz 

drążonych. Znajduje się częściowo  na obszarze chronionego krajobrazu. 

 Na wschód od Ornety znajduje się obszar spodziewanego występowania kruszywa, które po 

udokumentowaniu może być eksploatowane zgodnie z przepisami odrębnymi. Złoże położone jest 

poza obszarami objętymi ochrona na podstawie ustawy o ochronie przyrody. 

Sieć osadnicza charakteryzuje się niewielką  koncentracją. Tworzą ją następujące jednostki 

osadnicze: Klusajny (119 M), Krzykały (66 M) Drwęczno (105 M), Nowy Dwór (125 M), Karkajmy (147 

M) Bogatyńskie (57 M), Biały Dwór (138 M), Opin (217 M), Wojciechowo 220 M), Karbowo (139 M), 

Krosno (183 M), gdzie M oznacza liczbę mieszkańców.  

Teren ten powiązany jest z miastem drogami układu nadrzędnego, podstawowego i 

uzupełniającego. 

Opracowane plany miejscowe rezerwują tereny pod nową zabudowę poza granicami miasta 

co jest niewłaściwe, ponieważ w mieście zgodnie z opracowanym studium miasta znajdują się 

znaczne rezerwy terenów pod zabudowę, które są uzbrojone. Orneta jest niewielkim miastem i 

suburbanizacja nie powinna występować, ponieważ jest to bardzo kosztowne zjawisko wymagające 

uzbrojenia infrastrukturę techniczną, skomunikowania z miastem oraz wyposażenia w infrastrukturę 

społeczną.  

Wskazana jest weryfikacja potrzeb terenów rozwojowych, wynikająca z rozwoju miejsc pracy. 

Na obszarze całej jednostki nowa zabudowa winna skalą i  architekturą nawiązywać do cech 

regionalnych wysokość budynków mieszkalnych do 2 kondygnacji w tym użytkowe poddasze, o 

nachyleniu połaci od 30
0
 do 45

0
,  krytych dachówką lub materiałem dachówko podobnym.  

Jednostka funkcjonalna „L”. 

 Jest to obszar o znacznej wrażliwości na antropopresję, wybitnych walorach przyrodniczo 

krajobrazowych  o lesistości powyżej 90%. Prawie całość jednostki leży w zasięgu Obszaru 
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Chronionego Krajobrazu Równiny Orneckiej. Dominuje tu ochrona przyrody i rygory określone w Nr 32 

Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 23 kwietnia 2008r. w sprawie Obszaru Chronionego 

Krajobrazu Równiny Orneckiej (Dz. Urz. Woj. W-M nr 71 z  2008r.). Na terenie obszary jednostki 

znajdują się udokumentowane złoże pisaków kwarcowych Mingajny oraz udokumentowane złoża 

kruszywa Kaszuny, których eksploatacja może być realizowana zgodnie z obowiązującymi przepisami 

prawa geologicznego oraz przez ochrony środowiska i ustawy o ochronie przyrody.  

 W zasięgu obszaru jednostki znajduje się miejscowość Krosno objęta wraz z obszarem 

obrębu geodezyjnego miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. Prawie w całości teren 

obszaru stanowią kompleksy leśne. Polityka przestrzenna będzie w jednostce dosyć jednorodna tj.  

rozwój leśnictwa jako funkcji gospodarczej, która winna być prowadzona z zachowaniem rozwoju 

zrównoważonego i funkcji ochronnych związanych z zachowaniem bioróżnorodności lasów 

wielofunkcyjnych. Jednostka „L” stanowi naturalną barierę pomiędzy  jednostkami funkcjonalnymi „O” i 

„O1” , a  północnym obszarem funkcjonalnym „R”.  

Walory przyrodnicze obszaru preferują rozwój funkcji turystycznej jako uzupełniającej funkcję 

podstawową. Turystyka o charakterze pobytowym całorocznym, oraz krajoznawcza w oparciu o 

projektowaną bazę noclegową.. Zabudowa może być lokalizowana na obrzeżach kompleksów 

leśnych, w nawiązaniu do istniejących jednostek osadniczych przyległych do obszaru funkcjonalnego. 

Nowa zabudowa winna skalą i  architekturą nawiązywać do cech regionalnych wysokość budynków 

mieszkalnych do 2 kondygnacji w tym użytkowe poddasze, o nachyleniu połaci od 30
0
 do 45

0
,  krytych 

dachówką lub materiałem dachówko podobnym.  

Jednostka funkcjonalna „R”. 

Jest to obszar o Korzystnych warunkach przyrodniczo - rolniczych położony poza obszarami 

objętymi ochroną przyrody i niskiej lesistości. Funkcje obsługi ludności pełnią: Mingajny (231 M) i 

Henrykowo (407 M) gdzie skoncentrowana jest większa ilość usług dla ludności. W pozostałych 

miejscowościach zlokalizowane są pojedyncze urządzenia usługowe.  Są to miejscowości: Kumajny 

(80 M),  Wola Lipecka (252 M), Miłkowo (215 M). Sieć osadnicza charakteryzuje się znaczna 

koncentracją.  

Główną funkcją obszaru jednostki jest rolnictwo i związane z nim przetwórstwo rolno 

spożywcze.. Rynki zbytu oraz przetwórstwo rolno spożywcze, mogą być zlokalizowane w większych 

miejscowościach z uporządkowaną gospodarka wodno – ściekową oraz w mieście Orneta. 

Na obszarze jednostki istnieją preferencje do rozwoju energetyki wiatrowej, której 

rozwój nie koliduje z rozwojem funkcji rolnej. Orientacyjny zasięg oddziaływania elektrowni 

wiatrowych obejmuje miejscowość Miłkowo, w której dominuje zabudowa zagrodowa i u 

mieszkalno – usługowa związana z produkcją rolną. Zasięg  orientacyjnej strefy oddziaływania 

projektowanych elektrowni wiatrowych sięga także poza gminę Orneta. Wynika to z lokalizacji 

elektrowni wiatrowych w sąsiedniej gminie i nakładanie się orientacyjnych zasięgów 

oddziaływania. 

Obszar jednostki powiązany jest z miastem Orneta  i terenami sąsiednimi drogami układu 

nadrzędnego, podstawowego i uzupełniającego.  

Na obszarze całej jednostki nowa zabudowa winna skalą i architekturą nawiązywać do cech 

regionalnych wysokość budynków do 2 kondygnacji w tym użytkowe poddasze, dachy o nachyleniu 

połaci od 30
0
 do 45

0
, kryte dachówką lub materiałem dachówko podobnym.  

Jest to rejon rolniczy o przewadze gospodarki intensywnej z możliwością uzupełniania funkcji 

rolnej agroturystyką lub turystyką wiejską.  

 


